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PAK FJALE MBI POEZINE GJERMANE DHE 
AUSTRlAKE 

Poezia gjermane e ka zanafillen e vet qe ne mesjet~n 
e hershme, aty nga fundi i shekullit te tete, me eposin 
me te vjeter, «Kenga e Hildebrandit ... Gjate shekujve eposi 
popullor gjerrrian i heronjve pesoi ndryshime dhe arriti 
lulezimin e vet ne fillim te shekullit te trembedhjete. Nder 
eposet me te shquara te kesaj kohe eshte ~<Kenga e Nib~: 
lungeve••. Perbehet prej 38 kengesh dhe eshte e n~ertuar 
me strofa me kater vargje qe rimojne .dy e nga dy. Vargjet 
jane te pasura ne f(gura dhe shume te punuara artistikisht.' 
Po japim te perkthyer strofen e pare ku poeti anonim. pre-
zanton dhe jep permbajtjen e te gjithe eposit: 

Te vj etrat kenge flasin per vepra trimerish, 
Her6njsh nga me te fâmshmit, dhe lllftra gjithe !;'kish'. 
Plot gjera d6 degj6ni per festa dhe gezim, 
Per trima Iuftetare, per 16t edhe per pikellim. 

Ne kete kohe fillon te zhvillohet dhe lirika oborrtare, 
«Minnesang-u» gjerman, qe e ka prejardhjen nga dy bu
rime kryesore: Kenga popullore dhe poezia e tiubadureve 
te Frances Jugore. · · 

Tema e ketyre poezive kryesisht eshte dashuria, por· 
s'mungojne dhe temat fetare e politike. Nder shume ken
getare.:.poete <<Minnesenger>> gjermane· te kesaj kohe $hqu
het Valter fon der Fogelvajde (1170-1230). Pas tîj paezia 
kalorşiq.ke ~behet (the fillon te zhv,illoh:eţ · ~nume · · ~enga · 
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popullore, qe arrin lulezimin e saj te plate ne shekullin e 
15 e te 16. Disa nga keto kenge popullore u moren prej 
poeteve Herder, Gete, Hajne etj., u perpunuan artistikisht 
dhe kane hyre ne fondin e poezise gjermane me te bukur. 

Ne shekullin e 16 u zhvillua poezia e qua.jtur «Majster
sang» qe afrohet shurrz,e me poezine klasike te mir~fillte. 
Perfaqesuesi me i shquar i kesaj poezie ishte Hans Saks 
(1494-1576) qe pati nje prodhimtari te jashtezakonshme 
ne shume gjini te letersise se asaj kohe. Per t'u permendur 
eshte Martin Opic (1597-1639) qe beri i pari teorine e met
rikes gjermane, pastaj Paul Fleming (1609-1640), qe njihet 
si mjeshter i sonetit, Fridrih Logau (1604-1655) qe shkroi 
vetem epigrame dhe Simon Dah (1605-1659). 

Shekulli i tetembedhjeţe e gjeti Gjermanine te pra
pambetur ekonomikisht e politikisht, te ndare ne rreth 
treqind shtete te vogla e te pavarura. «Kjo Gjermani e 
copetuar, - shkruan Engelsi, - i perngjiste nje mase qe 
kalbej e shperbehej ... 

Cdo sundimtar gjerman i ketyre shteteve te vogla 
dante te ishte nje_ Luigj XIV i vogel, prandaj mundohej ta 
imitonte ate ne ~do gje . Edhe poetet kopjonin dhe imito
nin verberisht poezine franceze. Ne gjysmen e dyte te 
shekullit te tetembedhjete dolen krijues qe, me veprat e 
tyre, luftuan kunder imitimit te klasicizmit france z dhe 
e ngriten letersine gjermane krahas atyre me te medhave 
·te Evropes. Klopshtok e Viland, Lesing e Herder; Gete e 
Shiler, nje brez i tere shkrimtaresh, kaq te ndryshem nga 
idete e temperamentî, punuan per ndertimin e nje letersie 
klasike kombetare. Sht:qse te ve~ante dha ne kiHe drej
tim leviz.ja ,,shturm und Drang>> (Stuhi dhe sulm) qe filloi 
ne vitin 1770-71. 

Kjo ishte nje levizje e brezit te ri, qe kerkonte riper
teritjen e gjuhes, artit dhe letersise gjermane~ por kishte 
d:he qellime konkrete per transformimin e shoqerise r1h" 
permbys_ien e· feudalizmit. Mbi te gjitha kerkonte basn.Ta
min e shtetev.e te vogla ne nje shtet te vetem ii.ierman. 

Nder shkrimtaret ae i dhane tonin kesa1 le• ,izieje jo.ni 
J. Herder, a·. Byrger, J. V. Gete e F. Shiler te cilet bene 
ti{ rivleresohet historia kombet.are, arti i vjeter gj'erman, 



folklori, muzika, epika popullore. Ne kete drejtim ka me
rite te vec;ante Herderi, i cili vuri ne dukje vlerat e medha 
te poezise popullore gjermane dhe te kombeve te tjera me 
vepren e tij «Zera te popujve ne kenge». Jehonen qe pati 
ky liber ne rrethet letrare te asaj kohe na i ringjallin me 
vertetesi keto fjale te poe tit Byrger: 

«t:;'gezim kur shoh se nje njeri si Herderi, pfkerisht 
me poezine popullore, na tregon qarte ata qe une prej 
shume kohesh i kisha te erreta ... Ne baze te kengeve dhe 
gojedhenave te vjetra popullore Byrgeri krijoi baladen 
shume te njohur «Lenore» qe eshte nje variant gjeTman i 
ngjashem me «Kengen e Doruntines» sone. 

ByTgeri ndiqte keto parime ne krijimtarine e vet: 
-.Jo poezi greke, jo poezi Tomake, jo poezine e botes ta 
bejme ne gjuhen gjermane, por te shkruajme gjermanisht 
poezi gjermane per te gjithe popullin ... poezi qe te kupto
het si nga banoret e ashpeT te pyllit ashtu dhe nga damat 
qe stolisen, si nga fshatari ne are ashtu dhe 1lga fshatarja 
qe end pelhure.•• 

Dhe poezite e veta ai mundohej t'i shkruante «.iO me 
gjuhen e vdekuT te shkrimeve, por me gjuhen e gjalle qe 
flitet.>> 

Permbi gjithe kete bTez shkri'"!-taresh dallohet krijim
taria e g_jere dhe poliedrike e J. V . Getes. Qe nga pjesa 
«Geei i Berlihingenit••, me te cilen doli ne krye te leviz.fes 
«Shturm und Drang>> me veprat e shumta qe e pasuan dhe 
âeri te pjesa e dyte e<<Faustit••, Getja u be dhe moeti figu
ra me e plate e letersise gjermane. Nga fundi i jetes, kur 
shume adhurues mendonin te ngrinin nie monument per 
nder te tij, ai, i ndergjegjshem per rendesine dhe vleren 
e vepres se vet, pati shkruar: 

Per permendoren e Getes, ~·mendime ke ti?>> -
Me pyesnin n.ieri dhe tietri atie. 
Te mos ia kisha n.!!ritur vetes oermendoren gjer tani, 
Tani permendoren <;'ta ngre? 

Fillimi i shekullit te nentembedh.iete shenoi lindjen 
e Tomantizmit ne Evrope. Ne Gjermani romantizmi pati 



jehone te gjere dhe qe nje nga rrymat me prodhimtari te 
shumte e te larmishme. 

Nder te paret qe kundershtuan klasicizmin ishin Zhan 
Pol (pseudonim i shkrimtarit Fridrih Rihter 1763-1825) dhe 
poeti i fuqishem Fridrih Helderin (1770-1834), pastaj ro
mantizmi u konkretizua ne te ashtuquajturin Grupi i Jenes 
ku merrnin pjese shkrimtaret Ludvig Tik (1773-1853), ve
llezerit Shlegel, poeti Novalis. Ky grup nuk qendroi shu
me, por pati influence te ndjeshme ne shkrimtaret ro
mantike te mevonshem. 

Romanti'Zmi perpiqej te mos kufizohej vetem ne le
tersi, por te hynte e te reformonte te gjitha aspektet e je

. tes, shkencen, fene, artin etj. Vete F. Shlegeli i snkruante 
nje shokut te tij per grupin e Jenes keshtu: 

Te ndajme te shendoshen krejt nga e semura, 
Perpiqemi me besnikeri te ky bashkim i lire. 

Pastaj u krijua Grupi i Hajdelbergut me dy shkrimta
ret Ahim fon Arnim (1781-1831) dhe Klemens Brentano 
(1778-1842), te cilet mblodhen poezine popullore ne librin 
e tyre «Briri i mrekullueshem i djaloshit». Ne kete grup 
benin pjese edhe shkrimtaret Jozef Ajhendorf (1788-1857) 
dhe Hajndh Klajst (1777-1811) dramaturgu kryesor i ro
mantizmit gjerman. Nder veprat e tij me te rendesishme 
permendim: dramat «Familja Shrofenshtajn», «Robert 
Guiskardi», «Pentesilea», komedine <<Poei i thyer» dhe no
velen shume te njohur «Mikael Kolhas». 

Shpi1·t teper i shqetesuar dhe i cekuilibruar, kryelarte 
e kokeforte, i prire per aventura, u vetevra ne moshen 
tridh.fetekafervjer:;are. Jeten dhe vepren e Klajstit e ka 
permbledhur poeti Fridrih R ebel ne keto dy vargje: 

Per nga fuqia mund t'i afrohej pakkush, 
Per nga fatkegesite. besoj, askush. 

,....- ~-. ~a:.rp -~~ ... ...., 1'!: it<~ or~ ...~ r '~ " · "i t.-o: : T -

Dy shkrimtare te t.iere, vellezerit Grim, botuan lib.rin 
me pli'l"ralla tii vjetr; gjermane. 

U krijua gjithashtu dhe grupi i Tybingenit ose grupi 



poeteve shvabe, me ne krye poetin Ludvig Uland (1787-
-1862) qe pati shume fame me baladat, romancat e kenget, 
te thurura sipas motiveve dhe formes se kengeve popullore. 

Ne periudhen e kalimit nga klasir;izmi ne romanti
zem eshte per t'u shenuar krijimtaria e poetit Fridrih Ry
ker (1788-1866). I mrekullueshem eshte arti gjuhesor i tij 
ver;anerisht ne perkthimet e poezise orientale arabe, per
siane, indiane, kineze. Shquhet si mjeshter i vargut. Nje
ren nga «Sonetet luftarake» te tij, ku i ben thirrje popullit 
te behet i ndergjegjshem se per r;fare dhe per ke punon, 
e perfundon me keto vargje: 

«C'po shkruan ti, poet?>> - «Me germa prushi 
Po shkruaj turpin tim dhe te popullit tim, 
Qe per lirine e vet s'do te mendoje!>> 

Nder poetet e tjere romantike vlen te permendet Adal
bert Shamisoi (1781-1838) dhe ver;anerisht Hajnrih Hajneja 
(1797-1856) poet, prozator dhe polemist i shumanshem. 
Ky, si rrallekush tjeter poet ne Gjermani, ka poezi lirike 
te ."'ilter, te fresket, vargun te embel, figurat te befasishme, 
por penen e ngjyen ne vrerin e deshperimit te vet, te 
imponuar nga realiteti i hidhur i kohes. 

Poezia e tij lirike, e permbledhur te «Libri i kengeve», 
eshte perkthyer ne shume gjuhe, sikurse, qe heret, edhe 
ne shqip. Sa eshte t embel e dehes ne poezite e dashurise, 
aq eshte theres ne poezite me tema shoqerore. Kujtojme 
ketu poezine ••Punetoret e avlemendit» ku persnkruhet aq 
qarte gjendja e rende e klases punetore dhe shpirti i saj 
revolucionar. 

S'duhet harruar poeti romantik i mevonshem, Teodor 
Shtormi (1817-1888), i njohur per poezite e tij lirike teper 
te ndjera e me forme te persosur. Poezite e tij shpesh i 
meson permendsh, padashur, duke i lexuar. 

Poet tjeter romantik mund te permendim Teodor Fon
tanin (1819-1898), ne poezine e te cilit ndihen nota te forta 
realiste. 

Ne peizazhin e shumengjyrshem te poezise gjermane 
shkelqen me nje ngjyre te kuqe te feksur poezia revolu-
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donare qe u parapriu dhe u beri jehone ngjarjeve te 
revolucionit te vitit 1848. 

Nen nxitjen dhe perlcujdesjen e drejtperdrejte te 
Marlcsit e te Engelsit, poetet F. Frajligrat (1810-1876), 
G. Vert (1822-1856) dhe G. Herveg (1817-1875) thuren poe
zi mobilizuese dhe himnizuese te klases punetore gjerma
ne, qe per here te pare gjakosej ne betejat klasore, e nder
gjegjshme per misionin e vet historik. 

Shume kuptimplote jane dy vargjet e fundit te poe
zise «Megjithatb• te poetit F. Frajligrat, ku proletariati i 
thote me gojen plot borgjezise qe ka fituar perkohesisht: 

S'na mbani dot, s'na ndalni dot, 
Jona eshte bota, megjithate! 

Rryma letrare e natyralizmit ne poezi pati si perfq
qe·sUJes Arno Holcin me perpjekjen e tij per «revolucionin 
e lirikes», por u shua shpejt. 

Rrymat e mevonshme moderniste si impresionizmi, si
mbolizmi apo ekspresionizmi qe sunduan ne Evrope i ter
hoqen perkohesisht poetet gjermane me ne ze te asaj kohe, 
por nuk ua demtuan vepren kryesore qe u imponohej nga 
realiteti i perditshem. Keshtu, per shembull i qendroi kohes 
krijimtaria me e mire e poetit Detlev Lilienkron (1844-
1909). Mund te permendim prej tij, nder te tjera, baladen e 
njohur «Pider Lyng .. kushtuar luftes per liri te popullsise 
se vogel peshkatare ne veri-perendim te Gjermanise. Ne 
fund te c;do strofe te kesaj balade permendet motoja e 
luftes se prijesit Pider Lyng: 

Me mire i vdekur se skllav! 

Ne shume poezi te tij ai ishte i zoti te jepte me pak 
rreshta kuadro te gjalla te realitetit te hidhur, me te cilin 
ndeshej perdite. Ja nje shembull: 

8 

Fshatari plak ndjek pas, ngadale, 
Karrocen e tij me torfe ngarkuar, 
Qe me ngadale nje kale i c;ale 
E c;on ne fshat duke u penguar. 



Ne poezine e vet ai himnizon te rene, perparimtaren 
dhe perbuz prapambetjen, fetaren, te perenduaren. Kjo 
vihet re ne poezine e fuqishme «Hekurudha e re••, si dhe 
ne poezine «Kishe fshati ne verii». Poetii te njohur te kesaj 
periudhe jane dhe M. Dotendej (1867-1912), E. Lasker -
Shyler, etj. 

Pas Luftes se Pare Boterore, nen ndikimin e situates 
revolucionare, ne Gjermani pati jete per njefare kohe 
rryma «Arbajterdihtung•• (poezia e punetoreve), por nga 
pr!!sioni i ideologjise borgjeze dhe artit modernist, si eks
presionizmi etj ., vepra e perfaqesuesve me te mire te saj 
nuk vonoi te humbase orientimin fillestar revolucionar 
marksist e te degradoje ne nacionalizem. 

Ardhja e nazizmit, si<; dihet, shkaktoi shembjen e ma
dhe te kultures e ve<;anerisht te poezise. Me se peseqind 
intelektuale nga ata me te njohurit e me te pergatiturit 
shkuan ne mergim. Nder ta ishin figura te shquara dhe re
volucionare te vendosur si poetet Bertold Breht (1898-1956), 
Ernst Toler (1893-1938), v dekur ne rrethana misterioze ne 
Nju-Jork, Valter Hazenklever (1890-1940), poeti fuqishem, 
qe iku ne mergim dhe, i ndjekur nga fashistet, u vetevra 
ne Franci:!. Ai shkroi poezine «Vrasesit rrine ne opera••, ku 
demaskonte lufterat grabitqare qe kishte nisur nazizmi. 
Ne nje nga strofat e saj ai shkruan: 

U ndane vendet krejt. Zbardhojne eshtra n'are. 
Truri rreh kerp. Vlon puna angari. 
Nje permendore rri mbi fushen me te vrare 
Dhe ben reklame per perjetesi. 

Ne radhen e poeteve te shquar revolucionare, kunder
shtare te nazizmit, eshte dhe Kurt Tuholski (1890-1935). 
V eprat e ti.i u dogjen publikisht nga nazistet. Emiqroi, por 
si shume te tjere, i deshperuar nga suksesi i perlwhshem 
i nazizmit, vmu veten. Emigroi gjithashtu dhe poeti revo
lucionar Erih Vajnert (1890 -1953). 

Nje palcice shkrimtaresh qe mbeten ne Gjermani ba
shkepunuan me nazizmin. Nacionali.zmi ne poezi ne ate 
kohc ojeti shprehjen e vet ne te ashtuquajturin «Hajmat-
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dihtung» (poezi e vendlindjes), qe frymezohej nga peizazhi 
gjerman, po me karakter rajonal e konservator. 

Nderime dhe t;mime s'munguan per ideologun e gjer
manizmit Ervin Kolbernhejerin apa per Ernst Jungerin, i 
cili ngrinte lart e levdonte luften, por s'u krijua asnje ve
per me v le re. 

Mja_ft shkrimtare te t.iere, edhe se per Twshte te cak
tuara ishin te detyruar te qendronin ne G_jermani, nuk 
bashkepunuan me nazizmin si p.sh. poeti Georg fon der 
Fring (1889-1968) apo Erih Kestner (1899-1974), Hans 
Falada (1893-1947) etj. 

Pas shemb_ies se nazizmit n.ie P.iese e brezit te ri te 
shkrimtareve, qe e per_jetoi thelle dramen e rencfe neper 
te cilen kaloi vendi, traitoi tema nga realiteti i hidhur i 
shkaterrimeve. i deshperimit dhe i ndergjegies se vrare 
nga giithe sa kishte ndodhur, por me permbajtje humani
tare dhe antimilitariste. Kio letersi e viteve te para te pas
luftes eshte quaitnr «Trymerliteratur>> (letersi e germadha
ve). Atehere e nisen krijimtarine nie sere shkrimtaresh. qe 
me vone u bene te niohur. Permendim ketu disa: Hans No
sak, Volfqanq Borhert , I-Iainrih Bel, Han.c; Maqnus, Encen
sberger et_j. Disa vepra te tyre lexuesi yne i ka tashme 
ne dare te perkthyera. 

• 
• • 

Letersia austriake, e ne ve~;anti poezia, i ka burimet 
e veta ae ne fillim te shekullit te trembedhiete, kur ne 
keto krahinn pati nie lulezim te vertete te poezise. Vete 
eposi «Nibelunaelid», per te cilin u fol me lart, e mori 
formen verfundimtare lrtrare ne zonat e Austrise. 

Me historine e letersise austriake eshte e lidhur dhe 
krijimtnria e perfaae.c;uesit me te shauar te lirikes se 
Minesengerve, Valter fon der Foqelvaide. poezia e te cilit 
nermban ainrme te thP17n te folklorit te keture krnhinave . 
Edhe se .ietni ne pa!late ku duhej t'u thurte 'zihJdata dama
ve tiJ zqieclhura. i kendoi bukur dashnrise se paster per 
vajzen P. thjeshte te popullit: 
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Ata qe shikojne bukuri e para, 
Mjere, mje,re, si dashurojne ata. 

I lidhur ngushte me kengen popullo1·e dhe me bote
kuptimin e njeriut te thjeshte te popullit, ai di te shohe e 
te gdhende me dhimbje ne vargjet e tij kohen e rende ne 
te cilen jeton si p.sh. te poezia <<Kam ndenjur permbi nje 
gur .. ku, nder te tjera, thote: 

Genjeshtra ka me teperice, 
Dhuna sundon ne rruge e rrugice 
Paqja dhe e drejta jane plagosur per vdekje .. . 

Poete te tjere te vjeter te Austrise jane: Ditmari nga 
Aisti (rreth vitit 1150 ), poeti kalores nga Kyrenberf1.!6 
(rreth vitit 1170) dhe poetii njohur tirolez, kaloresi Osvald 
fon Volkenshtajn (1367-1445). 

Ashtu si ne te gjithe Evropen perendimore, edhe ne 
Austri, ne gjysmen e dyte te shekullit te 15 dhe te 16, ndi
koi letersia humaniste e rilindjes italiane. Figura me e 
madhe e rilindjes austriake eshte Konrad Celtesi (1459-
-1508). Ne kete epoke rendesi te vet;ante mori teatri vjenez. 
V eprimtaria e teatrit u gjallerua edhe me shume. !l-e gjys
men e dyte te shekullit te tetembedhjete dhe pati ndikim 
te madh ne gjithe letersine austriake. 

Ne kete kohe zhvillohet shume dhe gazetaria. 
Romantizmi, si rryme perparimtare ne letersi ne fi

llim te shekullit te tetembedhjete, ne Austri eshte i kush
tezuar shume nga rrethanat konkrete politike te vendit, 
ku nga letersia kerkohej patjeter lavderimi i dinastise se 
Habsburgeve dhe apologjia e kishes katolike. Kete dra
me e jetuan poete si Jozef Cedlici, i cili ne fillim te ve
primtarise se tij u be i njohur e popullor me baladat 

<<Roja e nates» dhe <<Anija magjike>> ku ngrinte lart figu
ren e Napoleon Bonapartit, ndersa me vone i thuri himne 
dinastise. 

Po keshtu poeti e dramaturgu i shquar Franc Gril
parcer (1791-1872), i cili pati shkruar dhe vargje te tilla: 
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Mos prit shperblim e mrekulli 
Nga ky sistem_ or qyq. 
S 'ia varin gjeniut kryqin ne gji, 
Jo! Gjeniun varin ne kryq. 

Ne kohen kur pas lufterave napoleoniane ne Evrope 
sundonte reaksioni i «Lidhjes se shenjte» ai shkroi tra
gjedi antike me tema nga Greqia e vjeter e mesjeta dhe u 
thuri himne Habsburgeve. Protesta kunder reaksionit dhe 
qeverimit te Habsburgeve, ku shtypjes se shovinizmit gjer
manomadh i shtohej dhe ai i kishes katolike, e gjen shpre
hjen e vet te poezia e poetit romantik Nikolaus Lenau 
(1802-1850) . Poezia e tij pershkohet nga nota te thella tri
shtimi si pasaje e kushteve te renda te kohes kur krijonte, 
por ai murtdi te shkruaje dhe poemen luftarake antikato
like <<Jan Zhishka». Ne kete kohe krijuan dhe poete te tjere 
romantike si p.sh. Fridrih Halm (1806-1871), Ferdinand 
Rajmund (1790-1830), Johan Fogl (1802-1866), i cili bazo
hej shume ne folklor dhe ka shkruar balada. 

Eshte per t'u vene re se ne periudhen e romantizmit 
jane shkruar shume poezi ku i kendohet atdheut e mallit 
per te. Ketu ka pasur ndikim folklori i pasur me kete 
teme. Mjafton te permendim kengen e bukur popullore 
«Insbruk, me duhet te te le ...... 

Revolucioni i vitit 1848 shenoi nje kthese te forte ne 
letersine e Evropes e po keshtu dhe ne Austri. Romantizmi 
filloi te zbehej. Koha e mbushur me ngjarje tronditese u 
imponoi shkrimtareve vepra realiste. Nder te paret poete 
austriake qe kaluan nga romantizmi ne realizem eshte 
Anastasius Gryni (1806-1876). Poezite e ti1 pershkohen 
shpesh nga satira politike. 

Ngjarjet e revolucionit te vitit 1848, ndryshimi i ma
rr.edhenieve shoqerore ne fshat gjejne shprehjen e tyre 
ne krijimtarine e shkrimtarit Ludvig Ancengruber (1839-
-1889). I mbetur jetim qe ne jemijeri, beri nje jete shume 
te veshtire. Ai ka shkruar keshtu per veten e tij: 
«S'kam qene ne asnje universitet. S'kam mbaruar as 
shkollen e mesme, por kam bere te plate shkolWn djalle
zisht te hidhur te jetes.» 
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K.jo jete e veshtire i mprehu shikimin dhe i forcoi 
besimin ndaj popullit. Ai zgjidhte ambientin fshatar per 
dramat dhe romanet e veta dhe shkruante ashtu sit:; flisnin 
njerezit . ne fshat. Te permendura jane komedite e tij 
.. Krimbi i ndergjegjes>> dhe ·«Vetevrasja e dyfishte >>, 

Ne te njejten kohe shkroi dhe prozatori i shquar 
Peter Roseger (1843-1918). Bir i nje familjeje te varfer 
punetori fshati, ai i mbeti besnik ne shkrimet e veta ambi
entit ku lindi e u rrit. Jane te gjalla dhe sot veprat e tij 
«Histori pylli•> dhe <<Shkrime te nje, mesuesi te pyllft~· 
ku ka futur shume ndodhi nga jeta e vet dhe vuajtjet e 

-fshatareve. ••Une do te mbetem nje mik shtepie i thjeshte 
i popullit tim••, shkruante ai. 

E ndodhur ne qender te Evropes, ku kryqezoheshin 
-te gjitha rrymat e mendimit· e te kultures bashkekohore, 
me ardhjen e imperializmit letersia austriake u nd,_ikua 
nga modernizmi qe lulezoi ne ate kohe; madje ai filloi 
pikerisht ne Austri, me grupin e shkrimtareve qe mori 
emrin <<Das Junge Vin» (Vjena e re), si reaksion kţtnder 
natyralizmit qe zoteronte ne letărsi deri atehere. 

Edhe poeti i degjuar Rajner Maria Rilke (1875-.1926) 
u ndikua nga modernizmi dhe shpesh i kendon vetmise, 
trishtimit, mbylljes ne boten e brendshme te njeriut. Me
gjithcite ka dhene poezi lirike te pakrahasueshme J nga 
embelsia e bukuria, plot tinguj te paster e te brishte. 

Shkrimtare te tjere te njohur, ne fillim te karrieres 
se tyre, kaluan neper modernizem duke e kujtuar ate si 
rryme te re perparimtare, por shpejt e braktisen dhe kri
juan vepra me vlera boterore. Kujtojme ketu shkrimtarin 
Stefan Cvajg, per te cilin s'ka nevoje te zgjatemi se le
xuesi yne e njeh mjaft mire. Permendim shkrimtarin dhe 
poetin Franc Verfel (1890-1945), i cili mundi te shkeputej 
nga kultura dekadente borgjeze dhe me ne fund luftoi si 
antifashist i vendosur. 

Ne fund te shekullit te kaluar dhe ne t:;erekun e par~ 
te ketij shekulli, nje rol te rendesishem ne luften politike 
dhe letrare kunder Habsburgeve dhe shtypit borgjez luajti 
shtypi perparimtar. Eshte per t'u shenuar 1r;Ldihmesa e 
dhene ne kete drejtim nga gazeta .,Fakel>> (Pishta.ri), ku 
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ishte redaktor publicisti satirik Karl Kraus (1874-1936), i 
cili vdiq pak perpara bashkimit me forcen e armeve te 
Austrise me Gjermanine, por kishte shkruar poezi te 
fuqishme kunder luftes qe po afrohej si p.sh. poezine 
~Korbat» ne nje strofe te se ciles thuhet: 

Gjeneralet, te krekosur, 
Dje ne salle flisnin fjale. 
Ja ku jane te pavarrosur. 
Korbat u bene gjenerale. 

Me kete gazete bashkepunoi edhe poeti i shquar Ber
told Firtel (1885-1953), i cili u be i njohur me vone si 
shkrimtar antifashist. Poet tjeter qe shkroi poezi te fuqi
shme kunder luftes eshte dhe Roda -Roda (Shandor· Ro
zenfeld) (1872-1945). 

Sikurse ne Gjermani, edhe ne Austri ardhja e naziz
mit solZi krizen e thelle te kultures. Letersia perparimtare 
dhe pararoja e saj, poezia, ndiqej me egersi te madhe. Nje 
sere shkrimtaresh perparimtare vdiqen neper burgje e 
kampe, te tjere emigruan. Pas Luftes se Dyte Boterore, 
permbysjes se nazizmit dhe pavaresise se Austrise veme 
re se nje brez i ri poetesh ngre me art probleme te mprehta 
te kohes; nder ta permendim poetet Ger hard Fri~, Ernst 
JandZ, Viland Shmid, Rudolf Unger etj . 

• 
* • 

Gjithe thesari i poezise se ketyre dy popujve, qofte 
dhe vetem ai me i zgjedhuri, s'mund te permblidhet ne 
nje vellim si ky, megjithate jemi perpjekur te japim nje 
panorame te pergjithshme, duke nisur nga qendismat e 
thjeshta e te brishta te kengeve popullore, te madheshtia 
magjepsese e baladave; nga poeti · anonim i mesjeti!s, te 
poetii kohes se sotme; nga poetet'me krijimtari modeste, 
te te medhenjte Gete .e Shiler; nga poezia embelsisht e 
hidhur e Hajnes, tek ajo e poeteve qe i rane fort tamburit 
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te revolucionit te dyzet e tetes; nga i urti Klaudius e i em
bli Shtorm, te tribuni Breht; nga poezia e plageve te zem
res, tek ajo e plageve te luftes; nga kuadrot plot drite e 
deliresi, e diell, e dashuri pranverore, tek atmosfera plot 
zymtesi e tmerr e terror e sundimit fashist. 

Permes ketyre vargjeve shkelqen edhe nje here e 
verteta e perhershme e poezise se madhe, e cila, per te 
qene e tille, duhet te ndjeke nga afer e te misheroje e te 
trumbetoje brengat, luften, deshirat e aspiratat e popullit 
te vet per nje te ardhme me te mire. 

Duke perfunduar kete pershkrim te shkurter te histo
rise se zhvillimit te poezise gjermane dhe austriake, po ia 
leme librin lexuesit duke e percjelle me dy vargje te Getes: 

Shkoni, pra kenge te dashura 
Ne gjirin e popullit tim. 

J>ETI'-A~ KOLEVIC4 
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Gjithkush ia ka atdheut per borxh gjak 
e gjithcka. 

Dikush ia ha atdheut me qejf gjak 
e gjithcka. 

ATDHEU 





Adelbert Shamiso 

• * • 

Kthehet qe larg prej vendeve te huaja 
Tronditur thelle. ne shpirt te tij, mergimtari; 
Le prane . shkopin e perkulet 
Dhe prehrin tend lag me lot te heshtur, 
O nene Gjermani! - Per kaq shume dashuri 
Plotesoja vetem nje lutje: 
Kur i lodhur ne mbremje t'i mbyllen syte, 
Ne truallin tend nje gur lere te gjeje 
Qe te mbeshtese.koken per te f-jetur. 

19 



Vilhelm Myler 

20 

BLIRI 

Te ·pusi, para p'ortes, 
Atje bleron nje bli. 
Sa shpesh kam enderruar 
Nen ato deget e tij. 

l 

Sa. fJale te embla shkrova 
. Rreth · trungut per kujtim. 
Gjithmone m'u gjend prane 
Ne gaz e hidherim. 

M'u desh te nis shtegtimin 
Mes nates neper terr, 
Por syte para nisjes 
I mbylla dhe nje here. 

Dhe ndiej si deget dridhen, 
Degjoj - nje ze me fton: 
Te ne shtegtar i gjore 
Gjen prehjen qe kerkon. 

M'i thau thellimi faqet. 
Fryn ere dhe acar. 
Ma flaku tej kapelen, 
S'u ktheva me ta marr. 



J am larg kaq ore udhe 
N ga ai vend ta ni, 
Por prape ndiej feshfeiitj{m·: 
Atje gjen prehje ti!. . . -' 

1 
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ALEKSANDER IPSILANTI NE MUNKASH 

Aleksander Ipsilanti1) ne keshtjellen Munkash rri. 
Prej dritares hekurthurur sheh si fryn e shfryn stuhi. 
Re te zeza dridhen, mblidhen, yll e hene krejt u zu, 
Prijesi grek se!; psheretika: ><<Ah, qe mbyllur jam ketu!» 
Edhe syt' i mban mberthyer tej ne qiellin plot me re: 
«Ve!; te ti te mund te vdisja, o i dashuri Atdhe!>> 
Hap dritaren, sheh perjashta: Shkretetire pa njeri, 
Korbat sillen neper hone, mbi shkembinjte shqipja rri. 
I rreshqet nje psheretime: «Kush me sjell ne kete vend 
Ndonje lajm nga ty atdhe?>>- Dhe qepalla s'di c;'iu rend ... 
Mos ish lot? Mos ish dremitje? - Ne pelllembe kryet ve, 
Enderr sheh, po n'enderritje a mos ishte ne Atdhe? 
Dhe ne enderr i fanitet nje nga trimat e vertete. 
Me veshtrim krenar ne sy buzagaz fillon i flet: 
... Aleksander Ipsilanti, pershendetje dhe guxim! 
Permes grykave shkembore ku pat rrjedhur gjaku im, 
Ku treqind spartane rane dhe po prehen tok ne varr, 
Bijte e lire te Greqise munden sot turkun barbar. 
Kete lajm per te te sjelle shpirti im te ti m'u nis. 
Do c;lirohet, Aleksander, toke e shenjte e Greqise !>> 
Ne a te !;ast permendet trimi. - Leonida! - therret zeplot, 
Dhe nga syte neper faqet i kullojne pika lot. 
Kryet ngre, po c;'te shikoje? Nje shqiponje krahet rreh, 
Del perjashta nga dritarja, fluturon e humb ne re. 

1) Pas deshtimlt te perpjekjes per te cllruar Greqine nga zgje
dha turke, prijesl Ipsilanti shkoi ne Austri dhe, me urdher tii 
Meternlkut, u internua ne keshtjelHln hungareze Munkash. 
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Hajnrih Hajne 

• • • 

Kisha dikur nj e te bukur atdhe 
Ku lisa kish 
Te larte gjer ne re dhe vjollca kryeperdhe. 
Nje enderr ish. 

Ai me puthte dhe me fUste gjermanisht. 
Ti s'mund ta dish 
Sa embel tingellojne fjalet <<Te dua ! .. 
Nje enderr ish. 
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Johan Zajdl 

24 

VJENES 

Nje det i madh shtepish me ngjan 
Dhe kulla qe shkelqen 

Posi' nje gisht i madh, vigan, 
Qe qiellin rrefen. 

E pershendesin yjt' atJe 
Dhe s'tutet prej tufanit; 

Ky det shtepish ti, Vjene, ja 
Me kullen e Stefanit. 

Shpesh me merr malli per ate 
Larg ne mergim, kudo, 

Dhe qe se largu, gjithnje, 
Ate kerkoj te shoh. 

Dhe do te desha, si femi, 
-O, po te mundja dot, -

Ta shtrengoj kullen fort ne gji 
Pastaj te q aj me lot. 

Kush mund te thote, valle pse 
Me vjen keshtu te qaj? 

Perse kjo zemer fort me rreh 
Kur shkoj e vij drejt saj? 

Mos qe kjo kulle e thinjur sot 
Perpjete kryet ~on? 

Mos qe qyteti im besnik 
Plot hire e rrethon? 



Jo! Jo! Sikur ta di qe u prish 
Kjo kulle me themel, 

Sikur nga gjithe ky det shtepish 
Ve9 nje kasolle ngel, · 

Sikur ta shoh qe shterr tani 
Danubin madheshtor, 

Me djeg e njejta dashuri 
Ketu ne kraharor. 

Se ka permbajtje tjeterlloj, 
Nje tjeterlloj fuqi, 

<;'me shtyn, o Vjene, te nxitoj 
Te ti me gaz ne gji. 

Ti je qytet i babes tim, 
Ky emer me flet fort. 

Te ti gjej shprese dhe guxim 
Qe s'kane kurre mort. 

Ti me je shok e mik besnik, 
Ti zemren ma gezon, 

Ne gjoks mendim e shpirt fisnik 
Te ndrit si medalion. 

Ndjej detyrim si bir per ty, 
Se nene ti me je. 

Kush te lendon ty veten ndyn, 
Pale vjenez po qe! 
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Teodor Shrorm 

26 

Ne plazhin gri, prane detit gri, 
Qyteti gri qendron; 
I rendon mjegull mbi c;ati 
Dhe deti e rreh ne qetesi 
Me zerin monoton. 

As pyll s'ushton, as zog kendon 
Ketu kur vjen pranvera, 
Vec; ros' e eger naten vone 
Kelthet, ne vjeshte, kur shtegton. 
Ne plazh tund barin era. 

Por zemren krejt e kam te ti 
Qyteti gri ne det; 
Magj i rinie perseri 
E qeshur prehet prape te ti, 
Qyteti gri ne det. 

1) Husum, vendlindja e Shtormit, ne breg te Detit te Verlut 



Aleksander Shindler 

VENDLINDJA 

O Danub, te fundmen here 
Vala blu me pershendet, 
Se qe sot, me shoke te tjere 
Do te shkoj tek zu te bjere 
Kjo daulle qe therret. 

Shelgjet rrine te trishtuar, 
Fushat bora i mbulon; 

1 •• ' • 

Do blerojne, por do kem shkuar 
Larg atdheut t'adhuruar -
Mu ne zemer me-pikon. 

Shkoj atje ku plumb' i shkrete . 
~mendurisht qellon mbi ~e. ' 
Ne m'u shofte e mjera jete 
N~n ndonje lendine, vete, 
Do te shtrihem e te fle. 

E ne mbetsha ne luftime. 
Nen qiell tjeter te pushoj, 
Ah, per fushat plot bl~rime 
Qe ke ti, vendlindja ime, 
Phe ne v&rr do enderroj. 
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Teodor Fontan 

28 

U ENDA POSHT' E LART 

u enda posht' e lart se koti, 
Gjer larg kerkova lumturi, 
Keshtu u rrejta mot pas moti, 
Po gjithe ~'gjeta ishte vetmi. 

Degjoja jeten se si zhurmonte, 
Ia shihja driten plot farfuri, 
Po s'ishte drite qe te me ngrohte 
Dhe ajo jete ish kotesi. 

Ne fund u ktheva te vend i vjeter 
Dhe tek e vjetra dashuri , 
Ku me s'e ndjeva mallin tjeter 
Qe tej me shpinte ne largesi. 

Se bote e huaj me fyerje vetem 
Di ta shperbleje ~do miqesi. 
Atdheu e shtepia, keto qe mbeten, 
Jane dhe bote dhe lumturi. 



Hajnrih Lojthold 

MALL P~R ATDHE 

Ju, male te atdheut, 
Ku hora shkelqen, 
Ju, fshatra plot lule, 
Dhe ti, o liqen, 
Ty vend i rinise 
Te them per seri: 

Fyell i malesise 
Ushton e kumbo·n, 

Atdheu im i dashur, 
Sa i embel je ti! 

Nje krua nga shkembi 
N gadale mermeron, 
Me grigje ne brigje 
Kendon nje bari: 

Atdheu imi dashur, 
Te mundja t'i shoh 
Liqenet e qeshur, 
Luginat kudo. 
Atje do gjej paqe, 
Do gjej qetesi: 

Atdheu im i dashur, 
Sa i embel je ti! 
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Atdheu im i dashur, 
Sa i embel je ti! 

Sot dhimbjen qe zemren 
Ngadale ma copton, 
Nder njerezit e huaj 
Asnje s'ma kupton, 
Prandaj ia marr kenges 
Te mbushur me lot: 

Atdheu im i dashur, 
Sa larg me je sot! 



Herman Hese 

N J~ MURG I RI N:re MAN A5TIRIN CEN 

Shtepi e babait, ne jug eshte ajo, 
Ku fryn ere deti dhe dielli ngroh. 
Shpesh kujtoj atdhene, enderroj per te, 
Me sy te perlotur zgjohem gjithnje. 

Shoket e nuhasin e s'ma qajne hallin. 
Si e ~oj me ta? Druhem mos me tallin. 
Murgjit pleq gerhasin si ca bageti, 
Vef; une, Ju Vangu,• zgjuar rri dhe ngrij . 

Here-here me vjen te marr shkopin tim, 
T'i lidh shpejt sandalet, te shkoj n'udhetim, 
Mijera milje rruge te bej perseri, 
Te kthehem ne atdhe, te gjej lumturi. 

Po ~ur me sheh mjeshtri si tiger ne sy, 
E ndiej thelle fatin qe me lidh aty, 
Prushin ndiej ne gji e ne trup ndiej akull, 
M~ vjen turp e dridhem e mblidhem shakull. 
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Georg Fon Der Fring 
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,. -NE VENDLINDJE 

Te qyteti buze deti 
Vjen te rrish, posi dikur, 
Mes kulmakesh e shkorreti 
Bie batica, si dikur. 

Nena jote, nena plake, 
Te s-jell dar):ten, . si' dikur 
Dhe ti ha buke me djathe, 
:Suke shtepie, si dikur. 

Plot vapore, ·tej ne mole 
Klithin nate:o, si dikur. 
Dhoma mban ere bar mole, , 
Ti rri zgju:ar, . si dikur. 

~Shtate y]e, yj' te zbehte 
Sheh nga xhamat si·.dikur, 

··Dic; te· josh, nje ze. i fshehte, 
IPo s'di c;'eshte, ·si · dikur. 



Bertolt Breht 

3- 108 

TYMI 

Shtepize e vogel nen pemet ne bregdet. 
Nga oxhaku mbi <;ati ngrihet tym. 
Po te mungonte tymi, 
Sa te mjera do te ishin vertet 
Shtepi, perne dhe det. 

........ . 
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PO T~ VIJE PUSHTUESI 

Po te vije pushtuesi te ju, ne qytet, 
Ta beni t'i duket qe s'e ka pushtuar vertet. 
Askush nder ju atij te mos i jape ~;eles, 
Se ai s'vjen si mik, se ai vjen si shkeles. 
Mos nxirrni per te ngrene dhe sofer mos i shtroni, 
Karrige e shtrat per te te shkoni t'i copetoni. 
Are ~;ka s'digjni dot, ta fshihni ku mos duket. 
Permbysni ~;do gote qumesht, groposni ~;do krodhe buke. 
Ta beni te klithe: N dihme! Ta quani : Barbar! 
Tani beni te haje dhe, te rroje permbi zjarr. 
Edhe sikur te lutet, as gjelle - as meshire. 
Qe s'ka qytet per te, ta marre vesh fort mire. 
Ku sheh - te shohe hi~;; ku hyn - te gjeje asgje. 
Ta dije qe ne qytet bujtine s'ka per te. 
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HIMN FEMIJ:ESH 

Djers' e mund mos na mungoje, 
As pasion, as men~uri, 
Qe si gjetiu te lulezoje 
Nje e mire Gjermani. 

Popujt me mos na shikojne 
Si hajdut qe vret e vjedh, 
Doren sot te na shtrengojne. 
Si gjithe popujve perreth. 

As me poshte, as me lart s'jemi 
Nga ~do tjeter popull fqinj 
Qe nga deti gjer ne Alpet, 
Nga Oderi gjer ne Rin. 

Kete vend ta mbrothesojme 
Dhe ta mbrojme me dashuri, 
Mir' e me mir' e deshirojme 
Si cdo popull atdhene e tij. 
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Gerhart Fric; 

AUSTRIA 

Fodulle quajtur, pertallur, lavderuar, dyshuar, 
e vdekur kujtuar, tradhtuar, ndaluar, 
nje mbreteri, nje mbetje, nje krahine, nje ide, 
nje e kaluar me kurore dhe kripta, nje rrip vend 
qe historia i dha lamtumiren 
ne nentor dhe ne mars; ~·nuk ndodhi ketu! 
Nje liberi trashe historie me hune, turq, 
franceze, prusiane dhe ruse, me beteja, 
martesa, kongrese, mjerim dhe valse, 
~'qenka ky vend qe deshen ta shkaterronin, 
e shkaterruan njehere dhe perseri, 
se vetja iu be barre, e lodhur ndihej dhe e dobet 
dhe donte nje mbeshtetje, ~·qenka ky vend tani 
ku kryqezohen si gjithmone rruge nga te kater anet e 

Evropes, 
s'them dot asgje per kete vend qe rri si album, 
per veren, dimrin dhe mikpritjen 
me male, liqene, me fshatra si te pikturuara, qytete 
me ngjyrat e Mari Terezes shpalosur ne mes 
dhe mburret me te sikur mos kish gje me te mire, 
~'qenka ky vend qe mes krenarise dhe mohimit 
buzagaz lyp ndjese qe jeton, 
marshin e Radeckit luan tek versulet mbi fantazma 
ndersa lugetet e vet jorralle si te gjalle vijne verdalle 
nen diell, te gjithe ~'kane vdekur jane rrtekur dhe emrat 
me mire ua dine te huajt se bashkekombasit. Eshte 

vendlindje 
paragjykimesh te forta per veten, po dhe varke shpetimtare 
per arsyen e shendoshe qe zhvishet nga fodulleku 
dhe te shkelmuarit i ngre. Eshte vend njerezish te thjeshte, 
te pEkzemert, konformistesh grindavece, vendi 
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qe ka marre dekorate per kryenec;esi, vendi qe e duam 
dhe e perqeshim, se dhe ne jemi kundershtim i ~-vetvetes .. 

Ky vend qe veten s'e deshi 
ndermjet nentorit dhe marsit, ky vend i urise dhe urre~tjes, 
i rrahur me bombat dhe plumbat e kaloresve spanjolle, 
me te vdekur ne rrethina, te vdekur ne fshatra dhe saUa 

vallezimi, 

r ' 

ky vend i vetevrasjes se ngadalshme dhe i shpreses 
te shpetimtaret e rreme, u gjend nje dite ndaj te hgrysu.r 
vertet i vdekur, nga harta fshire, 
pergjithmone emer-shuar nen triumfin 
e varrmihesve te vet - keshtu u tha, · 
tani gjithc;ka do jete ndryshe dhe ndryshe u be. 

Ky vend vrare e varrosur pa emer, 
u zgjua per jeten ne barrakat dhe ne token 
ndermjet detit te ngrire dhe shkretetires, nen kullat e 

rojeve, 
ne trekembeshat, ne bodrumet. ky vend 
njohu veten ne jehonen e emrit te tij te peshperţtur, 
u ngrit ne dimrat ruse dhe ndermjet · 
.furrave te Aushvicit, dalengadale 
nga flaka dhe ak1.1lli u be nje pran.ver~, 
nje deshire dhe nje tjale, .· ' ·· · · '·' 1 ,r --



Austria 
me te vraret, te vdekurit, varret e saj dhe germadhat 
e katedrales se djegur, me te bombarduarit, te pla~kiturit , 

te plagosuri t. 
te debuarit, te harruarit, te zhdukurit, me varferine 
dhe shpresen e saj e di se ~'deshi atehere 
ne pri111) dhe sot, dhe neser: veten e vet. 

Austria me historine e saj, te teren, dhe gjithe 
malet, keshtjellat, fabrikat, kasollet dhe pallatet, 
me rrethinat, tregjet, kambanat dhe kullat, 
fshatrat e bukura, kafenete dhe kriptat, me muziken e saj , 
fjalen e saj, heshtjen, me lotet dhe gezimin e saj, 
me te vdekurit e harruar, te nderuarit e saj , 
me paditurine, dijeni, pa kalores spanjolle, 
pa deshperim, pa per~arje . Nje popull 
me te kaluar, te ardhme, te sotme te vazhdueshme, 
ne kryqezimin e rrugeve te Evropes, ne preher te kesaj 

bott·. 
buzeqesh ml?i yeţrrmihesit e saj: Al,lstri&, 

1) PriU lHIJ - ~lirtml n1a okupator~t nazttte. 
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Rreth teje fryn ere, bie shi, 
Valet e urrejtjes trazo, shkumezo! 

SHOQtRIA. PUNA 





Fridrih Logau 

EPIGRAME 

.. ·. . . 
Trupit te semure i ndih mjeku, 
Kohes se seniure - mendimtari. 
I pari eshte prane, te dysheku, 
Po tjetri teper larg, qyq~ri. 

• * * 

Ndryshe ji, ndryshe trego, 
Ndryshe foi, ndryshe mendo, 
Gjithc;ka duro, gjithc;ka levdo. 
Gjithkund shtiru, mos prish punen, 
Nga fryn era ktheje gunen. 
Per mire a keq u nenshtro, 
Gjithc;ka zbato, gjithc;ka trillo, 
Vetem per vete shih perfito: 
Keto te gjitha kush i ben .dot 
Politikan do quhet sot. 

* * * 

Gjithe gjermanet gjermanishten rreken sot ta flasin 
mire, 

Po me zemer kush e flet, flet me mire e me dlire. 

• * * 

Me veten te luftosh - beteja me e veshtire, 
Mbi veten te fitosh - fitorja me e mire. 
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• • • 
S'mungojne mundesite te beni plot te mira. 
S'mungojne mundesite te beni ligesira. 

• • * 

Gjithe njerezit deshirojne Jul Cezar te jesh nder ne, 
Por me njezet e tre plage, shtrire mire aty perdhe. 

• • • 
Te nje mije vitet e florinjta 

Do vijne vite te florinjta. Kete profetet e thane mire. 
Me sa shoh, vertet po vijne; dhe floririn per ta shkrire 
Lufta djeg qytete e fshatra, qe te kemi qymyr te lire. 



FSHATARI-QYTETARIT 

Ti fie ne shtrat te bute, 
Une mbi lendine fie; 
Ti shihesh ne pasqyre, 
Une - ne liqen, atje. 

Ti ee permbi qilima, 
Une- mbi bar te ri. 
Ti pi vere te shtrenjte, 
Une uje te ftohte pi. 

Ti rron mes kater muresh, 
Une rroj mes fushave. 
Une e shijoj pranveren, 
Ti ne pikture e sheh. 

Ti shpesh je i semure, 
Une jam shendet~elik. 
Ty te mbron mercenari, 
Mua - nje qen besnik. 

Ti fle ve~ me muzike, 
Une - me nje uje qe rrjedh. 
Ti degjon violina, 
Une- zogun qe ia dredh. 

Ti fie gjer ne mesdite, 
Une !;ohem qe pa gdhi. 
Jot shoqe ka stolite, 
E inija ka freski. 
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Johan Gotfrid Herder 

«C'e paske shpaten keshtu, me gjak? 
Eduard, Eduard! 

C'e paske shpaten keshtu me gjak, 
Dhe vjen kaq i merzitur~o!•• 

.... o vrava fajkoin tim per merak, 
Nene, nene! 

O .vrava fajkoin tim per merak 
Dhe tjeter s'kam st-ervitur-o!» 

«Gjaku i fajkoit s'esht aq i kuq, 
Eduard, Eduard! 

Gjaku i fajkoit s'esht' aq i kuq, 
Me thuaj, bir, se c;'~gjau ta di-o!» 

.... o une vrava kalin tim te kuq, . 
Nene, nene! 

O une vrava kalin tim te kuq 
Dhe ish krenar e besnik ai-o!» 

«Kali yt ish plak, s'te prish pune aspak, 
Eduard, Eduard! 

Kali yt ish plak, s'te prish pune aspak, 
Nje tjeter dhimbje ty te rendon-o ! .. 

... o une vrava baben, baben tim plak, 
Nene, nene!- . 

O une vrava baben, baben tim plak 
Dhe zemra, zemra po me sembon-o! >> 

1) Balade e pershtatur n_ga skocishtja,' por q~ ka hyre ne 
fondin e poezise gjermane. 
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«<;'denim te pret per gjith~ka me the? 
Eduard, Eduard! 

<; 'denim te pret per gjith~ka me the, 
Tregome, tregome biri im-o l•• 

«S'do te gjej prehje askund mbi dhe, 
Nene, nene! 

S'do te gjej prehje askund mbi dhe, 
Do shkoj ne dete, larg vendit tim-o!•• 

«Po ~'do te behen pallat e oborr, 
Eduard, Eduard! 

Po ~'do te behen pallat e oborr, 
Qe aq te mir' e te bukur i ke-o !» 

«Do t'i le te bien, te shemben me zor, 
Nene, nene! 

Do t 'i le te bien, te shemben me zor, 
As dua t 'i shoh, as te di se ~'qe-o!» 

«Dhe ~'do te behen grua e femi? 
Eduard, Eduard! 

Dhe c;'do te behen grua e femi, 
Kur te shkosh ne det pergjithnj e? •• 

«E madhe eshte bota, le te lypin ne te, 
Nene, nene! 

E madhe eshte bota, le te lypin ne te, 
S'kam per t 'i pare askurre me-o !» 
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... Dhe c;' do t'i lesh nenes se shtrenjte, ti? 
Eduard, Eduard! 

Dhe c;'do t'i lesh nenes se shtrenjte, ti? 
Me thuaj, bir, ta di-o!» 

<<Mallkimin dhe zjarrin e ferrit te le; 
Nene, nene! 

Mallkimin dhe zjarrin e ferrit te le; 
Se ti te tille keshille me dhe-o ,,. 



Fridrih Shiler 

HYRJA E SHEKULLIT TE RI 

O mik fisnik! A sheh gjekundi paqe? 
A mund te kete sot diku liri? 

.. .. · 

Ky shekull shkon neper stuhi e gjaqe, 
Me vdekje ~elet shekulli i ri. 

Dhe ~do lloj lidhje vendesh zu te bjere, 
Te vjetrat forma shemben ne ~do cak. 
As deti s'ia ndal dot luftes poteren, 
As zoti i Nilit dhe as Rini plak. 

Dy kombe te fuqishem po luftojne 
Krejt boten per ta vene nen sundim. 
Qe vendeve lirine t'u gllaberojne, 
Kelle~et vringellojne me terbim. 

Per ta ~do vend po jep hara~e ari, 
Se si dikur Brenusi, perseri, 
Francezi vendos shpaten te kandari 
Dhe do qe t'ia peshojne me flori. 

Anglezi po shtrin flotat tregtare 
Si kembet e polipit plot lakmi 
Dhe mbreterin'e detrave perfare 
Kerkon ta mbylle, si shtepine e tij. 
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Gjer tej ne pol te jugut yjpadukur 
Mberrin ky vrap i tij i pandaluar, 
Shkel ishujt me te larget brigjebukur. 
Parajsa mbeti vetem pa pushtuar. 

Ah, sot me kot ne harten boterore, 
Shpreson te gjesh nje kend ku ka gezim, 
Ku lulezon rinia njerezore 
Mes kopshtesh pergjithmone me blerim. 

Shih boten e pafundme tejembane, 
Qe as anijet nuk e masin dot, 
Po dhe ne hapesirat e paane 
Nje cope vend i lumturi s'gjen sot. 

Ne zemer, pra, kerkoje qetesine, 
Larg kesaj jete gjithe gjullurdi. 
Ne endrra vetem mund ta gjesh lirine 
Dhe vec ne kenge ~jendet bukuri. 



Klemens Brentano 

K~NG~ NUS~RIE 

Eja pra, eja pra, o e bukur, e bukur nuse, moj. 
Koha jote, koha jote me e mire sot mbaroi. 
Valevitet vellua jote Iagur e Iare me lot, 
O si qan kaq fort kjo nuse e bukur sot! 
Qe sot vajzat do t'i lesh, 
Shoqeri me gra do kesh. 

Vetem per pak, vetem per pak kohe do t'i mbash 
Stoli e trendafila e rroba krejt mendafsh, 
Valevitet vellua jote Iagur e Iare me lot, 
O si qan kaq fort kjo nuse e bukur sot! 
Lidh gershetin, pra, tani 
Nen kuroren rrethflori. 

As mos qesh , as mos qesh, kepuckat e arta qe vesh 
Shpejt do te shtrengoine, qellojne te ngushta shpesh. 
Valevitet vellua jote Iagur e Iare me lot, 
O si qan kaq fort kjo nuse e bukur sot! 
Per vallezim vajzat kur dalin, 
Ti ne djep do tundesh djalin. 

Pershendet, pershendet me ato duar te lehta tani 
Gjersa te vesh unazen qe lidh besnikeri. 
Valevitet vellua jote Iagur e Iare me lot, 
O si qan kaq fort kjo nuse e bukur sot. 
Gur i unazcs ne gishtin tend 
Do te rendoj e neser si shkemb. 
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Kerceje fort, kerceje fort vallen tende te fundit dhe 
qaj, 

Se vyshken · trendafilat dhe gjembat mbeten pastaj. 
Valevitet vellua jote Iagur e Iare me lot, 
O si qan kaq fort kjo nuse e bukur sot. 
Te mbledhesh lule s'do te vraposh, 
Do shkosh ne are qe te lerosh. 



Hajnrih Hajne 

SI V~RTITET BOTA 

Kush ka shume, ai me shume 
Do te marre mbi te tjere. 
Kush ka pak, atij me pak 
Do t'i lene perngahere. 

Po kush gje prej gjeje s'ka, 
Drejt te varri le te shkoj~, 
Se kush s'ka, o rreckaman, 
S'ka te drejte as te jetoje. 
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MARIA ANTU ANE'l'A 

C'shki:Hqekan dritaret ne Tyleri 
Kaq bukur si njera tjetra, 
Por · edhe diten atje, perseri, 
U endkan fantazmat e vjetra. 

Fanitet ne-Pavijon de Fior 
Maria Antuaneta; 
Ben tualetin mengjesor 
Sic; e do etiketa. 

Plot dama oborri. Me kembe disa, 
Te tjera - mbi tabureta. 
Secila fustane atllasi ka 
Me perla e dantella te lehta 

Me prerje te ngushte, me korse, 
Kurse atje poshte ne toke 
C'kembe te menc;ura syri te sheh -
Ah, vec; te kishin koke! 

S'ka koke asnjera. Pastaj , 
As mbreteresha s'ka koke, 
Prandaj dhe madheri e saj 
S'ka si i kreh ata floke. 



Po, floketopuz de ecte, posi, 
Gjithe krenari ne c,;do ane, 
Kjo bije e Terezes Mari, 
Kjo mbese e Cezareve gjermane. 

Revolucioni i shkaktoi 
:Keto, -dhe ajo Doktrina. 
Dhe fajin e ka Zhan Zha,){ Rusoi, 
Volteri e Gijotina, 

Por sa c,;udi! Me ngjan se asgje 
S'kuptokan krijesat e mjera 
Qe kane vdekur pergjithnje 
Dhe qe kokat i kane te prera. 

Vertiten perrotull gjithe fodullek 
Kaq te pashije e te kota 
Dhe ngjan kaq rreqethes e qesharak 
Ky sallon reverencash pa koka! 

Perkulet dama e pare ngadal' 
Dhe sjell nje kemishe liri. 
E dyta e merr, mbretereshes ia fal, 
Perkulet ndaj saj me se miri. 

Dhe dama e trete, e katerta pastaj 
Perkulen dhe ndalin c,;apet, 
Bien ne gjunj e madherise se saj 
I mbathin ngadale c,;orapet. 
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Nje vajzeo vjen, perkulet dhe sjell 
Jelekun qe ta veshe. 
Nje vajze tjeter mbathjet sjell 
Per zonjen mbretereshe. 

Kryeoborrtarja ben fresk mbi gjoks, 
Qe aq te bardhe e kishte, 
Po meqe koka i mungon, 
Qesh lehtas me kerbishte. 

Mes perdesh te ulura dielli dergon 
Ca rreze kureshtare, 
Po kur fantazmat e vjetra shikon, 
I trembur zmbrapset perfare. 



Anastasius Gryn 

KOHA JON~ 

Ja, shkelqejne mbi tryeze nje shandan edhe nje kryq, 
Dhe gjyqtaret, ne te zeza, rrine ngrehur sot ne gjyq; 
Kohen tone si fajtore paskim thirrur per gjykim, 
Si te zymte dhe te turbullt, qe sjell kob e shkaterrim. 

E pandehura nuk erdhi, sepse koha kohe s'kish, 
S'rrinte dot ne ate salle te atij gjyqi kotesish. 
Sa te humbte atje dy ore, shkoi dy ore larg ajo 
Dhe dergoi avokat mbrojtes qe u ngrit e tha keto: 

••Kohen mos e akuzoni! Kush e shan, vetveten shan! 
Me nje Ieter krejt te bardhe, te pashkruar, koha ngjan; 
Vete letra nuk ka njolle, shkrimi jeni ju mbi te, 
Nese shkrimi s'eshte i bukur, ~·faj ka letra per kete? 

Koha eshte si nje kupe prej kristali qe shkelqen! 
Shtini brenda musht e vere dhe jo uthull e narden. 
Koha eshte nje banese, madheshtore ngrihet drejt, 
Po nga ju qe rrini brenda nje ~mendine u be krejt. 

Koha vete i ngjet nje kopshti:- Gjemba mbollet ju, perse 
U ~uditkeni qe s'mbine trendafila dot atje? 
Koha ngjan si shesh beteje ku Cezari korr lovdi, 
Po dhe vend i madh, i gjere, ku frika9i fshehur rri. 
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Koha eshte si nje harpe. Ne i rente nje qe s'di, 
Angullijne qen e mace neper skuta e shtepi, 
Po, pa bjeri me gjith' zemer, sic; i ra Orfeu dikur. 
Do pergjojne pyll e lume, do te ngjallen shkemb e gur! .. 
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Ferdinand Frajligrat 

MEGJITHAT~ 

Ish mars i ngrohte ahere te ne; 
Me hore e shi, megjithate 
Debore lulesh tani po bie, 
Por eshte ftohte, megjithate! 
Megjithate, megjithate -
Me gjithe Vjene e Berlin -
Nje ere e ftohte e thellim 
Fryn e na ngrin, megjithate! 

:Eshte acari qe leshon 
Ky reaksion, rriegjithate! 
Dhe se qendron ende ne fron 
Kjo borgjezi, megjithate! 
Megjithate, megjithate, 
Dhe se derdh gjak megjithate 
Dhe se mundon e se mashtron 
Si gjithenje, megjithate! 

Fitoren pushka ne na dha: 
Per nje te drejte, ·megjithate 
Po na e marrin ca nga ca 
Buke e barut megjithate! 
Megjithate, megjithate! 
Megjithese ka dhe parlament, 
N ga pushket tona do vene mend 
Ushtaret e eger megjithate! 

Ne 'kerrii gaz' e ·gjalH~ri 
Dhe s'kemi drojtje megjithate! 
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Ky prush inati ketu ne gji 
Na mban te ngrohte megjithate! 
Megjithate, megjithate, 
Ne aq na ben megjithate! 
Kjo ere fryn e na rreqeth, 
Po asgje me megjithate! 

Nese Rajhstagu veten mbulon 
I turperuar, megjithate! 
Dhe nese djalli po reagon 
Me bri e thunder megjithate! 
Megjithate, megjithate, 
Me gjithe kurthe e marrezi, 
E dime mire, me siguri, 
Qe do fitojme megjithate! 

Dhe prînei ne u kthefte shpejt 
Me plat urra, megjithate, 
E ka te thyer shpaten krejt, 
Shpate pa nder megjithate! 
Po, pra: u pa megjithate, 
Gjithkush e tha megjithate 
Se ajo shpate me dysh u nda 
Ferpar a botes megjithate! 

Dhe nese topat po mbushni ju 
Me plumb e hekur, megjithate, 
Te gjithe me kembe rrime ketu 
Te palekundur megjithatel 



Megjithate, megjithate! 
Beni pa zor megjithate 
Si~ ben ne Napoli nje horr, 
Se kjo na ndih megjithate! 

Ju jeni kalbur, s'qendroni dot! 
J eni gerdalle, megjithate! 
Ne jemi popull, ne jemi plot 
Perjet' e mot megjithate! 
Megjithate, megjithate! 
Ja, keshtu qenka megjithate! 
S'na mbani dot, s'na ndalni dot 
Jona eshte bota megjithate! 
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TETEMBEDHJETE MARSI 

Nje mije teteqind dyzet' e tete, 
Kur akulli ne pranvere -u ·kris me te shpejte, 
Dite shkurti, dite marsi, legjendare, 
A s'ishin valle zemrat proletare, 
Qe u zgjuan plot shprese te vertete 
Ne nje mije teteqind dyzet' e tete? 

Nje mije teteqind dyzet' e tete, 
Kur teper gjate u mendove moj e shkrete 
Nene Gjermani, e prusianizuar, 
A s'ishin. grushtet proletare te. bashkuar 
Cie · vepren e ~lirimit bene ve te 
Ne nje mije teteqind dyzet' e tete? 

Nje mije teteqind dyzet' e tete, 
Kur ti pas betejes preheshe e qete, 
A s'ishin valle 'kufoma proletaresh 
Ato qe ti, Berlin, i nxore para <;ezaresh 
Qe dridheshin te trembur e te zbehte 
Ne nje mije teteqind dyzet' e tete? 

Nje mije teteqind e shtatedhjet' e tre 
Mbreteri e te pasurve, ti ngrihesh mbi ne! 
Po ne te varfrit, tradhtuar e shitur perfare 
Mendojme perseri per vepren proletare -
Se ende s'kane shkuar te gjithe marset per ne, 
N,je m,ije tf3teqind e shtateqhjeţ' e tr~. 



Ludvig Pfau 

KENGA E ROBERT BLUMIT1) 

Kush po i, bie tamburit 
Mes V j enes q e pa gdhi? 
Ku shkoka jashte murit 
Ky procesion ne zi? 
Po c;ojne per ta vrare 
Qe ne agim te pare 
Kreshnikun Robert Blum. 

Mes rojave me shpata 
Hedh hap krenar, pa ngut. 
Luftoi mbi barrikada 
Dhe vdekja sot s'e tut. 
"O miqt' e mi te pare, 
Shendet!. .. - tha duke qare 
I gjori ·Robert Blum. · · 

- Femijen tim dhe gruan 
Ty popull - amanet! 
Nga ti perkrahje duan 
Per gjemen qe i gjet. 
Po kot s'e derdhem gjakun, 
Liria ia merr hakun 
Besnikut Robert Blum. 

1) Publicist dhe veprimtar politik gjerman. Ne kohen e revo
lucionit te 1848-49-tes ishte nje nga kryesoret e krahut demokrat 
te majte te Asamblese kombetare franceze. Me 1848 kryesoi de
legacionin e se majtes franceze ne Vienen kryengrlU!se. Mori pjese 
ne betejat e barrikadave ne Viene. U pushkatua me vendlm ti! 
jitjykates ushtar~k~ !l~strla}{e. 
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O mars, o mars i bukur, 
<;'na erdhe keshtu kot! 
Nentori le te vije 
Se do te mbjellin sot 
Gjithe gjakun tim si fare. 
Prej tij do mbijne ne are 
Lulekuqet Robert Blum. 

Ushtaret le ta dine 
Se c;'turp i ze tani! 
Po vdes sot per lirine, 
Per ty, moj Gjermani! 
Gjakun ta kam dhuruar, 
Ti ke per ta kt.ţjtuar 
Besnikun Robert Blum ! •• 



Georg Vert 

TE NJ.IBQIND BURRAT NGA HASUELLI 

Te njeqind burrat nga Hasuelli 
Te njejten dite rane atje, 
Te njejten ore tok u vrane 
Po nga e njejta batare. 

Si i varrosen ashtu ne heshtje, 
Te njeqind grate u kthyen bosh, 
Te njeqind grate nga Hasuelli 
Te merr te qaret t'i shikosh 

U kthyen tok me bij e bija 
Dhe shkuan tok me kalamaj; 
«Ti, zot i pasur i Hasuellit, 
Te pakten rrogat na shperndaj !.-

Dhe zot i pasur i Hasuellit 
S'e ben te gjate per para; 
Dhe i pagoi seciH~s rrogen 
Per gjithsecilin nga ata. 

Dhe si pagoi te gjitha rrogat, 
E mbylli arken mbasandaj, 
Kumbonin llozet e metalta, 
Vajtonin gra e kalamaj. 
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KENGA E URISE 

Fort i nderuar mbret, degjo: 
A e di ti kete? 
Te henen hengrem dosido, 
Te marten s'hengrem kurrgje. 

Dhe te merkuren me per dreq, 
Te enjten na mbyti zia, 
·Te premten keq e mos me keq 
Sa s'ngordhem nga uria. 

Praridaj jep urdher qe te shtune 
Te na ushqejne mire vertet, 
J a po 'te dieie" - u pa kjo pune -

' Do te te hame ty, o mbret! 



ISH N J:E TERZI 1 I MJERE 

1) rrobaqepes 

- lOB 

Ish nje terzi i mJere 
Germuq me gershere e pe; 
Kish tridhjete vjet qe qepte, 
Po s'dinte se perse. 

Dhe nj e te shtune, qyqari, 
Kur java shkoi, u zhgreh, 
Ia plasi nje te qari, 
Po s'dinte se perse. 

Pa merr ate gjilpere, 
E thyen, flak perdhe 
Gjilpere dhe gershere, 
Po s'dinte se perse. 

Pastaj e lidh litare 
Rreth qafes tij me nge 
Dhe veten var ne traret , 
Po s'dinte se perse. 

Kambana ate nate 
Per zi kumboi atje, 
Se vdiq terziu i ngrate, 
Po s'di njeri perse. 



Leopold Jakobi 
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P O H I M 

Kjo eshte e madhja 
Qe shpalli doktrina e rei): 

Qe njerezit i paraqet 
Si punetore ne bote 
Dhe punetoret i paraqet 
Si njerez ne bote, 
Gje qe deri m~ sot s'pati ngjare. 

Qe njeriun e paraqet keshtu 
Ne univers edhe ne bote: 
Puna permbrapa tij, 
Barazia poshte tij, 
Dashuria ne te majte te tij, 
Drejtesia ne te djathte te tij, 
E verteta perpara tij, 
Liria persiper tij 
Bukuria - tek ai! 

1) marksizmi 



J. Jung 

T~ PAPUN~T 

Keshtu qendrojne perdite ketu 
Si nje kope dhensh 
Durimin ne fytyre, syzgurdulluar, 
Presin perpara portes se madhe 
Sikur kane 9'te shpresojne me shume 
Se fati i tyre: 
Skllaverim dhe zinxhire. 
Flasin per gjera boshe, 
Heshtin, shohin ngultas, 
Grinden grupe-grupe 
Dhe kullotin keshtu mjerimin e tyre. 

Befas therret nje nga te pushtetshmit: 
Hapni rrugen! Mprapsht! 
Ja, turma shtyhet me durim pas portes 
Dhe pret perseri . . . dhe pret ... 

Vellezer, ju qe nuk e pranoni luften! 
S'i ndjeni ne veten tuaj muskujt e forte, 
Kthetrat e luanit, 
Veshtrirpin e sundimtarit, 
Shpirtin e zotit te tokes? 
Klithni pra nje klithme: 
Ne duam! 
Ne duam t'i kepusim zinxhiret! 
Dhe shih, 
Qytetet e medha do te jehojne, 
Fushat do te jepojne 
I.t!lhujt do te dr.idhen 
Dhe juaja eshte toka. 

- ' 
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HEKURUDHA E RE 

Kafka therret: «Une jam ambasador, 
Une jam baron dhe une e pata bere 
Paqen ndermjet Holandes dhe Danimarkes. 
Kush i tund muret e mermerta te :varrit tim? 
Kush ma shperthen kapakun? Erdhi dita e ringjalljes? 
Ca leckamane, bujkrob~r 
Po me shkulin nga gjoksi kordelen blu, 
Kordelen blu te Urdhrit te Elefantit. 
Dhe portretin e zotit te nderuar, 
Mbretit tim, Frederikut te Peste, 
Te gdhendur ne fildish dhe vete prej tij, 
Dhuruar ne nje c;ast aq te kendshem, 
Ma rrembyen, ma vodhen! Horrat!>+ 

.. · . . · . . . 

Por pUrietoret e . hek4rudh€s, .·. _.· . · · · · 
Tani qe varrezat fshin shpronesuar; · 
Talleshin me klithmat e kafkes se vjeter. 
Njeri nder t~ ia d.huroi. portretin e mbr~etit 
Lizes .. vcarelie n~ dyqa1'1in J;l!e, derrasa, .· : . · 
Asaj qe shet raki dhe jep sl;.tre_t~r. me g_ir,<i .. :: . 
Dhe me portretin e mbretit s.i zl;>ukurim . · .. . · · · · 
Shkoi ajo te diel me pţ!netoret ne vallezi:m: .. · 

I(afka therret: -<_<(Une j~m an1ba?ador, · ~ · 
Une jam baron dhe une e pata bere . _ 
Paq en ndermjet Holandes dhe DaniJ:narkes !., ~ 
Por kjo s'i ndih aspak. Burrat' fd.Vsme i~ -- de)lur 
E ngriten dhe e vune prari~ .:SpQndit . · -· ~- ; · .-. · 
Te vagonit te zhavorrit qe shkoiife pps)lt' e fa.iJ. 
Si tap e mbaj.ten a te duart ··e tyre te' vn1zh2a. 



Kafka therret: «Une jam ambasador, 
Une jam baron dhe une e pata bere 
Paqen ndermjet Holandes dhe Danimnrkes ! .. 
Po kjo s'i ndih aspak. Se, te lodhur, e flakin 
Mbi nje mace te ngordhur, ne plehrat. 

Kafka therret: ··Une jam ambasador, 
Une jam baron dhe une e pata bere 
Paqen ndermjet Holandes dh e Danimarkes '·· 
Po kjo s'i ndih as hi<;. Klithmen e saj e mbyti 
Vershellima e pare e hekurudhes se re. 
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Rikard Demel 

N JERIU 1 PUNES 

Ne kemi nj e shtrat, ne kemi nje femi 
Dhe grua! 

Ne kemi pune gjithashtu, per ate dhe per mua 
ne kemi diell dhe ere dhe shi, 
po na mungon ve~ nje vogelsi, 
qe te jemi te lire si zogjte tani: 

ve~ koha! 

Kur te dielave ne fushe dalim ne 
me gjithe femi, 

dhe shkojme mes kallinjve tejpertej, 
dhe dallendyshet shikojme andej-kendej, 
o, pastaj, s'na mungon ndonje stoli 
qe te jemi te bukur si zogjte tani: 

ve~ koha! 

Ve~ koha! Ne nuhasim ere dhe stuhi, 
ne, populli. 

Ve~ 'nje e vogel perjetesi -
S'na mungon asgje, ti, grua, ti, biri im, 
Ve~ kjo, qe te rritet te ne pa ndalim 
Qe te kemi guxim si zogjte ne flutw;-im ; 

Ve<; kohal 



Berries Mynhauzen 

KRYENGRITJA FSHATARE 

Kambanat kumbojne nga kullat tani, 
Rrjedh shiu ne rruget si lume 
Dhe tok me kambanat, ne shi e stuhi 
Nje bri i stervjeter klith shume. 

Bri bualli qe dhe s'ish prishur aspak, 
Nga senduku Shtosbergu1) e nxori te mire. 
Ky bri i stervjeter kelthet sot per gjak. 
N je tj eter vajton: ··Zot, meshire !» 

Po, zot, meshire, per ty oborrtar! 
Fshatari u ngrit ne gjithe vendin. 
Dhe grushti fshatar mijravje~ar , 
U ngrit e godit per turp tendin. 

Klingsburgu ish ngritur ne mal, permbi shkemb, 
Me kembe e me duar u ngjiten te tere, 
I ra farketari njehere e u shemb 
Forta qe vete, angari, e kish bere. 

Fisnikut i futi nje grusht ne turi 
Per mesi e preu me lopaten, 
As gek e as mek s'beri me ai, 
Nga milli s'e nxori dot shpaten. 

1) Nje nga udheheqesit e kryengritjeve fshatare. 
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Dhe flaka u ngjit me furi ne c;ati, 
Perfshiu harqet, qemeret e traret . 
Meshire, o zot, luten fisniket tani. 
Ne gjithe vendin u ngriten fshataret. 



Rudolf Leonhard 

LIBKNEHTI I VDEKUR 

Kufome e tij u shtri ne gjith' qytetin, 
Ne gjithe oborret, gjithe rruget, 
Dhomat, gjithe, 
J ane sperkatur me gjakun e tij . 

Pa fillojne sirenat e fabrikave 
Nje ulerime 
Pafundesisht te gjate, 
Bu\;asin e ngjiren permbi tere qy tetin. 

Dhe me nje vezullim 
Te dhembeve 
Te ngurosur 
Kufoma e tij 
Fillon 
Te buzeqeshe. 
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Hajnrih Vald·ek 

NJE HIJE 

Perrua qe rrjedh pertueshem anes shtepive jashte qytetit, 
Oborre te shkreta, me tesha te leckosura ndere, 
Kopshte te varfra, te pista, gjerdhe te shkaterruara, 
Puhi e mbremjes fryn neper shtogje te semura, 
Permbi togje plehrash dhe hiri. 

Gjelberim i zbehte dhe i njollosur, 
Lulezon nje perne e brishte. 

Femijet enderrojne te shqetesuar dhe luajn~ te ardhmen, 
Grushtet e <;unave jane plot me pare guralecash. 
Numerojne, paguajne dhe mburren. 
Cupka te stolisura me zhele letrash me ngjyra 
Ecin te krekosura dhe pershendeten ftohte, 
Jane njerez te pasur dhe te fisem. 

Permbi muret e kuqerremta te fabrikes se madhe 
Kercen nje hije dhe zvarriset gjer ketu. 

Flitet per udhetime, tregohet per keshtjella te largme, 
Blihen xhevahire dhe mendafsh, ka ankesa per sherbyeset 

hajdute. 
Njerez te pasur dhe te fisem. 

Por e erret drejtohet permbi murin e kuqerremte, 
Rritet e zvarritet hija pa u ndalur. 
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Nje dj ale kurrizdale ze nje melodi s1 1 marre. 
Topi kercen permbi lendine. Vene e vijne dhe salutojnr\ 
Shetisin dhe bisedojne, buzeqeshin e bejne fresk 
Me besim te vale n e lodren dhe endrren. 
Por hija e oxhakut te madh eshte atje. 
Kembet e zbathura i prek ftohte dhe i kacavirret femijes 

se gezuar 
Deri ne zemren enderrimtare. 

Ata qendrojne te hutuar, ikin tinez prej ketu 
Si nga nj e parandj enj et plot ankth. 
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Erih V ajnert 
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BALADA E NJE DITE TE ZAKONSHlVIE 

Ku nis rruga per ne Dancig tani, 
Ne qoshen e Rruges se Plepave, 
Ish Gustav Mite me grua e femi , 
Syte pulitnin nga era me shi, 
Shiu rridhte mbi plac;kat e tij 
Dhe mbi nje palo ka.nape. 

Shiu femijes ne palce i kish shkuar 
Dhe Gustav Mite bertiste atje: 
<<Ju, gjakpires! Kolere e ma1lk.uar! 
Funderrira! Me keni shfrytezuar! 
Ju , horra, n e te ngrohte rrini shtruar 
Ne zyren tuaj si ne fole !» 

Dhe kalimtaret ndalc,nir, , sepse 
E shihnin ate mjer~m. 
Erdhen nja dy, u bene tre. 
Dhe vinin te gjithe te shihnin c;'qe, 
Qendruan njeqind e nje mije madje, 
Po shtyhesfl.in me rrembim. 

Therret Gustav Mite si dem kur e ther. 
U ndie nje borî, nje sinjal. 
Po vinin polici~ nga tjeter kuartier 
Dhe ish ne makine nje derr oficer 
Qe fliste e therriste: «Kush ben ketu sherr? 
Ku!:h ben sot skandal ? •• 



U hodh nga makina. Ne \!ast mbi gjith\!ka 
Nje heshtje e rende sundon. 
Shkelqente helrneta. Terhiqen ata. 
Kerceu nje polic mbi mobiliet dhe ja! 
Me grusht Gustav Mites ne zverk i ra. 
Femija nje klithme leshor. -

Dhe ish kaq e tmerrshme kjo klithme e tij 
Si klithm' e atij qe vdes. 
Dhe rritej ne turme nje mllef e meri 
Dhe klithi nje ze. Nje tjeter pas tij 
Dhe klithnin te gjithe si t'ishte \!mendi ; 
,,Poshte policet e zes !» 

Ata drejt makines shtyhen tani 
Si lave e nxehte qe rrjedh. 
Me buze te zbehta majori po rri. 
"Hap rrugen! Asnje hap perpara ti f,.. 
Dhe nxjerr pistoleten e tij me furi 
Plot grushte urrejtje ngrihen perreth. 

Gustav Mite perpara u sul mbi ta. 
Nga makina nje krisme u ndie. 
Gustav Mite ne gjunje ra. 
Me britma tmerri turma u shpernda, 
Policet nga pas i ndiqnin ata 
Dhe rruga e shkrete mbeti SÎ\! qe. 
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Ku nis rruga per ne Dancig tani, 
Te shtylla ku tramvaji ndalon, 
Nje i vdekur rri shtrire ne shi e stuhi · 
Atje qan nje grua e klith nje femi 
Dhe koha kalon dhe shiu s'pushon, 
Ata nuk dine ku kane shtepi. 
Ky ishte, pra, «Fati>> dhe fati ish i zi, 
Shteti e beri punen e tij. 



Johanes Beher 

AI Q:E E ZGJON BOTEN NGA GJUMI - LENIN! 

Ai e zgjoi boten nga gjumi 
Me fjale qe ishin rrufera, 
Qe erdhen mbi shina e lumenj 
Permes kaq vendesh te tjera. 

Ai e zgjoi boten nga gjumi 
Me fjale, qe beheshin buke, 
Me fjale, qe beheshin armata 
Urine qe ta zhduke. 

Ai e zgjoi boten nga gjumi 
Me fjale, qe beheshin makina. 
Beheshin traktore, shtepi, 
Fabrika dhe uzina -

Dhe behen elektricitet, 
Cekan qe godet papushuar, 
Behen shkrim i pashuar qe mbet 
Ne gjithe zemrat i shkruar .. . 
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Gerrit Engelke 

a o 

VDEKJA NE GALERI ' 

Dyqind bur-ra zbresin thelle m1meres. 
Nenat shtyhen mbledhur grumbull para deres. 

Tym shperthen mbi galen. 

Digjen male qymyrguri ne miniere, 
Zjarre diejsh te stereger si sketerre. 

Ty.m shperthen mbi galeri. 

Gjithe skuadrat e shpetimit kane zbritur; 
Kane zbritur, po me s'kane per t'u ngjitur. 

Tym shperthen mbi galeri. 

Gryket e zj~rrit gelltisin viktimat dhe pergjojne. 
Tunelet ne flake ato i murojne. 

Tym shperthen mbi galeri . 

Dyqind veta kane zbritur gjer perposh. 
Nenat qajne mbi barelat bosh . . 

Tym shperthen mbi galer i. 



Berf;olt Breht 

O VERB ERI E TE MEDHEN JVE 

O verberi e te medhenjve! Ata bredhin si te perjetshem, 
TP medhenj mbi zverqe te perkulura, me sigurinc 
r: grushteve te marra me qira, me besim 
Te pushteti qe kaq gjate ka qendruar. 
Por gjate s'do te thote i perjetshem. 
O ndryshim i koheve! Ti shprese e popullit! 
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EPIT AF PER GORKIN 

Ketu prehet 
I derguari i lagjeve te mjera, 
Ai qe pershkroi shtypesit e popullit 
Dhe luftetaret e tij. 
Ai qe ne universitetet e rrugeve 

do te shkollohej. 
I linduri ne shtresat e uleta, 
Ai qe nga lart e nga poshte ndihmoi 

te shembej sistemi. 
Mesues i popullit 
Qe prej popullit mesoi. 

EPIT AF PER KARL LIBKNEHTIN 

Ketu prehet 
Karl Libknehti , 
Luftetari kunder luftes. 
Kur ate e vrane 
Qyteti yne mbahej akoma. 

EPIT AF PER ROZA LUKSEMBURGUN 

Ketu eshte varrosur 
Roza Luksemburgu, 
Nje c;ifute polake, 
Luftetare e pare e punetoreve gjermane 
Kunder shtypesve gjermane. Te shtypur, 
Varrosni perc;arjen tuaj! 



Hans Nosak 

THIRRI N JERI? 

Ne mes te nates, kur gjithe flinin, 
thirri njeri? O, <;'thirrje qe! 
Dy here! Dy thirrje qe te me ngrinin. 
O plogeshti, qe me mban te fle. 

Nje klithme e mprehte qe nga lumi, 
dy here e prape nata ra. 
Dhe s'e ndihmova, s'me la gjumi, 
Dy here, po s'u zgjova, pra. 

Dhe nuk kerceva shpejt nga shtrati 
me vrap te pyes e te dal. 
Po fjeta, fjeta, sa heshti i ngrati. 
o ti, qe me thirre, me fal. 

Sot ne mengjes, pyet komshia: 
Kush thirri naten me ate ze? 
Mos thirri zotin? <;'te thosha s'dija. 
Po flija, thashe, s'degjova gje 

Jo, asnjeri zotin s'e thirri, 
mua me thirri vellai nderkaq . 
Dy thirrje nxori vellai nga gjiri 
per te vellane, qe fiinte paq. 
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Thirri te zgjohem, thirri ne lume, 
dy here, naten, nga ai vend. 
O ti njeri, si e do kaq shume 
jorganin, shtratin dhe gjumin tend. 

Si kaq te mpire e ke vetedijen, 
si kaq veshtire e ke te degjosh! 
Duhet me pare topa te bien 
qe ti te zgjohesh e te kuptosh. 

Po, isha shurdh e pertac une 
dhe mbreme naten s'te rashe pas. 
Sonte patjeter s'do te kem gjume, 
~onte, vella, nne do kelthas. 



Luis Fyrnberg 

KENGA E PIJES 

Pi, po ve~ mos harro! 
Bej si do, po aspak mos harro! 
Rreth teje ka uri, varferi, 
Gazi dhe mjerimi quhen buke tani! 
Qeshja dhe renkimi quhen ushqim kudo t 
Bej si do, po aspak mos harro, 
Gjersa ky pishtar flakeron uri! 

Pi, po mos enderro! 
Bej si do, po me endrra mos rro! 
Rreth teje fryn ere, bie shi! 
Valet e urrejtjes trazo, shkumezo! 
Dashuro pa kufi si femi! 
Bej si do, po me endrra mos rro , 
Gjersa njerezit nuk kane lumturi.! 
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Johanes Bobrovski 

FJALA NJERI 

Fjala nJeri, si fjale, 
Vendoset atje ku i perket 
ne fjalor: 
Ndermjet fjales njerezor dhe njeridashes. 

Qyteti 
I vjeter dhe i ri 
Gjalleruar e zbukuruar 
me perne 
dhe makina, ketu 

E degjoj kete fjale, fjaH~n 
degjoj shpesh, 
mund t'i numeroj ata qe e thone 
mund ta filloj qe ketu. 

Atje ku s'ka dashuri, 
Fjalen njeri mos e fol. 



Ernst Jandl 

PUNETORET E HUAJ 

Thelle nga Italia, 
ku dielli nuk lahet 
qe te mos erresoje qiellin, 
erdhen ata si ne nje trage elefantesh 
deri ne vendin e fur~ave te florinjta te dhembeve, 
larg, prapa alpeve te dendura, 
burra te vegjel ezmere pa rripa oresh. 
Fabrika dhe galeri 
hapin gjokset e tyre pa zemra 
te etur per pulset jugore 
qe kendojne si bilbiia me ~ekanet 
derisa prej hekurit te buroje musht 
per gojet kalabreze. 
Me sy te thelluar dhe ne grupe 
kthehen drejt nates me hap te shpejte 
p2rmes qytetit grykengjirur 
ata qe prej drurit te embel jugor jane, 
derisa trupat e tyre duke u rrokullisur 
neper erresire grave te zymta pastruese 
t'u telegrafojne 
ne gjuhen e kallezave. 

87 



Elke Erb 
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PARA SE TE V ISH TEK UN :It 

Para se te vish tek une, shko te plaku 
qe roje nate ben para fabrikes. 
Shih se si rri, qe nga gjunjet 
I varen duart pa endrra e duke pritur. 
Drita e dhomes se rojes shtyhet ne dritare. 
Syt' e tij lutes nga erresira te ftohte jane. 
Bijte e vet qe s'mund t'i mbroje, drite e hije 
vdesin para tij pernate, qe ketu per te 
eshte dite. Ai ben roje 
para fabrikes. Heq 
xhaketen. Shkon, pasi e vesh, 
te nipat ne shtepi. 
Ecen neper rruget e femijerise, 
jeton tek ecen. 
Shih se si pa endrra rri, pa endrra shkon, dhe pastaj 

eja , 
unc kaq shume te pres. 



9'kohe qenkan keto, kur 
Nje bisede per pemet eshte gati nje krim, 
Sepse nje heshtje fsheh ne vete kaq e kaq 
- krime. 

LUFTA, 
LUFT A KU NDER FASHIZMIT 





Popullore e shekullit te 19 

Ushtar pata qene 
Dikur ne fushim, 
Ku mua me zgjodhen 
Sipas qejfit tim. 

Ushtrime plot bera 
Te renda perhere 
Dhe kur i mesova, 
Me bene fort nder. 

Atje ndenja shtrire, 

Me dhane kapote 
Me stof kuq e blu, 
Kilota dhe ~izme 
Dhe shpaten ketu. 

Se, kur i mesova, 
Me !;Uan, or mik, 
Ku rende u plagosa, 
Ne front, ne Lajpcig. 

As gjalle as vdekur jo, 
Gjashte muaj dhimbj e 
Qe mos m'i kuj to. 

Ma bene cope kemben 
Ma prene krahun tim. 
C'me pret sot e tutje? 
Mundim e m jerim! 
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Pa shtepi, pa kasolle, 
Pa grua, pa f emi, 
Shikoni si mbeta, 
Shikoni ku rri! 



Paul J!'lem'ing 

ODE P:f:R VITIN ERI 16331) 

O, ky vend dyfish shkretuar, 
Nga te huajt e mallkuar, 
Ah, o Majseni 1 shtrenjte, 
Si ke mbetur kaq i shkrete! 

Gjithe fushat djerr' i ke, 
Rrjedhin perrenj edhe rreke, 
Rrjedhin lumenjte mbushur plot 
Nga kaq lot qe derdhim sot. 

Fshatrat bere shkrumb e hi, 
Rene mure dhe c;ati, 
Qytetaret - si qyqaret, 
Te debuar - gjithe fshataret . 

Ne hambar s'ke c;'te kerkosh, 
Tere dhomat mbetur bosh . 
Ne dollapet gje me s'ka 
Nga mallkimi qe na ra. 

Mendo : Paqja ka gjithc;ka. 
Mend o: Lufta vetem ha. 
Dhe mendo se gje s'fiton 
As kur pa pushim ngadhnjon. 

1) Eshte koha e luetes tridhjetevje~;are (1618-1648), e filluar pih 
motive fetare. Solli shkaterrime te medha dhe copetimin e mc
t<.>jshem te Gjermanise. 
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Fute shpaten, pra ne mill 
Ti, o Mars, me bute u sili. 
Flaki armet dhe ne do 
Permbi to na u beto: 

Ish helmete kjo gjer dje, 
Le t'i behet nje fole 
Dallendyshes, ne pranvere, 
Zogj te rinj kur te na nxjerre. 



August Tymel 

PER NJ:E REKRUT TE ARMAT:ES 
PERANDORAKE 

Ketu prehet Johani, qe si rekrut vdiq, i gjori. 
Po te mos vdiste nga frika e vdekjes, budallaj 
Do kishte marre aq shume fame rribasandaj 
Sa dhe oficeri i tij mori. 
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Adelbert Shamiso 
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INVALID! NE CMENDINE 

Lajpcig! Lajpcig! Vend i prape, 
Turp 9'padrejtesi na le. 
Liri!- klithnim, para, perpara! 
Pive gjakun tim, perse? 

Liri!- klithja, perpara, perpara! 
<;'nuk beson nje budalla! 
Nga goditje e rende shpate 
Koka dyshas mend m'u nda. 

Rashe une dhe beteja 
Kobezeze shkoi si zjarr, 
Permbi mua, mbi kufomat, 
Zbriti nata me acar. 

Dhe me zgjoi nje dhimbje e tmerrshme, 
Ndersa plaga pervelon; 
Tani rri i lidhur, shtrire, 
Roja te koka vigjelon. 

Me inat klith per lirine, 
Blere shtrenjt, aq fort , me gja k, 
Por vjen roja dhe qetesine 
Ma kthen prape me daj ak . 



Johan Gabriel Zajdl 

7 . ·. 108 

USHTARI I VRARE 

Atje, ne nje fushe te shkretuar, 
Ka mbetur i vrare nje ushtar, ' 
Nje i harruar, i panumeruar 
Megjithqe ish trim, luftetar. 

Kaluar kalojne gjenerale 
Me kryqe ne gjoks, por ata, 
S'mendojne se nje kryqth dhe ky djale 
Meriten ta mbaje e ka. 

U fol per te renet me ore 
Dhe qane me lot per disa, 
Po ve~ per ushtarin e gjore 
Nje lot s'ra, nje fjale s'u tha. 

Por larg, ne shtepizen e vjeter, 
Ndajnate renkon rtje baba: 
Renkon edhe thote: «Patjeter, 
Patjeter ·ky djale m'u vra!•• 

Atje syperlotur nJe nene 
Denes edhe luten nje zot -
··Do kthehem, moj nene, pat thene, 
Po ja qe s'm'u kthye as sot.>> 

' .,~ 1 
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Rri shtangur nje vajze e zbehte, 
Kur mbremja ngadale e mbulon: 
«Sikur dhe i vdekur te jete, 
Per mua ne zemer jeton!» 

Ve<; tri pale sy paten qare 
Me lote te nxehte sa s'ka 
Dhe lotet per djalin e vrare 
Ne qiell i nisin ata. 

Dhe qielli merr lotet e nxehte, 
I mbledh rreth e rreth, i ben re 
Dhe rese i fryn me te shpejte 
Mbi fushen e shkrete e shpje. 

Dhe reja derdh lot mbi ushtare, 
Mbi balle si vese ia ve 
Qe ky te mos inbese i paqare 
Ne fushen e huaj ku fle. 



Rikarda Huh 

PAQJA 1648 

Qe nga kulla ne fshatin tim 
Tingull i embel kumbon; 
Gjithkush e kupton 
Pse nuk bie kambana me terbim. 
Kaq embel kumbonte kur isha femi, 
Pastaj vite te renda na rane; 
Fryn era se largu dhe sjell tani · 
Paqen ne keto ane. 

- ( r - -- -.- ~- , 
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Ku kishte dikur shtepine babai, 
Rritet sot bar i dendur i hidhur; 
Me dore te dridhur 
Keputa nje bisk qe ta mbaj. 
Nga gjithe pasuri e tim eti 
Me mbeti ve~ ky trashegim, 
S'do te kem me asgje unei shkreti 
Gjer te vdes e te mbes ne' harrim. 

Femijet m'i mori lufta mizore, 
Kush m'i kthen perseri? 
Me ken,ge , dhe melodi 
Zoterinjte festojne fitoren ... 
Paqen kremtojne ata me gosti, 
Jashte mallkojne ushtaret e papune. 
Me shkop ne dore tani 
Atdheun tim kerkoj une. 
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KEMBA . PREJ DRURI 

Qyteza, te dieH~n, ne prehje-e .pushim. 
Ere vjeshte shkund gjethe te thare. 
Ne mbremjen qe bie shetit me mundim 
Ai, invalidi i pare. 

I lodhur shkon ulet ne stalin prej guri, 
Ne mendime i zhytur i teri. 
Shetitja e pare me kemben prej druri -
M'_e veshtire se luftrat qe beri. 

Ai vrap drejt lavdise qe e joshte gjithkund, 
Kaq endrra te tij djaloshare! 
Mbaruan, u shuan e moren fund i 
Nga ushtria e ţshine perfare . 

... ..) .. 
Me sy qe~ i ndrisin, me-flokt n te zi · 
Dhe as ·ur ardhme·! As shprese! · 
E pa me keqardhje ai c;ift i ri, 
Kur deshi ta pershendese. 

·· v' 

Si thike i theri . hi(.z~mei:' atje ~ _ .• 
I njeh ata floke kuror~ ·. .. . . · 
Dhe zemra e · tij . ine furi ze i rreh : 
Hiq dore !• Hiq dore! Hiq dor~! 

I lodhur, i vetem, rri 'gjate· te guri.· 
Zu qielli ngrysej i teri. 
Shetitja e pare me kemben prej druri -
M'e veshtire se luftrat qe beri. 



Roda- Roda 

KENGE E FSHATAREVE 

.. Merrni kazma e lopta, - therret gjykatesi fshataret, 
Te varrosim, te varrosim sot usbtaret! 

Gjashte kembe thelle dhe nja njeqind shtrire, 
Gjysme kut te gjere, qe te rrine mire !•• 

Pas kesaj ne grope i futem te mjeret: 
Perposh vume ushtaret, persiper kapt~ret. 

Kater neper anet, ne mes kaq te tjere r 

Dhe persiper tyre zoterinjte oficere. 

<;'ishin te gjakosur edhe kesaj.;here ·1 
Te gjithe i sperkatem bukur me gelqere. 

Kolonelin vume ne arke, rri~rijarie. -
Keshtu qe ushtaret krejt te qet~ ~jahe . 

.; .· 
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Herman Hese 

DREJT PAQES 

Te zgjuar nga endrra urrejtjesh e delire gjaku, 
Te verber ende dhe te shurdher 
Nga vetetimat e bubullimat vdekjeprurese te luftes, 
Mesuar me te gjitha tmerret, 
<;lirohen nga armet e tyre, 
Nga ditet e punes se frikshme, 
Ushtaret e kapitur. 

«Paqe !» kumbon 
Si nje perralle, si enderr kalamajsh. 
«Paqe !>> Dhe s'ka si gezohet 
Zemra, lotet ka me prane. 
Njerez te mjere ne, 
Te afte per te mira dhe ligesi, 
Bisha dhe perendi! Si na shtyp dhimbja n "', 
Turpi na shtyp sot perdhe! 

Por ne shpresojme. Dhe ne gji 
Na rron nje parandjenje e zjarrte 
Nga mrekulli e dashurise. 
V eliezer! Ne kemi ne mendje, 
Ne kemi ne zemer kthimin 
Dhe per gjithe paradiset e humbura 
I kemi portat hapur. 
Deshironi! Shpresoni! Dashuroni! 
Dhe toka do t ' ju perkase perseri. 



KENGA E VDEKJES SE ABELIT 

Dergjet mbi bar Abeli i vrare, 
Vellai Kain e braktis e shkon. 
Vjen nje zog, ngjyen sqepin me pare 
ne gjak, tmerrohet, fluturon. 

Zogu fluturon mbi boten perreth, 
Fluturimi esht' i frikshem, klithme e tij te rreqeth, 
Vajton nje vajtim pa mbarim: 
Per Abelin e bukur, per vdekjen e tij, 
Per Kainin e mbraps!lte e shpirtzi, 
Per vitet e rinise se tij pa kuptim. 

Shpejt do t'ia ngule Kaini shigjeten ne gji, 
Shpejt do te ndeze luftra dhe sherre ai 
Ne ~do fshat e qytet e ~do skaj, 
Do krijoje armiq per t 'i vrare, pastaj, 
Do urreje ata dhe veten i deshperuar, 
Do perndjeke ata dhe veten i munduar 
Ne ~do rruge duke shkuar gjersa fundi te afroje, 
Casti kur Kaini vetveten te shkaterroje. 

Zogu fluturon dhe me sqepin e pergjakun 
Klith kujen e vdekjes mbi boten mbare, 
E degjon ate Kaini, e degjon Abeli i vrare, 
E degjojne nje mije nen kete qiell perhapur, 
Po dhjete mije e me shume s'e degjojne perreth, 
Per vdekjen e Abelit ata s'duan te dine 
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S'duan te dine as per Kaine, 
As per gjakun qe nga shume plage rrjedh, 
As per luften g~ ishte gjer dje, · 
Per ate ne române sot lexojne se !;'qe. 
Per te gjithe te ngopurit, te gezuarit, 
Te fortet, te palatuarit, 
Per ata s'ka Kain, as Abel, as vdekje mizore 
Dhe luften e !;mojne si kohe madhore. 

Kur ky zog vajtimtar fluturon permbi ta, 
E quajne ndjellakeq, ogurzi, 
Veten e ndiejne te forte ata 
Dhe zogun e vogel e zene me gure, 
Gjersa te heshte dhe te zhduket ai, 
Ose ia krisin muzikes qe mos degjohet me, 
Se zeri i tij i trishtuar i bezdis gjithnje. 

Ky zog sot si askurre 
Me sqep te pergjakun vend me vend fluturon, 
Vaj timi i tij per Abelin tejpertej kumbon. 



Hugo Bal 

VALLJA E VDEKJES 1916 

Keshtu vdesim ne, keshtu vdesim ne, 
Ne vdesim per ~do dite, 
Se eshte kaq e kendshme te vdesesh. 
Mengjesit ende ne gjume dhe endrra, 
Ne mesdite je atje. · · 
Ne mbremje kallesh ne varr e fle. 

Beteja eshte shtepia jone, 
Prej gjaku eshte dielli yne 
Vdekja eshte shenja dhe parulla jone. 
Femije dhe grua braktisem ne. 
C'na duhen ne ata? 
Mjafton qe te tjeret besim te kene, 
Besim te kene te ne. 

Keshtu vrasim ne, keshtu vrasim ne, 
Ne vrasim per ~do dite, 
Shoket tane ne vallen e vdekjes. 
Vella, gufoje para meje, 
Vella, gjoksin tend! 
Vella, se ti duhet te vdesesh ne kete vend. 

S'ankohemi hi~, s'degjohemi hic;, 
Ne heshtim per ~do dite, 
Derisa kellqet mund t'i levizim. 
I forte eshte shtrati yne, 
E thate buka sot. 
I gjakosur dhe i njollosur eshte vete ky zot. 
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Te faleminderit ty, te faleminderit ty, 
Zoti Kajzer, per kete nder, 
Qe per te vdekur na zgjodhe ne. 
Fli pra ti, fli pra ti, ne paqe dhe qetesi 
Derisa s'te zgjon 
Kufoma jone e mjere qe bari e mbulon. 



Bertolt Firtel 

SA HERE ... 

Sa here qe varnin 
Shoket e mi vdisnin, 
Sa here q e vrisnin 
Binte nje miku im. 

Nder ata qe lengonin 
Kisha miq e u ndava 
Shume te njohur i qava 
Me lot e me ngasherim. 

Per gjithe sa mbyten me gaz, 
Per roberit e zhdukur pa gjurme, 
Per gjithe sa mbyten pa zhurme 
Bir isha per ta e baba. 

Po behet perdite me keq, 
Po ne do durojme, ta dine: 
Deri ne ditet qe vijne 
Jemi ti;! forte sa s'ka. 
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SENDI 

Edhe une kam kaluar 
Permes grykav.e te erreta te shpirtit. 
Me ndrisnin flaket e dridhura te endrrave te mia 
Dhe munda dikur te shpetoja: 
Ndoshta aty ishte vendi im. 
Por une u ktheva. 
Dhe pas meje vinte sketerra. 
Pishtare njerezish me tregonin rrugen ne kthim. 
Atje ku klithte uria, 
Atje ish vendi im. 
Ku ngriheshin male kufomash, 
Atje ish vendi -im. 
Ku ~do fytyre ish perlyer me urrejtj e, 
Atje ish vendi im. 
Ku. ne r te vertete s'kishte me vend, 
po qytete te djegura e germadha, 
Atje ish vendi im. 
Mbi kodra hiri ku ngriheshin trekembesha, 
Atje ish vendi im. 
Atje ku ia mbathnin dhe ku ngrinin krye, 
Atje ish vendi im. 
Se pari u rrit frika, pastaj kryengntja, 
Por atje ish vendi im. 
Ku ishte ende permbytje, 
K11 do te rritet bar perseri, 
Ku do te mblidhen tufat e dhenve 
Per te mos miratuar kuvendin e bishave, 
Atje do te jete vendi im. 
Atje do te banoj pastaj , 
Nje jete me te thjeshte do te bej, 
Se vetem tani po kuptoj ~·eshte 
I lumtur te jesh. 



Erih Vajnert 

KENGE DJEPI 

BERLIN 

Fli, o bir! Babi yt sot lufton 
Per turp te Gjermanise, 
Per zoterinjte e pasur shkon 
Te vrase larg shtepisr~. 

Pse sheh me frike? Fli, bir, fli! 
Babin ata ta kane maree. 
Ndoshta tani ne dhe te huaj ai 
Pa lavdi eshte vrare. 

Ndoshta vjen dne njehere pak lumturi 
Te kjo dhome poshte ~;atise! , 
Ah, te na vinte babi yt perseri 
Me kokarden e lirise. 

-. 

L09 



110 

PARIS 

Fli, o bir! Babin tend tani 
Gjermani e shtriu pertoke. 
Ti s'ke .shtepi, as buke s'ke ti, 
Po ne kemi plot shoke. 

Kusaret e huaj sundojne n'atdhe. 
Vec; vdekjes asgje s'ndihet, 
Po shpejt, nje zjarr i madh gjer ne re, 
Nga toka franceze do ngrihet. 

Fli, bir i dashur! se dua te degjoj 
Hapat e lirise tek avitet. _ 
Ne endrrat e tua, o bir, te uroj 
Flamuri yne te valevitet. 



Ernst Toler 

KUFOMA N:E PYLL 

Grumbull plehu kufomash te kalbura: 
Sy te qelqte, gjak i piksur, 
Tru te ~are, zorre te derdhura, 
Ajer qe qelbet era kerme, 
Nje klithme e tmerrshme ~mendurie! 

O gra te Frances, 
Gra te Gjermanise, 
Shihini burrat tuaj ! 
Ata kerkojne te prekin me duart 

e copetuara 
Trupat e mbufatur te armiqve te tyre, 
Gjesti, i ngrire si kufoma, behet fryme 

vellazerore. 
Po, ata perqafohen. 
O perqafim i tmerrshem! 

I shoh, i shoh dhe hesht. 
Mos jam bishe, mos jam qen? 
Te turperuar .. . 
Te masakruar .. . 
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Ernst Toler 
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GJERMANIA 

Permes -hekurave te qelise 
Femije shoh qe luajne, 
Ndryre ne qeli te ndyre, 
Vite burgjesh ... e torturash ... 
Gjermani, 
Bijt' e tu 
Per shume vite 
S'do te luajne me femij et. 



MURI IT~ PUSHKATUARVE 

Nga britmat dhe klithmat perkulej muri. 

Posi mbi trup te Sebastianit1) vete, 
Ku mijera shigjeta ~elnin mijera plage, 
Ashtu nder gure plumbat linin vrage, 
Kur rrodhi gjak mbi reren tatepjete. 

Gjithe diten vdekja prehet mir' e mire 
Dhe toka u peshty, u ndy ne gji. 
I mjere e lakuriq dhe vete zoti rri. 
Dhe muri rri me nje renkim te ngrire, 

Nene e gjithe dhimbjeve pa skaj, 
I mori viktimat ne zemren e heshtur te saj. 

1) Udheheqes ushtarak romak ne kohen e perandorit Diokle
cian (284-305). Kur u zbulua se Sebastiani ishte i krishtere, peran
dori urdheroi te denohej me vdekje te mundishme. U vra me 
shigjeta. 
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Bertolt Breht 

KORAL I MADH F ALENDERIMI 

Levduar qofte .nata dhe terri qe ju kane mbuluar! 
Dilni dhe vete, 
Shihni ne qiell, perjete: 
Dita juaj tashme ka kaluar. 

Levduar qofte bari dhe bishat qe me ju jetojne dhe 
ngordhin! 

Shihni, si ju, 
Jetojne bari dhe bishat ketu 
Dhe bashke me ju duhet te ngordhin. 

Levduar qofte perna ge nga kerrna rritet duke brohoritur 
drejt qiellit ! 

Levduar qofte kerma, pra, 
Levduar qofte perna qe e ha, 
Levduar qofte qielli atje la. 

Levduar qofte nga zemra kujtesa e dobet e qiellit! 
Qe nuk e di 
Ernrin dhe fytyren tuaj tani. 
Tani asnjeri s'e di qe jeni ende ketu. 

Levduar qofte te ftohtet, terri dhe shkaterrimi! 
Shihni dhe ve te : 
Asgje s'vjen per ju ne jete, 
Keshtu qe rnund te ngordhni te qete. 
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KTHMI 

Qyteti i lindjes, si e gjej a te, pra? 
Une ndjek luzma bombash 
dhe vij ne shtepi. . 
Ku eshte vall' ai ? Atje ku ngrihen 
Male te perbindshme tymi. 
Atje, ne mes te zjarreve 
Eshte ai. 

Qyteti i lindjes, si po me pret sot? 
Para meje vijne bombarduesit. Lukunia . 

vdekjeprurese 
Ju lajmeron kthimin tim. Epshe zjarri 
1 dalin birit perpara. 
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ATYRE Q~ DO T~ LINDEN 

1 

Me te vertete, po jetoj ne kohe te erreta! 
<;do fjale e ~ilter eshte ~menduri. Nje balle i 

· lemuar 
Tregon se atje s'ka ndjeshmeri. Ndonje qe qesh 
Lajmin e tmerrshem 
Ende s'e ka marre. 

<;'kohe qenkan keto, kur 
Nje bisede per pemet eshte gati nje krim, 
Sepse nje heshtje fsheh ne v~te kaq e kaq krime ! 
Ai atje, qe i qete ne rtuge shkon, 
Valle nuk ka ~'te beje 
Per shoket ne hall? 

:Eshte e vertete: une ende e fitoj buken time. 
Por me besoni: kjo eshte vetem nj e rastesi. 

Nga ato ~ka fitoj s'me siguron 
te ha te ngopem. 

Asgje 

Rastesisht kam shpetuar. (Nese bie ne sy lumturia 
ime, 

Jam i humbur) 
Me thone: Ha dhe pi! Ji i kenaqur qe ke! 
Po si mund te ha dhe te pi, kur 
Une nje te urituri ia rrembej ate qe ha, dhe 
Kjo gota ime me uje nje te eturi i mungon? 
E megjithate une ha dhe pi. 



Do te behesha me gjithe qejf nje i urte. 
Ne librat e vjeter shkruhet se ~·esbte e urte: 
Te rrish larg grindjeve te botes dhe kete kohe te 

shkurter 
Pa frike ta kalosh, 
Te merresh vesh pa dhune, 
Te keqen me te mire ta shperblesh, 
Deshirat e tua te mos i permbushesh, por t'i 

harrosh, 
Keshtu eshte i urti. 
Te gjitha keto s'mund t'i bej: 
Me te vertete, po jetoj ne kohe te ~rreta! 

2 

Ne qytet erdha ne kohen e trazirave 
Kur uria sundonte, 
Erdha mes njerezve ne kohen e revoltes 
Dhe ngrita krye me ta. 
Keshtu kaloi koha ime, 
Qe mbi kete toke m'u dha. 

E hengra buken ndermjet betejash, 
U shtriva te fle ne mes vrasesve, 
Beja dashuri pa ~are kokeh 
Dhe natyren shihja pa durim. 
Keshtu kaloi koha ime, 
Qe mbi kete toke m'u dha. 
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Ne kohen time rruget te c;onin ne lluce. 
Gjuha me tradhtonte te kasapet. 
Kisha pak mundesi. Por qe sundimtaret 
Te uleshin te sigurt pa mua, kete shpresoja. 
Keshtu kaloi koha ime, 
Qe mbi kete toke m'u dha. 

Fuqite ishin te pakta. 
Qellimi ish teper larg. 
Ish fare i qarte, ndonese une 
S'arrija dot gje. 
Keshtu kaloi koha ime. 
Qe mbi kete toke m'u dha. 

3 

Ju, qe do te dilni mbi kete dallge, 
Poshte se ciles u zhytem ne, 
Kujtoni, 
Kur te flisni per dobesite tona. 
Edhe kohet e erreta 
Nga te cilat shpetuat. 

Ecnim ne, duke nderruar vendet 
me shpesh se. kepucet. 

Permes luftes se klasave, te deshperuar, 
Kur vetem padrejtesi kishte dhe asnje revolte. 



Megjithate ne e dinim: 
Edhe urrejtja kunder poshtersise 
I shtremberon tiparet. 

Edhe zemerimi ndaj padrejtesise 
E ben zerin te ngjirur. Ah, ne, 
Ne qe deshem ta pergatisnim truallin per miqesi, 
S'mundnim vete te ishim miq. 

Por ju, kur te vije koha 
Qe njeriu njeriun ta ndihmoje, 
Kujtonani 
Me dore ne zemer. 

,, 
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Erih Kestner 

120 

URITH~T 

1 

Kur ata, prej luftrave sfilitur, 
Thelle ne toke pa ten zbritur, 
Ne qytetet bodrume, atje ngritur, 
Nga popujt ende s'dihej gje 
Se ndarja ishte pergjithn]e. 

Te portat e pusit u mblodhen, pa fjale, 
Me makina qepese, dosje, bageti, 
J a, se fundi po mundnin t'i zbrisnin ngadale, · 
Perposh, ne ato dite dhe net artificiale. 
Dhe villnin nga frika , kur klithte njeri. 

Ah, kishin frike edhe nga re te! 
Vertet ishin re, apo ishte magji? 
Per fushat dhe lumin vertet sillnin shi? 
Apo helmin mbanin per popullin e shkrete 
Qe zbriste i hutuar ne thellesi? 

Ata iken tani nga ky preher natyre, 
Braktisen diga, livadh e shtepi 
Dhe det e korije dhe fllad e freski. 
Ashensoret i zbriten ne strofken e tyre. 
Dhe toka u be zbrazeti e shkreti. 



II 

Perposh, ne qytetet e fundosur shkojl'l.e; 
Fundosur, si dikur Vtneta u fundas. ' 
Vazhdojne jetojne, psalme degjojne, 
Zberthejne atome, gazeta lexojne, 
Pushojne ne shtreter dhe lozin bixhoz. 

Ajo bate e re ish si enderr e rreme. 
Horizonti ish xham i ~gjyruar. · ' 
Frika ra ne gjume. Njerezimi i kish hatruar. 
Ve~ nenat tregonin perralla me perne, 
Me vjollca, me hene dhe bar te bleruar. 

Qiell dhe toke legjende ngel. 1, 

E djeshmja si vjersţle e vjeter ngjason. 
Me s'dinte njeri per kullen Babel. 
Me s'dinte njeri per Kain e Abel. 
Dhe mbi varret ndri~onte drite neon. 

Specialistet punonin, vrojtonin perhere, 
Nder aparate si pune magjish. 
Ne periskopet veshtronin vazhdimisht 
Se prisnin 'e pr~şnin m9s vinin te tjere, 
Po te tjere, te vinin, me s'ldsh. 
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III 

Nderkaq atje lart rrenoheshin qytete. 
Stacione dhe ura permbyseshin tok. 
Fabrikat se largu ngjasonin skelete, 
Njerezimi kish humbur bastin me veten 
Dhe Pani1) prape kish' mbetur pa shok. 

Dhe pylli perparonte, germadhat mbulonte, 
Dritaret kaptonte, makinat pushtonte, 
Kullat rrethonte me gjeth' e me bar, 
Lokomotivat shalonte,rffie to lodronte 
Dhe Krishtin rrezonte permbi altar. 

Dhe perseri sundon ligj i amshuar vete. 
Pllakat me kodet s'i perdor me njeri, 
Debora dhe arinjte u binden tani. 
Dhe qielli u perket zogjve me flete 
Dhe deti pe~hqve u takon perseri. 

Ve~ njehere, ne pranvere, ajo lloj qetesie 
Nga tanket e blinduar oe dolen, u prish. 
U kthyen ngarkuar me deget e qershive 
Per t'ua treguar perposh lulet femij eve, 
Pastaj ·por:tat e pusit u mbyllen serish. 

1) Sipas mito}ogjise greke ishtE[ biri i perendise Hermes. Pa
rafytyrohej si qenie me trup e fytyre njeriu, por me brire, kembe 
e thundra cjapi. Shoqeronte zanat e pyllit nE! gjueti ose nE! vallezim 
duke i rene fyellit baritor te shpikur prej t ij. 
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Ernst Bush 

HANS BAJMLERI 

Ne Madrid, mbi barrikade, 
Ne rrezik edhe ne zjarr, 
Tok me shoket ne brigasfe ., 
Plot urrejtje, dhe et ,per rshpage 
Ngrihej Hansi, komisar. 

Prej atdheut pat merguar, 
Pati shkuar vullnetar. 
Dhe ne Spanjen gjakmbulua.r, 
Vegjtnine per ta ~liruar, 
U vra Hansi,· komisar. 

Ai plumb pat fluturuar 
Prej atdheut ku u le. 
Fort mire e pat shenuar, 
Dhe mire e pat qelluar, 

. Gjermane pushka qe. 

Ne sot te 9ojme fjale 
Tek mbushim pushket tok: 
Armikut - plumb ne balle, 
Do rrosh, mes nesh, i gjalle1 . 

Hans Bajmler , ti, . o shok. 



Mari Luize Kashnic 
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Ai qe vdekjen hddhi mbi Hiroshima 
Hyri ne manastir, u bie atje kambanave. 
Ai qe vdekjen hodhi mbi Hiroshima 
Kerceu nga 'katrigia dhe ne litar u vetevar. 
Ai qe vdekjen hodhi mbi Hiroshima 
U ~mend, fantazma sheh 
Qindramija, qe naten i dalin perpara 
Ngritur nga pluhuri per te. 

Asgje nga keto s'eshte e vertete. 
Para pak kohesh e pashe ate 
Ne kopshtin e viles se vet ne te hyre te qytetit. 
Gjerdhet ishin ende te reja dhe ka~ubet e 

trendafila ve 
. _ plot bukuri. 

S'rriten kaq shpejt ato qe tjetri ka mundur t'i 
· · · · fshP-he 

Ne pyllin e har;r~ses. E .mire ish ne · te pare 
Shtepia e zhveshur jashte qytetit, gruaja e re 
Qe prane tij rrinte me nje fustan me lule, 
Vajza e vogel kapurpas dores se saj, 
Djali kaleronte ne kurriz te tij 
Dhe permbi ·kokeri e ti), vertiste kamxhikun. 
Shquhej fare mite edhe ai vete · 
Katerkembesb robi lendinen me bar, fytyra 
E shtremberuar nga te zgerdhiret, se fotografi, 
Syri i botes, para gardhit _qendronte. 



Gynter Ajh 

MENDO PER K~TE ... 

Mendo per kete, qe njeriu behet armik i njeriut 
Dhe qe mendon ta zhduke. 
Mendo per kete gjithnje, mendo per kete tam. 

Ne nj e <;ast ne prill, 
Nen kete qiell te vranet, 
Nderkohe qe gjelberimi te duket sikur vjen me 

nje muzike te embel, 
Vajzat shpohen nga gjemba<;e 
Nen kengen e laureshes. 
Edhe kete cast, mendo per kete. 

Nderkohe qe ngjeron veren ne qilaret e Rinit 
Ose vjel portokaj ne kopshtet e Alikantesl), 
Nderkohe qe te merr gjumi ne hotel Miramar 

prane plazhit te Taormines2) 
Ose ndez nje qiri ne varrezat e Fojhtvangenit 

diten e te V dekurve, 
Nderkohe qe nxjerr rrjetat ne Detine Veriut 
Ose merr nje vide nga konvejeri ne Detroit. 
Nderkohe qe mbjell fidane ne tarracat orizore 

te Secuanit, 
Ose nget mushken permbi Ande -
Mendo per kete! 

1 - Qytet i Spanjes. Port ne detin Mesdhe. 
2 - Qytet ne Siq eli te Italise. 
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Mendo per kete, kur nje dore te perkedhPl me 
me dashuri, 

Mendo per kete ne perqafimin e gruas sate, 
Mendo per kete kur qesh femija yt! 
Mendo per kete, qe pas shkaterrimeve te medha 
Gjithkush do te deshmoje qe ishte i pafajshem. 

Mendo per kete : 
Askund ne harte s'eshte Koreja dhe Bikini, 
Eshte ne zemren tende. 
Mendo se ti je fajtor per te gjitha tmerret 
Qe ndodhin larg teje. 



Johanes Bobrovski 

LULE SHTOGU 

Vjen 
Babeli, Isaku. 
Ai thote: Gjate pogromn, 
Kur isha femi, 
Pellumbit tim 
i keputen koken. 

Shtepi ne rrugen e drunjte, 
me gjerdhe, perreth shtogje. 
Pragu i lyer me te bardhe, 
Shkalla e vogel perposh 
Atehere te kujtohet: 
Gjurma gjaku. 

Njerez, ju thoni: Te harrojme -
Vijne njerez te rinj, 
me buzeqeshjen si kac;uba shtogu. 
Njerez, shtogjet mund 
te vdesin 
nga harresa juaj. 
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MBI SUPET E MIA 

Baben mbaj mbi supet e mia, 
Mbi kurrizin tim. 
Shoh rreth vetes kur vjen ndonj e fotoreporter. 
C'dreqin kerkojne nga ne? 

A s'eshte gjeja me e natyrshme e botes 
qe une baben mbart me vete 
neper token e mitraluar te Korese, 
larg zones se zjarrit, 
larg prapavijes se luftes, 
kur ai eshte i uritur e i dobet ne mesdite 
dhe kembet te lodhura i ka nga ecejaket e gjata, 
nga ditet dhe netet midis fronteve? 

Ndiej baben tim 
robi supet e mia. 
Keshtu e mbante Enea Ankizin plak 
larg Trojes se shkaterruar, 
Keshtu do te me mbajne roua bijte e mi 
permes plasjes se shrapnelave te luftes se ardhshme, 
permes vershellimes se flakehedhesve, 
qe bejne drite per filmat dokumentare. 



Hajnc Rudolf Unger 

COMPANERO VICTOR JARA1) 

PRESENTE 

Per gjithe ata qe i zuri gjumi ne leksion, 
si dhe me deshiren kembengulese te reaksionit, 
do te perseritet «Vdekja e Orfeut>> 
ne stadiumin e madh te Santiagos. 

Perpara grykes se pushkeve, para surratit te 
xhelatit, 

kendoi Viktor Jara me goje te copetuar 
kenget e tij per ··pushtetin e popullit 
dhe per te ardhmen e tij te patundur. 

Gishtat e tu munden t'i thyenin, Viktor Jara, 
doren tende, kitaren tende, jeten tende, 
por kenget e tua u hene kenget tona 
dhe kenget tona era 
s'na i merr dot me nga goja. 

1. Viktor Jara - poet e kengetar kilian, u vra nga fashistet 
ne stadiumin e Santiagos me 1973. 
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Po reja atje u shfaq ve~ ca minuta, 
Kur ngrita syte ta shoh, nga era u shpernda. 

PRANVERA. DASHURIA 





Popullore e shekullit te 12 

* • • 

Une jam yti, imja je ti. 
Kete· ta dish me siguri. 
Ty te kam mbyllur 
Ne zemren time. 
<;elesin e humba, s'di se ku. 
Ti do te mbetesh mbyllur ketu. 

• • • 

Eja, eja, shoqe moj, 
Ty te lus, ty te kerkoj, 
Ty te lus, ty te kerkoj, 
Eja, eja, shoqe moj. 

Ti, buzemblatrendafil, 
Eja, eja me shero, 
Eja, eja me shero, 
Ti, buzemblatrendafil. 

; .. 
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Popullore e shekullit te 16 

KESHTU, PRA, TE VARFREN DO TE MARR 

134 

Na ishin dy shoqe qe bashke, kudo, 
Shetisnin e gje s'i ndante. 
Dhe njera ish e qeshur nder to, 
Po tjetra shume qante. 

«O shoqe e dashur, shoqe moj, 
Pse qan keshtu paprere, 
Mos qan per pronat e babait, 
Apo mos qan per ndere ?» 

«Nuk qaj per pronat e babait tim 
Dhe as per nderin s'qaj 
Ne duam tok te njejtin trim 
Dhe s'di se si ta ndaj. 

«O shoqe e dashur, shoqe moj, 
Ma !ere mua djalin. 
Une te jap vellane tim 
Dhe plot para te falim .>> 

«Jo, nuk e dua vellane tend, 
As pasuri nuk dua, 
S'dua flori dhe as argjend, 
Ve~ ate djale dua.>> 

Po djali prapa nje bliri rri, 
Degjon te gjitha c;:'u thane. 
«O zot, i madh! As une s'di 
Me cilen te mbaj ane.* 



Po mora te pasuren, me siguri, 
E varfra ka per te qare. 
Po mora te varfren, kushedi 
Dhe ndoshta na shkon mbare. 

Ne paste e pasura pare nje kosh, 
Per vete do t'i rilbaje. 
Ne paste e varfra vetem nje grosh, 
Me mua do ta ndaje. 

Keshtu, pra, te pasuren do ta le, 
Te varfren do marr pergjithmone, 
Te dy te forte e te rinj jemi ne, 
Do mund ta nxjerrim buken tone. 
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Popullore e shekullit te 19 

V AJZA IME BUZETRENDAFIL 

E dashur, buzetrendafil ne llJlezim, 
Kush te puth ty, gjen sherim. 
o ti, o ti, o ti ! 
O vajze . vetullzeze, 
S'me le ne qetesi. 

Me faqe te kuqe e te bardha me je, 
Si agim i purpurt mbi boren e re. 
o ti, o ti, o ti ! 
O vajze vetullzeze, 
S'me le ne qetesi. 

Dy sy te zinj si nata m'i ke, 
Kur vetem dy yje ndritin atje, 
o ti, o ti, o ti ! 
O vajze vetullzeze, 
S'me le ne qetesi. 

E dashur, ti je si ky qiell blu 
Qe ngrihet mbi ne, kaq i bukur ketu. 
o ti, o ti, o ti! 
O vajze vetullzeze, 
S'me le ne qetesi. 



Popullore 

DASHURIA E FSHEHTE 

Asnje zjarr s'djeg aq fort, asnje prush, 
Sesa nje dashuri qe s'e di askurrkush. 

As karafil, as trendMil aq fort te bukur s'ka 
Sa dy te dashuruar, qendruar krah per krah. 

Ne zemer nje pasqyre me vere dhe shiko 
Se sa besnik qendroj, perhere dhe kudo. 
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Ditmari nga Aisti 

138 
\ . 

AH! ERDHI KOHA PERSERI 

Ah! Erdhi koha perseri, 
kur keng' e zogjve nuk pushon. 
Se dimri shkoi, bora u shkri 
dhe bliri bukur po bleron. 
Me lloj-lloj lulesh plot shkelqim, 
U mbush lendine e livadh. 
Sot mbushen zemrat me gezim 
dhe zemra ime me gaz te madh. 



Matias Klaudius 

KRISTIANES 

Nje yll ish n'hapesire, 
nje yll si per c;udi, 
qe ndrinte aq i dlire 
dhe aq me dashuri. 

E dija se ku rrinte 
ne qiell, atje tej 
dhe sapo mbremja binte 
kerkoja gjer ta gjej. 

E gjeja nat per nate 
i mbushur me gezim 
dhe rrija shihja gjate 
ne qiell yllin tim. 

Sot ylli eshte zhdukur, 
sot rri kerkoj me kot 
nje yll aq fort te bukur, 
po me nuk e gjej dot. 
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Matias Klaudius 
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N~NA PRAN~ DJEPIT 

Fli bir i embel, fli , mos qaj ! 
Fort i ngjet babit ti! 
Me kot u tall e tha babaj 
Qe s'ke hunden e tij. 

Fytyren sot erdhi ta pa 
Dhe tha: Nga gjithsa shoh 
Prej meje plot tipare ka, 
Po hunden time, jo. 

Ke hunden te vockel, e di, 
Po esht' ajo, patjeter; 
Se, te mos ish hunda e tij, 
Ku do te gjeje tjeter? 

Fli, bir, fli , se babi qesh, 
Shpesh ben shaka ai; 
Hunden e tij le mos ta kesh, 
Ve~ ki zemren e tij. 



Gotfrid Byrger 

LENORA 

Lenora u zgjua ne mengjes 
Nga nje enderr qe s'rrefehesh. 
I vdekur je a i pabes'? 
Vilhelm, kur do te kthehesh? 
Ushtar me mbret Fridrihun shkoi 
Atje ne Prage ku luftoi, 
Po nuk i kishte shkruar 
I gjalle ne kish' shpetuar. 

Dhe m bre ti u lodh e u keput 
Nga kaqe luft' e gjaqe 
Dhe shpirt' i tij i fort' u zbut, 
Se fundi beri paqe. 
Dhe zoterinjte me tralala 
E me daulle e me zurna 
E me dafina e stolira 
U kthyen gjith' neper shtepira. 

Dhe anekend si mizeri 
Ne rrug' e shtigje, shkojne 
Plak e i ri me brohori 
Te ardhurit t'i takojne. 
«Mire se vjen!» - therret nene e bir 
••Lavdi o zot !» - ndonje fakir, 
Por ah! Se per Lenoren 
Sot shpresat krejt u boren. 

«O nene! Nene! Vate, shkoi! 
Ka humbur, jam e bindur! 
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Ver; vdekjen, vdekjen do fitoj! 
O, te mos kisha lindur! 
Ti, drita ime, u fik, u ter! 
V dis, vdis ne nate e ne tmerr! 
Te zoti meshire s'gjeta; 
O, mjere, un' e shkreta !» 

«0 zot, ndihmo! Mos ma deno 
Kete vajze te ngrate! 
S'kupton ajo r;'flet gjuha, jo; 
Mos ia quaj mekate. 
Ah, bije, harro se r;'heq mbi dhe, 
Mendo per zotin qe na sheh. 
Keshtu te besh, moj bije, 
Qe dhendri te te vije.>> 

O zot, na ndih! Hidh syt' e shih! 
Nje lutje, bije, thuaj! 
Zot,· zot, per ne meshire ki! 
Bej ti qe te mos vuaj !» 
••O nene, nene! <;'marrezi! 
S'me . jep dot zoti miresi. 
<;'me ndih, r;'me ndih nje lutje? 
Asgje, ketej e tutje !» 

«Ndihm' o zot! Kush te njeh baba 
E ndih ti si femine; 
Se sakramenti fuqi ka 
Permbi fatkeqesine .•• 



... o nene, nene! C'me pervelon, 
S'ka sakrament qe ma sheron, 
Se me s'i kthen ne jete 
Te vdekurit e shkrete ... 

... negjo, moj bije! Po nese 
Ky burre i pabese 
Nje tjeter grua ze atje 
Dhe lidhet me martese? 
Braktise, bije, me per~mim! 
Nga kjo ai s'ka perfitim. 
Ate qe e prish ben.e 
E bren betimi i rreme.» 

... o nene, nene! Vate, shkoi! 
Ka humbur, jam e bindur! 
Ve~ vdekjen, vdekjen do fitoj! 
O. te mos kisha lindur! 
Ti. drita ime, u fik, u ter! 
Vdis, vdis ne nate e ne tmerr! 
Te zoti meshir~ s'gjeta 
O, mjere, un' e shkreta !>> 

... o zot, ndihmo! Mos ma deno 
Kete vajze te ngrate! 
S'kupton ajo ~·net gjuha, jo; 
Mos ia quaj mekate! 
Ah, bije, harro se ~'heq mbi dhe; 
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Mendo per zotin qe na sheh, 
Keshtu te besh moj bije 
Qe dhendri te te vije.» 

«O nene! <;'quan lumturi, 
Dhe c;'quan ti sketerre? 
Me te, me te kam lumturi, 
Pa te e kam sketerre! 
Ti, drita ime, u fik, u ter! 
V dis, vdis ne nate e ne tmerr! 
Pa te, c;do gje - e kote 
S'kam lumturi ne bote !» 

I vlon terbim e deshperim 
Ne tru e ne damare 
Sa dhe me zotin ka guxim 
Te grindet si e marre. 
<;jerr gjoksin, duart i kafshon, 
Deri sa dielli perendon, 
Gjersa ne qiejt e !arte 
U duken yjt' e arte. 

Po jashte, ja! Shkon trap, trap, trap. 
Mos ishte kale valle? 
Mos ish' kalores qe zbret vrap 
E ngjitet neper shkalle? 
D€gjo! Pergjo! Te porta pret 



10 - 108 

Dhe lehte-lehte ze troket. 
N ga porta, me ngadale, 
Degjohen keto fjale: 

4<<;ohu! <;ohu! E dashur, ti, 
Je zgjuar a ne gjume? 
Beson tek une pers eri? 
Po qesh a qan me shume?» 
«Ah, Vilhelm, ti? ... kaq von', c;;'te gjet'? 
Kam qare e pritur dit' e net. 
Ah, c;;'vojtje kam duruar! 
Nga vjen kaq i vonuar?» 

••Vec;; ne mesnate kaleroj, 
Po vij nga Bohemia, 
Vij te te marr e po nxitoj 
Te shkojme te shtepia ... 
«Ah, Vilhelm, brenda nuk po hyn? 
S'sheh c;;'bresher bie, c;;'ere fryn? 
Qendro ne dhomen time, 
Te ngroh me perqafime !» 

«S'ka gje se fryn e bresheron, 
Se fryn e shfryn furtune. 
Vrac;;i germon, mahmuza shpon; 
Ketu me s'rri dot une! 
E dashur eja, me nxitim 

145 



146 

Kerce ketu robi vra~in tim, 
se mijra milje kemi 
Ne shtrat gjersa te verni.•• 

~Ah! Mijra milje do pershkoj 
Per te ky shtrat i shkrete? 
Degjo! Kambana ra, shenoi 
Plot oren njembedhjete.•• 
.... pa şhih! Pa shih! Hena ndri~on. 
I vdekuri shpej.t kaleron. 
Ve bast qe sot do zbresesh 
Te shtrati i marteses.•• 

«Me thuaj, shtratin si e ke? 
Po dhoma eshte larg?•• 
«Larg, larg ... e qete, e ftohte atje 
Me drrasa rreth e qark.•• 
«Ka vend per mua ?·· - .... Per te dy! 
E dashur, shpejt, kerce aty! 
Na presin miqesia, 
E hapur pret shtepia.•• 

Dhe vajz' e dashur me vertik 
Mbi vra~ kercen pas pak 
Dhe kap kaloresin besnik 
Me duart si zambak. 
Dhe kali shkon e hop, hop, hop, 



Vrapon, shkumon n'atE~ galop 
Kalorsi e kali i tija 
Tek shkel po s~krep shkendija. 

Dhe djathtas, majtas, fluturim, 
Perpara sysh u shkojne 
Livadhe, fusha pa mbarim. 
Tek shkojne urat gjemojne! 
«Ke frik' e dashur? . .. Hena ndri<;on! 
1 vdekuri shpejt kaleron! 
Ke frike nga te vdekurit vete?» 
.. o! Leri ata te qete !» 

G'kumbon keshtu e kush kendon? 
Po sorrat ketu <;'sosin? 
Kambana kumbon! Kenga ushton: 
••Sot trup in do varrosim !» 
Dhe ja! Afron nje procesion 
Qe mban qivurin e kendon, 
Po kenga i ngjante shume 
Bretkosave ne lume. 

••Varrosim trupin naten ne, 
Mes kenge dhe denese. 
Tani ju sjell nusen e re ; 
Shpejt, ne gosti mar tese ! 
Eja xhakon! Eja ne kor 
Nje kenge dasme kendo me zor! 
Prift, eja dhe bekona 
Ne shtrat, mbi trupat tona.» 

147 



148 

Hesht zhurme e ze ... ne ate c;ast 
Qivuri i bindur ndali, 
Po shpejt e shpejt u shkon nga pas 
Ne gjurme t'atij kali. 
Dhe kali shkon e hop, hop, hop, 
Vrapon, shkumon n 'ate galop 
Kalorsi e kali i tija 
Tek shkel po shkrep shkendija. 

Dhe djathtas, majtas, shkonin vrik 
Vargmale, fusha , perne 
Dhe djathtas, majtas, shkonin vrik 
Qytete e fshatra c;'qene. 
«Ke frik' e dashur? . .. Hena ndric;on 
I vdekuri shpejt kaleron! 
Ke frike nga te vdekurit vete? •• 
«Oh! Leri ata te qete! .. 

Shiko! Shiko! <;'vallzon kudo 
Tek del prej thellesirash 
Dhe here duket, here jo, 
Kjo turme funderrirash . 
«Haha! Hihi! Ti funderri! 
Pas meje eja perseri 
Per dasme te kerceni 
Kur ne ne shtrat te verni.•> 

Kjo funderri me hi, hi, hi, 
Vjen e i ndjek nga prapa 



Si vorbull ere nder lajthi 
Qe ngre gjethet e thata, 
Dhe kali shkon e hop, hop, hop, 
Vrapon, shkumon n'ate galop 
Kalorsi e kal' i tija 
Tek shkel po shkrep shkendija. 

Si fluturon perreth gjith~ka! 
Si fluturojne pyjet! 
Si fluturojne perml;>i ta 
Dhe qielli dhe yjet! 
<<Ke frik' e dashur? ... Hena ndri~on! 
I vdekuri, shpejt kaleron! 
Ke frike nga te vdekurit vete?» 
«O! Leri ata te qete !>> · 

•Nra~! Vra~! Me ngjan se gjeli klith! 
Shpejt do mbaroje rera! 
Vra~ vra~! Ere mengjesi po thith. 
Vra~! Vrap shko mbi te tera! 
Mbaroi, mbaroi per ne ky vrap! 
Shtrat' i marteses ja! U hap! 
Te vdekurit shpejt kalerojne! 
Te vendi, te vendi, afrojme !» 

Nje porte hekuri, aty, 
Pershkoi me fre leshuar. 
Me nje te rene, shul e dry, 
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Ne ~ast i pat' shkallmuar. 
Dhe porta tejpertej u hap 
Dhe permbi varret shkojne vrap. 
Ndri~onin gure varresh 
Nga hena qe po vdaresh. 

Pa shih! Pa shih! Ne ~ast se si -
Uh! <;'mrekulli e tmerrshme! -
Krejt copa-copa trup' i tij 
U shkri si eshk' e hershme. 
Nje kafke pa baluke e floke -
Kafke te zhveshur kish' si koke 
Dhe krejt skelet ish' trup' i tere 
Me kose ne dore dhe ore me rere. 

Pa ngrihet kali kas ketu 
Dhe shfryn e shkrep shkendija 
Dhe hu! Keshtu perposh diku 
Fundos e humb si hija. 
Nga lart nje ze se~ ulerin, 
Perposh nje tjeter angullin. 
Iu drodh zemra Lenores 
Mes vdekjes e jetes, se gjores. 

Tek ndrinte hena, neper te, 
Ne valle rrotull vinin, 
Te gjithe shpirtrat nje pas nje 



Dhe bashke ulerinin: 
-+<Durim! Durim! Dhe zemra ne plas 
Me zotin ne qiell mos ki maraz. 
Nga trupi sot je c;liruar, 
Shpirti te zoti ka shkuar.>> 
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TAKIM DHE NDARJE 

S'me mbante vendi. Shpejt, mbi kale! 
Dhe ne nje ~ast u be gjith~ka; 
Une ik e mbremja bie ngadale 
Dhe permbi malet nata ra; 
Ne mjegull veshur dukej pisha 
Si katallan vigan atje 
Ku erresira qe nga gemusha 
Me njeqind sy te zinj me sheh. 

Qe permbi rete hen' e zbehte 
Si e mjeruar ndrit perreth, 
Ererat lekundin flatrat lehte 
Me vershellime qe te rreqeth. 
Perbindsha zgjonte e ~onte nata, 
Por me s'me trembte dot askush: 
Se ne damare zjarre pata! 
Se mu ne zemer pata prush! 

U pame ne dhe gaz e prehje 
Me dhe kur pe me ata sy. 
E kisha zemren plot prej teje, 
<;do frymemarrje ish per ty. 
Me ngjyre trendafil pranvere 
Gjithe pamja jote mbushej plot. 
Dhe ~·perkedhelje - o zot - athere 1 
Sa, ndoshta, s'meritoja dot! 

Por, ah, se qe pa gdhire mire 
Nga ndarja zemra u ndrydh serish: 



Ne puthjen tende, ~'gaz te dlire! 
Ne syt' e tu, sa dhimbje kish! 
U ne ik, ti syte ul e c;ohesh, 
Mes lotesh ben te me shikosh; 
Por, ~'lumturi te dashurohesh! 
Dhe c;'lumturi te dashurosh! 
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P~R FRIDERIKE BRIONIN 

1 zymte, i hirte agimi 
Mbi fusheri tej u ndeh, 
Ne mjegull rruzullimi, 
Mbeshtjelle krejt u fsheh. 
O e embla Friderike, 
Te kem te vij te ti, 
Ne syte e tu magjike 
Ka diell e lumturi. 

Dhe lisi, ku se pari 
Dy emrat gdhendem ne, 
Po thahet nga acari 
Qe than gjith~ka mbi dhe. 
1 blerti bar ne are. 
Si un' u zbeh kudo, 
Se diell me s'ka pare 
Dhe un' Fridriken s'shoh. 

Ne vreshte vete vete, 
Kepus bistake atje, 
Gjith~ka perreth ka jete, 
Po nxirret vere e re. 
1 vetem si askushi 
Mendoj, ah, t'ish ajo! 
Ti falja vile rrushi, 
C'me falte ajo per to? 



Sonet 

E DASHURA SHKRUAN P~RS~RI 

Pse kthehem perseri te keto flete? 
1 dashur, mos me pyesje me mire, 
S'kam ~'them, me te vertete, po kam deshire 
Ta mbash ne dore letren time, vete. 

Meqe s'vij dot, kjo Ieter le te jete 
Prej zemres sime ~·eshte me e dlire, 
Gezim, renkim e shprese e deshire; 
Gjith~ka qe s'pat fillim e fund s'do kete. 

Sot deshiroja fort mos te ta thoja 
Se ne deshira, endrra dhe mendime 
Besnikja zemer kthen e vjen te ti. 

Keshtu dikur qendroja e te shikoja 
Dhe s'flisja dot. C'te thoshte goja ime? 
E gjitha isha si ne mrekulli. 
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... • * 

Jam betuar shpesh, i bindur, 
Shishes me mos t'i besoj, 
Po sot ndihem i rilindur, · 
Pijetoren kur shikoj · 
S'di se 9't'i levdoj me teper, 
Verepurpur, qelqkristal. 
Tapen heq e s'mbetet tjeter, 
Shishja bosh, une s'di si dal. 

Jam betuar shpesh, i bindur, 
Shishes me mos t'i besoj , 
Po· sot ndihem i rilindur, 
Kam guxim te ·te shikoj. 
Berna, si9 ia paten bere 
Me te fortit burre, pra: 
Pritmi floket me gershere, 
Moj e dashur Delila! · 



NGA ELEGJIT:I!: ROMAKE 

Folmeni, gure, o flisni, pallate te Iarta! 
Rruge, thoni nje fja1e! Gjeni, a je gjalle tashti? 
Po, esht' e gjalle gjithc;ka ne muret e tua te shenjta, 
Rome e perjetshme! Vetem se s'flet e rri qete gjith<;ka . 
O, po kush peshperit, ne c;'dritare veshtroj 
Nje krijese aq te kendshme qe me zjarr me freskon? 
E gjej dot rrugen sot ku perhere e gjithmone 
Vete e vij tek ajo dhe kohen e c;muar humbas? 
Prape kisha sodis dhe pallate, germadha dhe shtylla 
Si nj e burre me mend qe me vend udhetimin perdor, 
Por mbaron shpejt gjithc;ka; pastaj mbetet nj e tempull, 
I Amorit esht' ai qe te lumturit pret. 
Nje bote me vete, o Rome, je ti ; porse pa dashuri, 
Bota, bote s'do qe, Roma, Rome s'do ish. 



Fridrih Shiler 
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VAJZA E HUAJ 

Te ca barinj, ne nje lugine, 
Posi gjithmone, c;do vit te ri, 
Sapo laureshat zene cicerijne, 
Shfaqej nje vajze plot bukuri. 

N der ato vende ajo s'kish lere, 
Se prej nga vinte s'dinte njeri, 
Dhe gjurme e saj humbte menjehere, 
Sapo largohej perseri. 

Ish frymezim prani e saj, 
<;do zemer rritej me gufim. 
Dhe kishte hire te medha, 
Sa gjithe e shihnin me nderim. 

Me vete lule dhe fruta binte, 
Rritur ne vende larg, kushedi, 
Ku tjeter diell vinte i ndrinte, 
Ku ish natyra plot lumturi. 

Dhurata ndante dore me dore, 
Ketij - nje lule, nje frute - atij 
Dhe qofte i ri a plak i gjore 
Me duar plot kthente ne shtepi. 

Te gjithe i priste e i takonte, 
Por, sa shikonte nje c;ift te ri, 
<;'kish me te mire ua dhuronte, 
Me t'bukuren lule dhe dashuri. 



DJ ALOSHI TE BURIMI 

Te burimi rri nje djale, 
Per kuror~ lule ' mbledh 
I ra Julja permbi v~le 
Dhe mbi vale e sheh si bredh: 
Keshtu shkuan ditt'e mia, 
Si burimi qe rrjedh shpejt! 
Dhe keshtu m'u vyshk rinia, 
Si kurora q'u vyshk krejt. 

Mos me pyet pse rri trishtuar 
Te kjo moshe ne lulzim! 
Sot gjithc;ka eshte e gezuar 
Mes pranveres plot blerim, 
Po ky kor prej mijrash zera 
Qe natyren po e zgjon 
Zgjon ne gjoksin tim plot gjera, 
Me zgjon brengen qe rendon. 

E c;'me duhet gazi mua 
Qe pranvera sot me dha? 
Vetem njeren, njeren dua. 
E kam prane e larg sa s'ka. 
Krahet hap i permalluar 
Te kap hijen e asaj 
Ah, por eshte fort larguar! 
Zemra prehje s'gjen e fshaj. 
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Eja, vajze, si njehere. 
Braktis kullat e gjithkend 
<;'lule solii kjo pranvere 
Do t'i shtroj mbi prehrin tend 
Zjen nga kenget pyll'i bushte, 
Kroi rrjedh e mermeron! 
Dhe kasollja me e ngushte 
Dy dashnoreve u mjafton. 



Fridrih Matison 

ADELAIDE 

Endem i vetmuar ne kopshtin pranveror 
Rrethuar si prej drite te magjishme 
Qe mes degesh plot lule pershkon e jehon: 

Persiper 9do vale, ne deboren mbi male, 
Mes reve ngjyer ne ar te perendimit, 

Adelaide! 

Nga 9do yll qe vezullon, pamja jote rrezaton, 
Adelaide! 

Fllade mbremjesh feshferisin neper flete, 
Lule maji peshperisin lehte-lehte, 
Valet mermerojne, bilbilat ia thone: 

Adelaide! 

Dikur, o mrekulli! mbi varr do shohesh ti 
Nje lule 9el nga hiri i zemres sime, 
Petalekuqeluar, persiper mban te shkruar: 

Adelaide! 
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Fridrih Helderlin 

ATDHEU 

Plot gezim kthehet lundertari per ne atdhe ne rrymen 
e qete, 

Nga ishuj te larget, kur fiton di~ka; 
Keshtu do te kthehesha dhe une, po te kisha 
Fituar aq te mira sa dhimbje. 

Ju, brigje te shtrenjta, qe me percollet dikur, 
Ma qetesoni ju dhimbjen e dashurise, me premtoni ju 
Pyje te djalerise sime edhe nje here qetesine, 
Po te kthehem? 

Ne lumin e fresket, kur shihja lodren e valeve, 
Ne rrjedhen, ku varkat shihja te rreshqisnin, 
Aty do jem se shpejti; o ju male te dashura, 
Qe me mbanit ne preher dikur, caqe te sigurta 

Te atdheut t'adhuruar, shtepi e nenes 
Dhe perqafime te njerezve te dashur, 
Se shpejti do t'ju pershendes, do me pushtoni 
Dhe zemren do ma sheroni 

Ju, qe me mbetet besnike! Por une e di, e di, 
Kjo dhimbje e dashurise nuk sherohet kaq shpejt, 
Ajo s'kendon asnje ninulle prej gjirit tim, 
Si~ kendojne vdekataret per t'u ngushelluar. 

Se ata, perendite, qe zjarrin qiellor na falin, 
Na dhurojne gjithashtu dhe dhimbjen e shenjte, 
Prandaj i tille mbes. Nje bir i kesaj toke jam, 
I lindur per dashuri dhe vuajtje. 
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Ludvig Tik 

PRANVERA 

Pranvera s'harron te VIJe persen, 
Kur lejleket dhe dallendyshet zbresin mbi livadh 

duke fluturuar, 
Dimrit pushtetin ende s'ia ka marre njeri, 
Tani zgjohet e qesh femija i praruar. 

Pastaj lodrat e veta t'i mbledhe kerkon, 
Qe dimri plak ia ka prishur e shperndare, 
Py llin me flake te blerte pas tron, 
Bilbilit i meson kengen e pare. 

Me dore te trendafilte pemet ledhaton, 
Ngjitet pastaj permbi deget e kajsise, 
Me lule para gjetheve si me deborei mbulon 
Dhe koken tund prej kenaqesise. 

Pastaj futet ne pyll e fie perdhe, 
Frymen e tij te embel duke shperndare, 
Rreth gojes se vet te kuqe e te brishte, atje, 
Vjollca dhe luleshtrydhe shperthejne permbi bar. 
Sa kuq e blu qesh perseri 
Lugina, kur zgjohet ai! 

Ne c;do kopsht te rrethuar qe sheh 
Persiper hekurave ai kalon, 
Te rrije t'i hape me c;eles s'ka nge, 
Se s'ka mur te larte qe e pengon. 
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Deboren nga rruget pastron me shpejtesi 
Dhe deget e aheve i krasit. 
As naten nuk ~lodhet e nuk fle ai, 
Germon e punon dhe kur hena ndrit. 

Pastaj therret: «Shoket e lodrave ku jane, 
Qe kaq gjate ne toke ndenjen mbuluar? 
Te gjithe i ftova te vinin ketu prane 
Dhe kohen ta kalonim se bashku, te gezuar.•• 

Zambaku gishterinjte e bardhe zgjat, ndersa 
Del tulipani e rri me kryet plot stoli, 
Afrohet trendafili me thjeshtesi 
Dhe gjith lulet e tjera, te vogla e te medha. 

Qilimi ngiyreshume tashme ka mbaruar, 
Nga gjethe jasemini del dashuria, 
Njerezit falenderojne. kendojne zogjte me mija, 
Te gjithe ndihen te lumteruar. 



Adelbert Shamiso 

DASHURIETRADHTUAR 

Ne -putheshim naten, e dashur, 
Askurre njeri nuk na pa; 
Ve~ yjet na shihnin nga qielli, 
Ne kishim besirh tek ata. 

Po ja qe nje yll i keputur 
Ne det i tregoi gjithe !;'pa; 
Dhe deti me rremen se !;'foli 
Ajo peshkatarit ia tha. 

Dhe vete pastaj peshkatari 
Se dashures me kenge ia tha; 
Sot dj em e vajza e kendojne 
Ne sheshe dhe rruge te medha. 



Justinus Kerner 

'PAMJA M~ E BUKUR 

Fort bukur ngJaJne ne qiell 
Dy yje qe rrine puq, 
Si dhe dy trendafila 
Ku njeri tjetrin skuq. 

Po fort me bukur duket -
Me bukuri pa shok -
Kur dy te dashuruar 
Te lumtur rrine tok. 



Hajnrih Hajne 

• • • 

Te desha dikur dhe te dua pa fund. ,,'i!t 

Sikur bota te behet therrime, 
Mbi germadhat e saj do ngrihen 

gjithkund 
Flaket e dashurise sime. 
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* *' * . 

Un' · eci :"permes lulesh 
Dhe vete lulezoj. 
Un' eci si ne enderr. 
Aq sa mezi qendroj. 

O, mbame fort, e dashur! 
Nga dehje e dashurise 
Do te te bie ne gjunje 
Ne sy te njerezise. 



ASRA 

Dite per dite vjen e vete 
Bije e bukur e Sulltanit 
Ndajnatehere te shatervani, 
Ku shkumbon burim i bardhe. 

Dite per dite nje skllav qendroka 
Ndajnatehere te shatervani 
Ku shkumbon burim i bardhe; 
Dite per dite m'i zbehte u beka. 

Nje ndajnate i tha papritur 
Bije e bukur e Sulltanit: 
~Emrin tend desha te dija, 
Nga <;'vend je, nga <;'fis i larget.» 

I tha skllavi: «Une quhem 
Muhamed, jam nga Jemeni, 
Jam nga ata te fisit Asra, 
Qe vdesin kur dashurojne.» 
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• • • 
Qendrojne pa H~vizur 
Plot yje ne lartesi 
Prej mijera vitesh e shihen 
Me dhimbje per dashuri. 

Dhe flasin ata nje gjuhe 
Te pasur, plot bukuri; 
Asnjeri nga filologet 
Gjuhen e tyre s'e di. 

Po une ate e mesova 
Dhe s'e harrova pastaj; 
Me ndihte si gramatike 
Fytyra e dashur e saj. 



NJ:E FEMER 

Ata u deshen me afsh e zjarr, 
Ajo-~apkene, ai-kusar. 
Kur ai ndonje mufke ia veshte, 
Ajo kercente ne shtrat dhe qeshte. 

Diten e shkonin per bukuri, 
Naten ajo fiinte mbi gjoksin e tij. 
Kur e futen ne burg ate, ajo s'reshtte 
Ne dritare qendronte dhe qeshte. 

Ai i fliste: •• o, eja ketu 
Se me merr malli Kaq fort per ty. 
Ty te therres se do vdes••, - i theshte, 
Ajo tundte koken dhe qeshte. 

Ne oren gjashte ai u var. 
Ne oren shtate e kallen ne varr. 
Ne oren tete, ajo qe e deshte, 
Pinte vere te kuqe dhe qeshte. 

"' ", ", 

Ata me paten munduar 
Dhe zemeruar sa s'ka, 
Disa me dashurine e tyre, 
Me urrejtjen e tyre, disa. 
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Dhe buken me paten helmuar, 
Me dhane vrer te pi, ata, 
Disa me dashurine e tyre, 
Me urrejtjen e tyre, disa. 

Po ajo qe shume e me shume 
Me mundoi, zemeroi e trishtoi, 
Ajo nuk me urreu kurre 
Dhe kurre s'me dashuroi. 



FUSHA E BETEJES NE HASTINGS1) 

Abat' i Ualthamit thelle renkoi 
Kur lajmin pati marre, 
Qe mbreti Harold atje ne Hastings 
Ne lufte qenkesh vrare. 

Dy murgjve te quajtur Asgod dhe Ajlrik 
Te shkojne u ka thene, 
Kufomen t'i gjejne mbretit Harold 
Atje, ne Hastings, rene. 

Si~ shkuan murgjit, perseri, 
U kthyen te trishtuar: 
... o i perndershmi yne abat, 
Fort jemi deshperuar. 

Kerkuam andej, kerkuam kendej, 
Sa shpresat krejt na Iane -
Po trupin e mbretit tone Harold, 
Gjekundi nuk e pame.» 

Keshtu i thane murgjit atij; 
Abati krejt e humbi, 
Pastaj u ul e ra ne mendim 
Dhe foli me se fundi: 

1) Ketu u thye perfundimisht me 1066 ushtria saksone nga 
normanet e udhehequr prej Uiliam Pushtuesit. 
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~Ne Grendelfild, ne Bardenshtajn, 
Tek ai pyll i lashte 
Edit Qafemjellma jeton 
Ne nje kasolle me kashte. 

Edit Qafemjellma i thoshin shpesh 
Se qafemjellme ishte 
Dhe mbreti Harold ate e desh 
Se me te bukur s'kishte. 

E deshi, e puthi, pastaj e la 
Dhe krejt e pat harruar. 
Dhe koha shkoi. .. Plot njezet vjet 
Gjer sot kane kaluar. 

Vellezer, merrni ate grua 
Per ta kerkuar mbretin, 
Se ne Hastings vec; syri saj 
E gjen ate te shkretin.•• 

Dhe ne mesnate mbrriten ata 
Ne pyll, te kasollja e mjere: 
«Edit Qafemjellme, zgjohu pra 
Dhe eja menjehere. 

Duka i normaneve, ta dish, 
Fitoi pak me pare, 
Ne fushe te luftes ne Hastings 
Ku mbretin Harold ka vrare. 



Eja ta gjejme ne Hastings 
Kufomen e te ngratit, 
Pastaj ta ~ojme ne manastir 
Me porosi te abatib• 

Edit Qafemjellma s'tha asgje, 
Pas murgjve u nis menjehere 
Dhe floket e gjate e te thinjur te saj 
I fluturonin ne ere. 

E gjora grua zbathur shkoi 
Mbi shkurret dhe mo~alin 
Dhe sa zu dita zbardhelloi 
Aty, ne Hastings, ndalin. 

Me mijera t rupa ishin atje, 
Ne balte e gjak pa ane, 
Zhveshur, pla~kitur e shqyer krejt 
Kufomat e kuajve - prane. 

Dhe futej Edit Qafemjellma kudo 
Kembezbathur mes gjakut te piksur; 
Shigjeta veshtrimesh leshonte ajo 
Nga syte e ~akerdisur . 

Kerkon andej , kerkon kendej, 
Shpesh duhej me zor t'i debonin 
Tufat lakmiqare te korbave. 
Dy murgjit nga prapa gul~onin. 
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Kerkoi, kerkoi gjithe diten ajo, 
Gjersa ra nate e qete, 
Kur doli papritur nga gjoksi i saj 
Nje klithme tmerrisht e mprehte. 

E gjeti Edit Qafemjellma ate, 
Kufomen e mbretit pa jete. 
Nuk tha nje fjale, nuk derdhi lot, 
Ver:; i puthte fytyren e zbehte. 

E puthte ne balle, ne buze, ne sy, 
E puthte dhe s'kish te sosur: 
E puthi mbretin edhe ne gjoks, 
Mbi plagen e gjakosur. 

Se fundi mbi sup i pa dir:;ka -
Me puthje ato i mbuloi --'-
Tri shenja te vogla qe kujtim i la 
Njehere, kur me afsh e kafshoi. 

Nderkohe murgjit kerkonin perqark, 
Ca dege druresh te thare 
I mblodhen, i lidhen dhe bene vig 
Te mbartnin mbretin e vrare. 

E mbartnin ata per ne manastir, 
Ku do t'i benin varre. 
Edit Qafemjellma e ndiqte nga pas 
Kufomen e dashurise se pare. 



Ajo kendonte nje litani 
Me ze te shenjte femije; 
Kumbonte aq tmerrshem atje neper terr -
Dy murgjit luteshin si hije. 
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KTHIMI NE ATDHE 

Kur para shtepise sate 
Ne mengjes une kaloj, 
Sa gezohem, e dashur vogelushe, 
Kur ne dritare te shikoj. 

Me syt'e zinj-geshtenje 
Me pyet tek me veshtron: 
.. o burre i huaj, i semure, 
Kush je dhe !;'te mungon ?>> 

Une jam nje poet gjerman, 
I njohur ne Gjermani; 
Kush i di emrat me te mire; 
Dhe emrin tim e di. 

Dhe !;'me mungon, vogelushe, 
U mungon shumeve ne Gjermani; 
Kush i di dhimbjet me te keqia, 
Dhe dhimbjet e mia i di. 



Johan FogZ 

NJE VIZITE NE V ARREZE 

Troket edhe therret: «O plak! 
Te lutem, hapma porten pak 
Dhe shkopin merre, ee me mua 
Te me tregosh nje varr qe dua.>> 

Ish nje ushtar, nje luftetar, 
Pa rruar, shkuar neper zjarr . 
... Kush qe i ndjeri, ma rrefe, 
Dhe ti, o bir, ate ~·e ke?>> 

«Kam nenen, nenen kam atje. 
J am djal' i Martes, nuk me njeh ?>+ 
.. sa qenke rritur ti, o zot, 
E si mund te te njihja dot? 

Ja, pra, dhe vendi, Eja shih. 
Ky eshte varri qe do ti. 
Ketu, mbuluar nene dhe, 
E gjora nena jote fle.>+ 

Ushtari sheh e hesht e s'flet 
Dhe kryet ul mbi gjoks te vet. 
Qendron, veshtron te shtrenjtin varr 
Me syte plat me late zjarr. 

179 



180 

Pastaj tund koken, thote: ••J o! 
Ketu nuk mund te jete ajo. 
Ky varr i ngushte si ka nxene 
Aq dashuri sa ka nje nene?» 



Fridrih Halm 

KUR ESHTE E DLIRE DASHURIA 

Kur eshte e dlire dashuria? 
Kur veten harron shpejt! 
Kur eshte e thelle dashuria? 
Kur eshte e heshtur krejt! 

Kur eshte e pasur dashuria? 
Kur gjith<;:ka e dhuron! 
Me thuaj, si flet dashuria? 
Nuk flet, po dashuron! 

.. 
' . 
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Teodor Shtorm 
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• • • .. - -

Femijet i keputen vjollcat shpejt e shpejt 
te gjitha, te gjitha ~'paten lulezuar. 

Pranvera erdh; ata duan ta mbajne krejt 
ne grushtet e ty:-t> te vockla shtrenguar. 



• • • 

Kurorat qe thure kur ishe femi, 
U vyshken, u thane, u flaken, kushedi; 
Serish jasemini po c;el anekend, 
Femia kuroren po thur ne vend tend. 

• * * 

Kur larg teje te jem perseri, 
Dhe ne mbetsha perjete atje, 
Do t'te ndiej prane si zemren ne gji, 
Si ne zemer dashurine qe rreh. 
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NATEN 

Mesnate! Gjumi nuk me ze. 
Bie ne shtrat, po zgjuar rri; 
Mbyll syte e lodhur e bej te fle, 
Por dite e nate zemra ku di? 

Ah, zemra, zemra- s'ka qetesi, 
Se fluturon te ti njesoj: 
Ne enderr, o jeta ime, ti, 
Ne jete, o endrra ime, moj. 



BILBILI 

Ah, tere naten s'di se si 
Kendoi ai bilbili. 
Nga kerig' e tij plot embelsi, 
Nga kjo jehone, per· ~udi, 
Shpertheu trendafili. 

Ajo gjer dje femije qe; 
Sot ecka e menduar, 
Kapele kashte ka e s've, 
Ne diell rri e s'di se pse, 
S'di ~'ka per te filluar. 

Ah, tere naten s'di se si 
Kendoi ai bilbili. 
Nga keng' e tij plot embelsi, 
Nga kjo jehone, per ~udi, 
Shpertheu trendafili. 
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Detlev Lilienkron 
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ARAMEGRURE 

Kur kish mbire gruri ne are, 
Fllad pranvere kur e ngiste, 
Ecnim ne nje mbremnjehere 
Permes saj dalengadale 
Dore per dore. 

Perkundrejt vinin plot njerez 
Donin ne te na shikonin, 
Ne leshonim duart prape, 
Krah per krah ecnim te qete, 
Drejt e drejt. 

Sapo iknin njerezit larg 
Atje tej ku me s'i shihnim 
·Ne ne c;ast serish i gjenim 
Duart tona, buzet tona, 
Shpejt e shpejt. 

Plot kallinj ka sot ne are, 
Rretheqark te fton te fshihesh 
Per me te emblat marrezira. 
Eci i lodhur rruges sime 
Vetem krejt. 



Maks Dotandai 

MELLENJAT KANE PIRE DIELL 

Mi:Hlenjat kane pire diell, 
Nga te gjitha kopshtet kenget rrezatojne, 
Ne te gjitha zemrat ngrehin fole mellenjat, 
Te gjitha zemrat po behen kopshte 
Dhe perseri lulezojne. 

Tokes tani i rriten flatra te medha 
Dhe te gjitha endrrave pupla te reja, 
Te gjithe njerezit behen si zogj, 
Ndertojne fole ne kaltersi. 

Pemet mermerijne tani ne turme te blerte 
Dhe kenge gumezhijne per diellin e larte, 
Ne te gjitha shpirtrat lahet dielli, 
Te gjitha ujerat ndizen flake, 
Pranvera sjell zjarre dhe ujera 
Te bashkedashuruar. 
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Rajner Maria Rilke 
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KENGE DASHURIE 

Si mund ta mbaj, pra, shpirtin tim 
qe mos e preke tendin? Valle si 
ta ngre mbi ty te gjej gje me te mire? 
Ah, do ta fshihja shpirtin pa ngurrim 
prane di<;kaje te humbur ne erresire, 
a ne vend te huaj ne qetesi, 
qe te mos dridhet, kur ti dridhesh ne thellesire. 
Porse gjith<;ka qe ne na prek, mua dhe ty, 

si ndonje hark lodron me ne te dy 
dhe nga dy tela nxjerr nje ze ai. 
Ne <;'instrument jemi tendosur ne? 
<;'artist na mban ne dore dhe i bje? 
o kenge e embel, ti. 



Elze Lasker-Shyler 

• • • 

Kur ti flet, 
Zgjohet zemra ime e gezuar. 

Gjithe zogjte kendojne 
Me buzet e tua. 

Gjithmone i kalter shtrohet zeri yt 
Permbi rruge. 

Ku tregon ti,, behet qiell. 

Fjalet e tua jane bere prej kenge. 
Trishtohem, kur ti hesht. 

Kenget te kumbojne kudo perreth, 
<;'enderron t~, valle? 



Fridrih Volf 

PYETJE DHE KUNDf:RPYETJE 

A mund te te harroj, me thua? 
Ah, e dashur, per kete pyetje qe ben ngahera. 
Do te te bej plot kunderpyetje te tjera 
Dhe ti pastaj pergjigjmu mua! 

Druret e pyllit, me thuaj pra, 
E harrojne diellin qe i zgjon ne pranvere? 
Dhe ne dimer, kur bora siper do t 'u bjere, 
S'e shohin diellin ne enderr ata? 

Dhe perroi qe rrjedh ledh me ledh me furi 
E harron dot burimin e vet, 
Qe nga thellesi e shkembinjve bu~et 
Dhe trugen i ~el . atij ne liri? 

Po zogu valle i harron 
Ajrin dhe flatrimin qe ne qiell e ngrene? 
Po luzma e bleteve kur ze folene, 
Aromen e luleve nuk e kujton? 

Dhe nj e njeri qe i gjeti te gjitha te ti, 
Burim, flatrim , aj er , arome dhe diellin e nxehte, 
O, e dashur, ma thuaj vete, 
A mund te te harroje ndonjehere ai? 



Fridrih Shnak 

ATE E BIR 

Dore e vogel ne doren time, 
une dhe ti mbi bar te ri, 
une dhe ti neper lodrime, 
rruges se gjate ecim tani, 
dora jote ne doren time. 

Dore e vogel ne doren time 
kaqfortembel e tokim ne: 
une e ti gjate s'do rrime. 
Njehere, ah, do te te le, 
dore e vogel prej dores sime. 

Dore e vogel ne doren tirne, 
hap i vogel pas hapit tim, 
kembe e vogel nder udhetime 
njehere me ty nuk do te vij, 
njehere pa mua ti do te shkosh, 
si enderr fytyren do ma harrosh. 
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Georg Fon Der Fring 
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AQ SA DUHET, JO. 

Kjo koka ime plot marrez1 
Njehere pat mend ajo, 
Ne zemren tende desha te rri, 
Por aq sa duhej, jo. 

Te emblat buze, te kthjelltit sy, 
Gjithc;ka ishin ato. 
Krejt u ndryshova vec; per ty, 
Por aq sa duhej, jo. 

U bere nene ti mes nesh, 
Femijet mbaje kudo, 
Ne rrinim tok, te shihja shpesh, 
Por aq sa duhej, jo. 

Kur vdekja solii fatkeqesi 
Dhe te rrembeu ajo, 
Per ty vajtova, mbajta zi, 
Por aq sa duhej, jo. 

Si te falenderoj? J eta na shkoi 
Kaq teper shpejt ajo. 
Gjithe c;'krijoj ty ta kushtoj, 
Por jo sa duhet, jo! 



Kurt Tuholski 

13 - 108 

DUART E NENES 

Na beje buke ne, 
na bije kafe 

dhe gjelle na ke gatuar 
dhe qepe dhe fshive, 
ne pune u gdhive ... 

gjith!;ka me ato duar. 

Ti qumshtin valove, 
te embla gatove, 

punove keqpaguar. 
Kemishet pastrove, 
patate qerove ... 

gjith!;ka me ato duar. 

Ngandonjehere ti, 
kur benim prapesi, 

edhe na ke qelluar. 
Te gj ithe na rrite vete, 
ne ishim jo pak, po tete, 
gjashte jemi ende ne jete . .. 

gjith!;ka me ato duar. 

Here akull, here me zjarrmi, 
u plaken ato tani, 

tani te fundi je afruar. 
Dhe erdhem sot ketu. 
ne, femijet e tu, 

t'i puthim ato duar. 
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Bertolt Breht 
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* • • 

Dua te shkoj me ate qe dua. 
S'dua ta di sa me kushton. 
S'dua te pyes bej a s'bej mire. 
S'dua ta di me do a jo. 
Dua te shkoj me ate qe dua. 



KUJTIM PER MARIE A. 

Ne ate dite te muajit blu shtator, 
Nen ate perne kumbulle te re, 
E mbaja ate, te zbehten dashuri, te qete, 
Ne krahet e mi si enderr plot hare. 
Dhe siper nesh, n'ate qiell te bukur vere 
Qendroi nje re, qe e pashe gjate atje, 
E bardhe, e bardhe ish, dhe teper lart ish ngritur 
Kur desha prape ta shoh, ne ate vend me s'qe. 

Prej asaj dite shume e shume muaj 
Kaluan e u shuan s'di se si. 
Dhe vete kumbulla do jete prere, 
E po me pyete ~·u be kjo dashuri? 
J a ku te them: Ta ni nuk me kujtohet, 
E di, megjithate, ~·mendon dhe ti qyshkur, 
Po une fytyren vertet e kam harruar, 
Ve~ nje gje di: E putha ate dikur. 

Dhe puthja vete krejt do te ish harruar 
Po te mos kishte qene ajo re, 
Ate kujtoj dhe kam per ta kujtuar 
E bardhe qe dhe erdh qe lart te ne. 
Sot, ndoshta, prape kumbulla ka ~elur, 
Ajo sot ndoshta ka te shtatin kalama; 
Por reja atje u shfaq ve9 ca minuta, 
Kur ngrita syte ta shoh, nga era u shpernda. 
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Luis Fyrnberg 

l96 

EDHE NJE KENGE PER PRANVEREN 

Kaq shume kenge do te shkruhen 
per pranveren dhe perseri do jene pak 
dhe sa me teper plakem, aq me teper e dua. 
Kur ne mengjes, ne ditet e dlira, 
shoh pemet qe shtrijne krahet lakuriq 
dhe ngrohen ne diell, 
pastaj i shoh si mbajne gjethe · 
dhe se si geshtenjat ndezin qirinjte 
dhe se si toka, e trembur nga bresher i luleve 
me gul!; leshon kudo 
trumbat e zogjve, pilivesat, fluturat, 
bletet, lulet, brumbujt, 
dhe se si naten kopshtet nga fyejt 
dhe kenget e bilbilave tingellojne e tingellojne 
dhe kundermojn€ ere bari te njome, ere 

luleshtogjesh 
lulemaji dhe jasemini dhe bliri 
dhe ndiej pranveren me veren te bashkohet 
dhe femijet shoh te bejne tufa lulesh 
per kurore dhe ndiej ahet, mrekulline e 

meshteknave, 
endrrat e panjave, shkelqimin e liqeneve, 
tek rri kafshoj ndonj e kalli. 
Dhe bardhesine e kaltersine 
ne nje mesdite mesvere ... 



K~NGE E DASHURISE 

Ku ta di zemren se gjer kur 
do te me rrahe si dikur 
- sapo lauresha ze kendon
Ku ta di une se gjer kur? 

Ku ta di zemren se gjer kur, 
me gurgullimat si dikur 
do preke zemren qe degjon? 
Ku ta di une se gjer kur? 

Ku ta di zemren se gjer kur 
do me gufoje si dikur 
- tek ne te ardhmen larg shikon -
Ku ta di une se gjer kur? 

Shpesh jam i lodhur e dyshoj 
dhe pyes ve ten bere gur: 
Gjer kur do mundem te kendoj? 
Deri kur, valle, deri kur? 

Atehere doren te kerkoj, 
E ~tiej, e prek,e shtrengoj flur 
Dhe perseri buron nga ti 
Gjith' kenga ime si dikur. 
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DASHNORES SE LARGET 

Kur ti prane s'me je, 
Lulet ulin kryet, 
Ze e vyshket bari 
Sikur s'ka rene shi. 
Askush s'me meshiron 
Mua, krijesen me te mjere, 
Nen kete qiell te plumbte, 
Kur ti prane s'me j'e. 

Sikur ty, o e dashur sa s'thuhet, 
Te mundte fjala ime te te grishte ! 
Te mundte shpirti im 
Tek ti te fluturonte! 
Shihe dhe vete: Sikur fati 
Te na falte perjetesine, 
E shkurter do ish, e dashur, 
Per endrren tone te perjetshme! 

Kur ti prane s'me je 
Oret zvarrisen si pleq 
Kerrusur nen peshen e zberdhylet 
Te moshes se tyre vjeshtake. 
Posht'e lart eci ne dhome 
Nje udhetim pa fund, 
Ndersa ora mbi oxhak 
E pameshirshme troket. 



Hans Magnus Encensberger 

LARISA 

1. 

Ne ate treg te madh per kuaj 
Kenge gajde e gernete 
<;adra dhe tregtare zilesh 
Gra gabele pa numerim 
Ne hell ngeshem pjekin dashin 
Cuna ezmere te palare. 

Neper tym prej zjarr qymyri 
Atje ty te pashe. 

2. 

Diell i kuq i mbremjes vjen 
Pasqyron mbi kusi bakri 
Zene cerrasin angjinaret 
Peshqit krisin ne fergim 
<;'qejf te rrish mbi guraleca 
Kur shelgjishtet feshferijne. 

Buze lumit, mbi guret e bardhe 
Atje ty te kapa. 

3. 

Nat e ftohte. Ata gerhasin 
Fort ne endrra kredhur tym 
S'ka nje strehe? Ah, hanxhinjte 
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Rende mjekrat po i tundin 
Ajo syte lehte mbyll: 
Qiell i zi e fush' ugar. 

Ate kashte te re vjeshte 
Atje bashk' e ndame. 

4. 

Ne mengjes byk neper floke 
Permbi kashte na vjen etja 
Zogj kelthasin si te marre, 
Lumi i gjere rrjedh i zymte 
Si e quajne? S'e di 
Dhe as dua ta di fare. 

Ne pasqyren e tij te ftohtE! 
Atje te pashe te fundmen here. 

5. 

Akull krejt u be pasqyra 
Kashten tone e vodhi era 
Edhe prushi krejt u ftoh. 
Gjate bregut po ee prifti 
Rreh me shkopin ata gure 
Qe dje mbanin dashurine. 

Rreh e mban vesh si budalle 
O, sa mire qe s'jam prift. 



; .. ne eshte e mundur te behet 
Ndonje fjale me mend ta thuash. 

TE NDRYSHME 





Poet i panjohur i shekullit te 16 

KENGA E GRINDJES MIDIS JETES 
DHE VDEKJES 

Bota esht' imja, -
Jeta i tha, 
Une kam lule, zogj e gjith~ka, 
Kam diten , diellin qe ndrit mbi ta. 
Bota esht' imja -
Jeta i tha. 

Bota esht' imja, -
Vdekja i tha, 
Kjo drita jote, e rreme, shter, 
Hene dhe yje do zhyten ne terr. 
Bota esht' imja, -
Vdekja i tha. 

Bota esht' imja, 
Jeta i tha 
Varre mermeri mund te besh plot, 
Po dashurine s'e varros dot. 
Bota esht' imja, -
Jeta i tha. 

Bota esht' imja, -
Vdekja i tha. 
Nje varr te madh kam hapur aty, 
Kam shpikur murtajen dhe luften per ty. 
Bota esht' imja, 
V dekja, i tha. 
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Bata esht' imja, -
Jeta i tha. 
<;do varr do jete nje are e mire 
Ku fara ime ka per te mbire. 
Bata esht' imja, -
Jeta i tha. 



Popullore e shekullit te 16 

KENGA E RROBAQEPESVE 

Rrobaqepesit bene nje gosti 
Dhe ishin te gezuar; 
Dhe hengren ata te nente, 
Po, nente here nentedhjet' e nente 
Nje gjysme pleshti te ferguar. 

Pastaj, si paten ngrene, 
Secili etje kishte; 
Dhe pine qe te nente, 
Po, nente here nentedhjet' e nente, 
Te gjithe ne nje gishte. 

Dhe pasi patE~n pire, 
Nje valle qe nuk sos 
Vallzonin qe te nente, 
Po, nente here nentedhjet' e nente, 
Mbi nje Ieter bixhoz'. 

Dhe si vallzuan mire 
Nje gjume i rende i zuri; 
Si shtrat kishin te nente, 
Po, nente here nentedhjet' e nente, 
Nje fije kashte gruri. 

Dhe kur keshtu po flinin 
Na del nje mi ne kashte; 
Kercyen qe te nente, 
Po, nente here nentedhjet' e nente 
Nga vrima e c;elsit jashte. 
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Johan V. Gete 
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• * * 

Do te ish mire, te pakten, perdite, 
Nje kenge te vogel te degjosh, 
Nje vjershe te bukur te lexosh, 
N j e pikture te mire te shikosh, 
Dhe, ne eshte e mundur te behet, 
Ndonje fjale me mend te thuash. 



• • • 

Here ee, here ndal, here nxiton! 
Dhe gjith kjo c;:'do ţe thote? 
Me gjashte kuaj nje llandon 
Shetit e ndrit ne bote. 
Vjen nje poet, gjith' salltanet, 
Mes njerezve mirepritur. 
Qendron krenar si zot e zbret 
Ngado i brohoritur. 
Por ka nje krimb ne gji te tij 
Qe vjen e bren perhere; 
Hedh hap krenar, por ka zili, 
Kete popull te mjere. 
O, mor Pegas! O, merre pas 
Dhe shpjere larg, mos druaj! 
Per ty ai e fal plot gaz 
Karr ocen me gjashte kuaj. 

• * * 

Paret ke humbur- dic;: ke humbur! 
Duhet te mendosh 
Te tjera te fitosh. 
Nderin ke humbur- shume ke humbur! 
Te duhet fame te fitosh, 
Mendimin e te tjereve ta nderrosh. 
Guximin ke humbur- gjithc;:ka ke humbur! 
Te jesh i bindur, 
Do ish me mire mos kishe lindur! 
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Fridrih Shiler 
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NDARJ A E TOKES 

«Na, merrni boten!» - Zeusi therret nga reU~, 
U thote njerezve: ••Juve jua le 
Dhurate, trashegim gjithkush ta kete, 
Vellazerisht ta ndani per gjithnje. 

Dhe kush ka duar rend qe te rrembeje; 
I ri e plak leviz me zell e zjarr. 
Ne fushe beu del e merr <;'te gjeje 
Dhe pyjet i perlan nje <;ifligar. 

Vjen merr tregtari te hambari <;'gjeti. 
Vjen prifti veren me te mire ngjeron 
Dhe rruget, urat, krejt i mbylli mbreti 
Dhe tha: ··E dhjeta mua me takon J., 

Dhe, kur gjithska prej kohesh ishte ndare, 
Nga rruge e largme erdhi nje poet, 
Por, ah! Kurrgje s'kish mbetur per te marre, 
Gjith<;ka kish gjetur zotin e vet. 

«Mjere une! - Perse me paske harruar 
Ve<; mua, me besnikun bir qe ke ?» 
Keshtu poeti therret per t'u ankuar 
Dhe para Jovit vjen e ne gjunje bje. 



\ 

«Gjer dje mes endrrash bridhje me te kote 
Perse, - tha Zeusi, - grindesh sot aty? 
Ku ishe ti kur ndaja krejt nj e bote?» 
« U ne isha, - tha poeti, - tok me ty! 

Te pamja jote syri m 'ish mberthyer. 
Prej harmonive mbushej veshi plot. 
Nga drita jote shpirti m 'ish rrembyer, 
Prandaj nga toka pjese s'mora dot !» 

<<C't' i besh, - tha Zeusi. - Bota eshte ndare; 
As fushe , as mal, as treg me s'mund te kesh. 
Ne do te rrosh ne qiell, si me pare, 
Sa here te vish, te hapur do ta gjesh.>> 
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PARMENDA 

<;'eshte ajo gje aq pak e ~muar? 
Dhe dore mbreti stolis ajo; 
Eshte ndertuar per te shkallmuar, 
Po neser shpata do jete si kjo. 

Hap shume plage, po gjak s'ka derdhur. 
Te ben te pasur, po s'vj edh njeri. 
Sundon ne bote qe kur ka ardhur, 
Po i fal jetes ve~ embelsi. 

Plot mbretcrira ka themeluar 
Dhe plot qytete ajo nderton, 
Po lufte kurrc nuk ka filluar. 
Lum ai popull qe i beson! 



Fridrih HelderZin 

VETETORTURIM 

Veten e urrej! E':shte di<;ka e neveritshme 
Zemra e njeriut, kaq femijerisht e dobet, kaq krenare. 
Kaq e dashur, si konia e Tobias eshte 
Dhe perseri kaq e lige! Shporru! Veten e urrej ! 
Kaq enderrimtare, kur flaka e poetit e ngroh 
Dhe h e ! Kur nje djalosh pa shoke 
vjen e mbeshtetet te ne, kaq krenare, kaq e ftohte 1 

Kaq e bute, kur stuhi e jetes 
Zverkun na perkul. .. 
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LI SAT 

Nga kopshtet vij tek ju, o bij t e malit! 
Nga kopshte t ku natyra rron e qete e shtepiake, 
Kujdesur e mirembajtur me nj erezit e zellshem bashke. 
Po ju, ju madheshtoret ! Ngriheni si nje popull titanesh 
Mbi boten e bute dhe i takoni ve~ vetes e qiellit, 
Qe ju ushqen e ju rrit, dhe tokes qe ju lindi. 
Askush prej jush s'ka shkuar ende ne shkollen e nj erezve. 
Ju ngriheni te gezuar e te lire, nga rrenjet e fuqishme 
Mes njeri tj etrit perp jete dhe kapni, si shqipja prene, 
Me krahet vigane hapesiren dhe kunder reve 
Drejtohet gazmore e m adheshtore kurora juaj diellore. 
Nj e bote eshte secili prej jush, si yjet e qiellit 
Jetoni ju, secili nje zot, ne shoqeri te lire sebashku. 
Te mundja ta duroja skllaverine, s'do ta kisha zili 
Kete pyll dhe do t'i pershtatesha m e qejf jetes shoqerore. 
Te mos e kisha zemren te lidhur te kjo jete, 
Qe nga dashuria s'te leshon, sa me qejf do banoja mes jush. 
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Ludvig Uhland 

KTHIMI I KENGETARIT 

Ne vig po prehet kengetari. 
E zbehta buze m e s'kendon 
Dhe nje kurore gjethesh lari 
Ia stolis ballin qe s'krijon. 

Dhe prane ka, fort bukur shkruar, 
Te fundmet kenge qe kendoi. 
Te heshtur liren mban ne duar, 
Ate qe dje aq mire kumboi. 

Keshtu po fle te thellin gjum e, 
Por keng 'e tij jehon kudo, 
Ve<;se tani shpesh flitet shume 
Sikur po humb freskin' ajo. 

Plot vite rrodhen si perhere, 
Rreth varrit rriten plot selvi; 
Shumkush qe thell' e pati ndjere 
Vdekjen e tij, me s'rron tani. 

Por si<; rivjen pranvere e arte 
Me plot fuqi e gjalleri, 
Ashtu, mes nesh, m'i ri, m'i qarte, 
Vjen kengetari perseri. 

Ai m e jeten u nj esua, 
As hije s'vjen nga varr' i zi! 
N ga bota i vdekur u kujtua, 
Por bota rron te kP.nge e tij. 
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<;'ESHTE ME E RENDE PER NJERIUN 

Njeriut i bien shume gjera -
nje eshte me e rende nga te tera: 
te ndiesh gjith<;ka si te shket nga dora, 
se si nga koka te bie kurora; 
ta shohesh veten kur te vdesesh, 
tok me kufomen te baresesh. 



Hajnrih Hajne 

KESHILLA TE MIRA 

Lere ndrojtje e turp menjane! 
Ji pa cipe e faqezi 
Dhe gjith<;ka do ta kesh prane, 
Merr dhe nuse ne shtepi. 

Sazexhinjve hidhu lira, 
Se aheng s'ben dot pa ta. 
Puthi krushkat e peshtira, 
Mendo: «Mortja qe s'ju ha!» 

Fole mire per prijsit vete 
Dhe jo keq per gra pa nder. 
Ha sal<;i<;e qete-qete, 
Ndonje dose kur ti ther. 

Ne s'do kishen, o i gjore, 
Ca me shpesh ne kishe shko. 
Hiq kapelen kur sheh pastore 
Dhe nje shishe ver' i <;o. 

Diku prapa ne te kruhet 
Kruaju si namusli. 
Ne te vret kepuca, duhet 
Me pantofla te rrish ti. 

Ne ta ben supen shellire 
Me tet shoqe inat mos ki. 
Qesh e thuaj: «Moj kukull e mire, 
Esht' e mire <;'gatuan ti.» 
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Nese shall jot shoqe dashka, 
Bli dy shalle me pahir, 
Kepuce me taka bli dhe mashka, 
Bliji gure xhevahir. 

216 

Ne provofsh keshillen time, 
Mik i dashur, do gjesh ti 
Ne qiell parajsen plot gezime 
Dhe ne toke - qetesi. 



Cezar Flajshlen 

TE HEHET C'TE BEHET! 

Te behet ~·te behet! 
Po ve~ ne liman te mos vesh, 
te shtrihesh e te flesh 
dhe te kenaqesh me argetim! 
Lufta dhe fitorja ne jete, 
me i larti qellim! 
Te luftosh, te kalosh 
nga lartesia ne lartesi. .. 
flamur valevites, 
det me stuhi!. .. 
Ohej! 
Te behet ~·te behet! 
Po ve<; ne liman te mos vesh, 
te shtrihesh e te flesh 
dhe te kenaqesh me argetim! 
Qofsh ne mjerim a lumturi! 
J eta eshte ve tem ne det me stuhi! 
Ohej! Ohej! 
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JO TE GJITHA DHIMBJET SHEROHEN 

Jo te gjitha dhimbjet sherohen, disa na hyjne 
Thelle e me thelle ne zemer, dikur, 
Dhe ditet e vitet qe shkojne i ndryjne 
I bejne gur. 

Ti flet e qesh sikur gje mos kish ngjare, 
Kujton se si shkume u shuan ato. 
Por prapeseprape ndien peshen e pare 
Ne enderr e kudo. 

Pranvera vjen serish me ngrohtesi e kaltersi, 
Ngjan bota si det luleplot, 
Por ne zemren time ka nje vend qe tani 
Me s'lulezon dot. 



Rajner Maria Rilke 

KARUSELI 

Me gjith' ~ati dhe hijet qe leshon 
njefare kohe e gjithe kjo mori 
prej kuajsh laramane, me furi, 
verdalle vjen e me ne fund ndalon. 
Ndonese mbrehur jane disa qyshkur 
kane guxim te madh ne . sy ata; 
shkon nje luan i eger tok me ta 
dhe nje elefant i bardhe kur e kur. 

Madje edhe nje dre krejt si ne pyll, 
por ve~ se ka samar dhe permbi te 
nje ~upe me sy blu, e bukur - yll. 

Nje ~un bardhosh luanin kaleron 
me duart aq te nxehta kapur flur, 
ndersa luani dhembe e gjuhe tregon. 

Dhe nje elefant. i bardhe kur e kur. 

Dhe permbi kuajt vijn' e ikin para 
vajza si drita, qe moshen me s'e kane 
per kete vrap kuajsh; aty ne rodhan 
veshtrimin hedhin larg, diku, perpara. 
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Dhe nje elefant i bardhe kur e kur. 

Dhe gjith<;ka shkon, nxiton per te mbaruar, 
vertitet, rrotullohet pa qellim. 
Nje i kuq, nje gri, nje i blerte duke shkuar 
dhe nje profil i vogel ne fillim. 
E nganjehere nje qeshj e e ngazelluar 
shperthen, jehon e shuhet e harruar 
ne kete loje te verber plot nxitim. 



Herman Hese 

TRISHTIM 

(1944) 

<;'rne ngrohte gjer dje plot shije, 
Sot vdekja e rnban ne gji. 
Lule pas lulesh bien 
Nga perne e trishtirnit tani. 

I ndiej si bien, bieri 
Si hore qe rrugen rnbulon, 
Dhe hapat rne nuk ndihen, 
Nje heshtje e gjate afron. 

Ne qiell s'ka yje as hene. 
Ne zerner s'ka dashuri. 
Gjer tutje nje heshtje ka rene 
Dhe bota u rnplak e u rnpi. 

Kush rnbron dot zernren nje fije 
N ga koha plot ligesi? 
Lule pas lulesh bien 
Nga perne e trishtirnit tani. 

221 



2~2 

NE MJEGULL 

Sa ~udi te endesh ne mjegull! 
<;do gur e ka~ube ne vetmi, 
Asnje dru s'i sheh druret e tjere, 
Vetem gjithkush rri. 

Plot miq bota ime pat qene 
Kur jeta kish drite ende; 
Tani qe kaq mjegull ka rene 
Asnjerin s'e shoh as me sheh. 

I menc;ur nuk eshte, pa fjale, 
Ai qe terrin s'kupton, 
Se si fshehtesisht e ngadale 
Nga gjithc;ka e vec;on. 

Sa c;udi te endesh ne mjegull! 
J eta behet vetmi. 
Asnjeri nuk njeh njerez te tjere, 
Vetem gjithkush rri. 



NATE VETMITARE 

Ju, vellezer te shpirtit tim, 
Njerez te mjere larg dhe prane, 
Nen kete qiell me yje pa ane 
Qe n'enderrime gjeni ngushellim; 
Ju te plakur pa nje fjale 
Neper net yjezbehte, 
Duarduruar mbaheni ngadale 
Dhe ruani dhe vuani vete, 
Turme e mjere, e gabuar, 
Lundertare pa yll e pa fat, 
Te huaj e prape me mua bashkuar, 
Ma ktheni pershendetjen qe ju j~p! 
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J ohanes Beher 
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FYTYRA 

Shume fytyra mbaj, shume fytyra 
Me dhane te mbaj mbi kurriz. 
Dhe kur qesh, shpesh vetem lekura 
Ne fytyre leviz. 

Me vjen nje vajtim prej te marri 
Ne buze t'ia plas. 
Po une qesh ate c:;ast, 
Fytyren e bej si te shkrihem ne gas. 



Johanes Bobrovski 

15 - 108 

• * • 

Rose e kalter, shpesh zhytesh ti 
me sqepin tend ne uje, 
Shpesh freskohesh ti ne valet. 
Shko m'i merr lotet e mia 
nga thellesi e vales se dlire. 
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SHtNIME PtR AUTORtT 

AJl'I, G11nter (1907-1972) 
Autor i disa vellimeve me poezi, te botuara kryesisht pas 

Luftes se Dyte Boterore. tshte nga autoret e pare te radiodrames 
ne gjuhen gj~rmane. 

BAL, Hugo (1886-1927) 
Regjisor teatri, dramaturg, poet, autor i nJe romani, si dhP. 

i nje biografie per mikun e tij Herman Hese. Nder krijuesit e 
crymes se dadaizmit, prej se ciles u terhoq me 1917. Krijimtaria 
e tij drejtohet kryesisht kunder luftes. 

BEHER, Johanes (1891-1958) 
Poet, prozator. Deputet komunist ne Rajhstag. Per poemi!n 

«Kufoma ne fron» (1925) dhe romanin antimilitarist «E vetmja 
lufte e drejte,. (1926) e nxoren perpara gjyqit per «tradhti••. Emi
groi nga 1933-45. 

BOBROVSKI, Johanes (1917-1965) 
Ka botuar pas lufte vellime me poezi, tregime dhe dy romane. 

Shquhet per lirizmin dhe peizazhet e bukura te poezive, qe jane 
karakteristike edhe ne prozen e tij. 

BREHT, Bertolt (1898-1956) 
Shkrimtari i shquar revolucionar, krijuesi i teatrit epik, filo

zofi e esteti komunist, njihet edhe per poezite e tij politike, sociale, 
lirike. Pas fillimeve ekspresioniste Brehti kerkoi forma te reja, 
me te thjeshta e me dinamike. Ne esene «Mbi liriken e parimuar 
me ritme te <;rregullta»- (1939) ai shpjegon pse pjeserisht ka hequr 
dare nga poezia me varg te rregullt - ne kerkim te nje efekti 
me te madh te lexuesi, me sakte, te degjuesi. Poezine e tij Brehti 
e quan «lirike perdorimi», per te theksuar funksionin dobiprures, 
krahas atij estetik, te poezise se angazhuar. Permbledhjet me te 
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njohura jane «Poezi te Svendborgerit» (1939), «Elegjite e Bukovit>+ 
(1953) dhe «Kendim per luften» (1955). Si poet social e politik, 
mjeshter i satires dhe i ironise, Brehti eshte vijues i tradites se 
Hajnes. 

BRENTANO, Klemens (1778-1842) 
Poet, dramaturg, nje nga perfaqesuesit me te rendesishem ti! 

romantizmit gjerman. Se bashku me A. Arrtimin dhe J . Geresin 
krijoi grupiri 'e romantikeve te Hajdelbergut. Ketu botoi disa piir
mbledhji{ 'me poezi popullore (1805-1808). 

BUSH, Ernst (1900-). 
Kengetar (bariton) dhe aktor dramatik gjerman. Propagandist 

i shquar i kenges revolueionare. Me 1937-39 ndodhej ne Spanje ne 
mes te iuft'etareve te 'brigada ve antifashiste. 

BYRGER, Gotfrid August (1747-1794). 
Poet lirik i shquar i levizjes «Stuhi dhe vrull». Ishte n]e nga 

poetet me te forte te lirikes politike te shekullit te 18-te. Mbi te 
gjitha Byrgeri eshte · i famshem per baladaf e tij me fryme e mo
tive popullore :te shkruara me art -nder te dlat shquhet me shume 
balada «Lenora». 

DEMEL, Rihard (1863-1920) 
Poet, dramaturg. Njihet per vjershat e tij revolucionare te -bo-

tuara ne fund te shekullit te 19, per poemen epike «Dy njerez>+ 
dhe per lirikat e dashudse. 

DITMARI NGA AISTI (~hek . i 12) 
Nen kete emer njihen 37 «Minnielieder>+ - kenge te shkurtra, 

qe nuk jane krijuar ne te njejten periudhe. Ditmari ka qene nje 
fisnik (i dokutnent'uaT nga U39c71!; mendohet qe ai nuk ka shkruar 
me teper se dy kenge te permbledhjes. Krijimet e tj era jane te 
mevorishme. '• 

··'· 
DOTANDAI, Maks (1867-1918). 

· Piktor, · poet e prozator. Poet teper i ndjeshem, me fryme ti! 
theksuar··romantike e ekzotike. E kaloi jeten neper udhetime, vdiq 
ne Java te 'Indonezise. ' 
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ENCENSBERGER, Hans Magnus (1929-) 
Nga poetet me ne ze te pasluftes. Kritika sociale e politike 

zoteron ne krijimtarine e tij. Kerkues mjetesh te reja poetike e 
gjuhesore. Ka botuar mjaft ese dhe shkrime polemike. Vellime 
me poezi : «Mbrojtja e ujqve» (1957), «Gjuhe krahine» (1960), 
«Shkrim i verber>+ (1964) etj. 

ENGELKE, GeTTit (1890-1918) 
Tema te poezive te Engelkes jane shtypja qe solli industriali

zimi kapitalist dhe rreziku i luftes. lshte per kater vjet ushtar; 
u plagos dhe vdiq pak dite para armepushimit te 11 nentorit 1918. 

ERB, Elke (1938-). 
Poeteshe, prozatore. Vellimi i pare me poezi eshte botuar me 

1960 . 
.., 1 'V -

"• 
EV ALD, Johan (1723-95) 

Shkroi ne frymen e poezise popullore. 

FIRTEL, BERTOLT (1885-1953) 
Regjisor dhe shkrimtar austriak. Ka vene ne skene nje numer 

pjesesh te autoreve progresive e socialiste .te kohes - Musil, 
Kraus, Falada, Breht etj . 

FLAJSHLEN, CezaT (1864-1920) 
Autor i disa permbledhjeve me poezi. Dramat dhe roamni 

«Jost Zeifrid» (1905) jane shkruar nen ndikimin e natyralizmit . 

FLEMING, Paul (1609-1640) 
Poet lirik i periudhes baroke. Ne fillim ka shkruar poezi ne 

latinisht dhe variante psalmesh, me pas vjer:sha per realitetin e 
drejtperdrejte, gje e pazakonte nder bashkekohesit e tij. Njihet si 
mjeshter i sonetit 

FOGL, Johan (1802-1866) 
Poet romantik austriak. «Balada dhe romanca..: (2 vell.) jane 

botuar nga 1835-41, «Skena nga jeta e ushtarijve» me 1852. 
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FONTAN, Teodor (1819-'18Q8) 
Shkrimtari me i shquar i realizmit kritik gjerman te shekullit 

te 19. Se pari ka botuar vellime me balada e poezi («Njerez dhe 
heronj» dhe «Per te bukuren Rozamunde», 1850). Veprat me te 
rendesishme, •rreth 20 romane e novela, qe pasqyrojne jeten e Pru
sise se asaj kohe, i shkroi pas moshes 60-vje!;are. Mes tyre me te 
permendurat jane «Efi Brist», «Shahu i Vutenovit», «Zonja Xheni 
Trajbel», si dhe romani autobiografi.k, «Vitet e mia «! femijerise,.., 
1894. 

FRAJLlGRAT, Ferdinand (1810-1876) 
Ne fillimet shkroi balada e poezi ekzotike. Gjate revolucionit 

te 1848-s ishte shume aktiv me kenget e marshet e tij, aq sa e 
quajten «trumbetier te revolucionit». U arrestua per nje poeme 
kushtuar viktimave te Berlinit, por u lirua shpejt pas protestave 
te opinionit. Me pas emigroi per 17 vjet ne Angli. Pati miqesi shu
mevje!;are me Karl Marksin. Perkthyes i Hygoit dhe i mjaft poe
teve angleze. 

FRI<:;, Gerha'~'t (1924-1969) 
Shkrimtar austriak, antifashist e perparimtar. Luaj ti rol te 

rendesishem ne jeten letrare te pasluftes. Ka botuar vellimet me 
poezi «Midis Kirkenes dhe Barit», «Argjila dhe forma», «Taverna 
e shpirtrave», si dhe romanet «Myshk mbi gure» dhe «Karnevale>+. 

FRING, Georg fo7t der (889-1968) 
Ra rob gjate Luftes se Pare, me vone shkroi dy romane anti

militariste «Ushtari Zyren» (1927) dhe «Kampi Lafajet» (1929). Per
mbledhjet poetike i ka botuar me 1956, 1961, 1964, 1967. Perkthyes 
nga poezia frenge dhe angleze. 

FYRNBERG, Lui (1909-1957) 
Para lufte drejtues teatri ne Prage, militant komunist. Nga 

1938-45 emigroi. Ka shkruar kryesisht poema. Njihet si poet i 
holle lirik. 

GETE, Johan Volfgang (1749-1832) 
Poeti me i madh i letersise gjermane, prozator, dramaturg, 

shkencetar natyralist, filozof e. btirre shteti. «Gjermani me i madh>+ 
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e ka cilesuar Marksi. Te tjere e kane quajtur edhe «njeriu i fun
dit universal••. K ri jimtaria e Getes eshte e jashtezakonshme per 
nga pasuria, bukuria dhe ndryshueshmeria e saj. Getja i ri e nis 
poezine ne tone sentimentale dhe nen ndikimin e folklorit, me tej , 
me levizjen «Stuhi e vrull», a jo behet subjektive dhe e rrembyer, 
pas kesaj ka qetesine dhe sovranitetin e poezise se persosur kla
sike. Vepra me e rendesishme eshte -«Fausti», qe e shoqeroi gjate 
g1jithe jetes k rijuese (pjesa e pare u botua me 1808, e l dyta me 
1832). Brenda «Faustit» gjejme poetin ne t e gjitha pamjet e tij. 

Pareshtur ka shkruar Getja lirika, balada, poema etj ., qe nga 
«Kenge maj i» e -«Takimi dhe ndarja» (1770) , te cilat u frymezuan 
nga dashuria per Friderike Brionin, e deri te «Trilogjia e pasionit» 
qe u shkrua nga fundi i jetes dhe lidhet me dashurine e fundit te 
Getes per shtatembedhjetevje~aren Ulrike Levecov. Nje sere poe
zish, si ato qe u shkruan se bashku me·Shilerin (1797), jane kritika 
te mprehta sociale e politike. •<Veprat e mia jane fragmente . te nje 
rrefimi te madh». - keshtu e shpjegonte Getja universin e tij te 
pashtershem krijues. 

GRILPARCER, Franc (1791-1872~, 

Dramaturgu me i shquar austriak i periudhes, klasike. Jetoi 
n:e Vjene dhe pjeset e tij i vuri kryesisht ne Burgteater, ku per nie 
kohe te gjate ishte libretist. Nder dramat me te niohura janE! 
«Safo», .. ~ndrra - nje jete», «Sherbetor besnik i zoterise,.., «<;i
futja e Toledos». 

Grilparceri nuk iu kushtua shume poezise. VJe·rshat e"ti) <jane 
spontane; shpesh kane formen e epigramit. 

GRYN. Anastasius (pseudonim i Amon Aleksanderit, ko.nt i Auer
shpergut, 1806-1876} 

Poet austriak. Vjershat e tij te para jane romantike (vellimet 
«Flete dashurie» dhe «Kaloresi i funditt,...}. Me pas shkroi pc!>ezi ·poli
tike e satirike, ne vEHlimet -«Shetitjeli ~ nje poeti vjenez» dh.e «Pleh
ra». Keto i prune shqetesime me censuren dhe e bene te terbtiqet 
nga krijimtaria per periudha te gjata. 

HAJNE, Hajmrih · (1797-1856) 
N.ie nga poetet me te shquar te letersise gjermane. Pas disa 

Vtiersbave romantike dhe shenimeve ... uclhetimet ne Harc;,. botoi 
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me 1827 «Librin e kengeve», qe i dha famen si poet. Poezia e Haj"' 
nes eshte nje nderthurje e elementeve klasike e romantike t~ 

tradites, lirizmit te poezise popullore, realizmit, ironise e satires 
sociale. Kjo satire do te zhvillohet me tej ne poemat mjeshterore 
«Ata Trol» (1843) dhe «Gjermania. Nje perralle dimri» (1844). Re
volucioni i korrikut 1831 zgjoi te Hajnia shpresat per nje bote te 
re. Ne kete kohe ai emigron ne Paris, ku mbetet deri ne fund 
te jetes. Lidhi miqesi me Marksin; disa nga poezite e tij revolu
cionare si «Endesit sileziane», «Doktrina», «Himn» etj . jane te 
kesaj periudhe dhe nen ndikimin e levizjes socialiste. 8 vjetet e 
fundit -te jetes i kaloi i paralizuar ne shtrat («varri i dyshekeve» 
e quante). Megjithate nuk reshti se shkruari ; disa nga poezite me 
te bukura te kesaj kohe u botuan ne vellimet «Romancero» (1851) 
dhe «Poezi 1853 e 1854 .. , ku shkrimtari e perballon vuajtjen fizike 

e shpirterore me kurajen, ironine e humorin qe e kar akterizuan 
~ perhere. · 

HALM, Fridrih (pseudonim i Elgius Franc Jozefit, 1806-1871) 
Dramaturg, prozator e poet austriak, i lindur ne Krakovi. Ni! 

kohe te vet ka qene shume i njohur me dramat qe vuri ne Burg
teater. Figure tipike e Vjenes letrare ne mesin e shekullit te . ka
luar; ·melankolik e sentimental, i perkushtuar ndaj idealit te .bu
kurise. Ka botuar dy libra me poezi, .«Poezi» (1850) dhe «Poezi te 
reja» (1864). 

HERDER, JOHAN Gotfrid (1744-1803) 
Studiues, filozof e folklorist i shquar. Krijimtaria e mirefillt~ 

ze vend te pakte ne botimet e tij te shumta, megjithate ka qene 
figure qendrore e levizjes «Stuhi e vrull» dhe romantizmit te 
mepasem. Se bashku me Geten shkroi pjesen me te madhe te 
eseve ne serine «Rreth artit gjerman» (1773). Paten shume rendesi 
per zhvillirriin e poezise gjermane dy perinbledhjet e tij me kenge 
popullore «Zerat e popujve ne kenge .. (1778-9), ku perfshihen edhe 
mjaft perkthime. 

HERVEG, Georg (1817-1875) 
Nje nga poetet me te shquar te kohes se revolucionit te 1848-s 

dhe te fillimit te levizjes punetore. Libri «Poezite e nje te gjalli .. 
e berl. shunie te njohur. U miqesua me Marksin kur ishte redaktor 



~ «Gazeta e Rinit ... U be bashkeluftetar i ndergjegjshem klases 
punetore. 

HESE, Herman (1877-1962) 
R,omancier, tregimtar e poet, nje nga shkrimtaret kryesore 

gjermane te ketij shekulli. Vepra e Heses, prej romantizmit te 
fillimeve, kaloi neper disa etapa. Ne teresine e saj eshte nje veper 
demokr:atike. antifashiste e humani'tare, qe lufton per idealet (disi 
abstrakte) te paqes, mirekuptimit, besimit ne boten shpirterore te 
njerezimit, «Weltglaube», si!; e quante ai. Nazistet e vune ne listen 
e. ~eze. 

Poezite e pata te periudhes romantike jane perfshire ne «Kenge 
romantike·" dhe <<Nje ore pas mesnate» (1899). Me pas ·. botoi 
vellimet «Herman Lausher» (1901), «Ne rruge» (1911), «Muzika e te . 
vetmuarit» (1916), «per pemen e jetes» (1937) , «Poezi te reja» 
(1937), «Poezi te vona» (1946). 

HELDERLIN, Fridrih (1770-1843) 
Krijimtaria e poetit te shquar shkon nga 1789-1807, me pas ai, 

i semure, nuk shkruan me. Poezite e para te tij jane shprehje e 
nje idealizmi politik te frymezuar nga Revolucioni Francez dhe 
miqesia me filozofet Hegel e Sheling. Ndonese mori shkollim ka
tolik, Helderlini mbeti perhere i magjepsur nga antikiteti grek, 

• ku sheh idealin njerezor. Per lirizmin, thellesine e ndjenjes, prirjet 
htimanis:te dhe bukurine e formes, Helderlini ze nje vend te rende
sishem ne traditen e poezise gjermane. 

HUH, Rikarda (1864-1947) 
Prozatore, poet.eshe, studiuese e letersise dhe historise. Boti

met e saj te shumta perfshijne romane, novela e tregime sociale 
ose historike, studime per romantizmin gjerman, per Go.tfrid Ke
lerin,· per luften tr-id·hjetevj.e!;are etj. Me 1933-shin ajo iu kundervu 
hapur politikes kulturore te nazisteve («Rajhu i sketerres»). Tr · 
mas Mani . e. ka quajtur «gruaja e pare e Gjermanise>+-. 

'Edhe ne poezi («Poezi», 1891, «Poezi dashurie», 1913 etj ;) Huh 
shquhet per kritiken sociale, lirizmin dhe bukurine e gjuhes. 

JAKOBI, Leopold (1840-1895) 
Biolog, shkrimtar .. socialist. I pasqyroi marredheniet shoqerore 
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'ne Rajhun e Bismarkut nga pozltat e proletariatit. Vjershat e tij 
politike u botuan ne vellimin «Kenge gjermane nga Italia» (1892). 

JANDL, Ernst (1925 -) 
· Shkrimtar austriak, autor poezish e radiodramash. Qe nga viti 

1956 ka botuar disa vellime poetike. 

JUNG J . - poet i panjohur i kohes se revolucionit te 1848-s. 

KASHNIC, Marf Luize (1901-1974) 
. Ne periudhen midis dy lufterave ka shkruar dy romane me 

'temen e dashurisă. U be e njohur si peete e tregimtare lirike pas 
1945-s. Ndonese perdori format tradicionale te vjersherimit, zhvi
lloi nje poetike te veten. 

KERNER, Justinius (1786-1862) 
Mjek me profesion, poet romantik shume i afert me poezine 

popullore. Elementet krahinore e dialektale (te Shvabise) zoterojne 
ne vjershat e tij, mjaft prej te cilave jane bere kenge popullore. 

KESTNER, Erih (1899-1974) 
1 njohur per satiren e mprehte, ne poezi e proze. Kete shkrirn

tar radikal e antimilitarist nazistet e vune ne listen e pare· te 
~utoreve te ndaluar, me 1933. Kestneri eshte i permendur edhe 
me librat e tij per femije («Emili dhe detektivet», «Klasa fluturu~
se,. etj.) 

Vellimet poetike jane «Kenge midis dy karrigeve,. (1932), «Far
maci lirike ne shitepi» (1935) , «Gjepurat e perditshme,. (1948), 
~Liria e vogel» (1952) dhe «13 muajt,. (1955). 

KLAUDIUS, Matias (1740-18i5) 
. Nje nga themeluesit e gazetarise popullore gjermane, me 

gazeten «Lajinetari i Vandsbekerit» (1771-'76), ku u botuan edhe 
shumica e poezive te tij. Nrik i Herderit, Getes etj. Gezimi i jetes, 
thjeshtesia e te shprehurit edhe afria me poezine popullore jane 
tiparet e poezise se tij . 

LASKER-SH.YLER, Else (1876-1945) 
Poeteshe, · me teper lirike. Vuajti shume ne periudhen e na-



zizmit, origjina <;ifute e detyroi te emigronte mbas 1933-shit ne 
vende te ndryshme. Njihet si lirike e fantazise dhe ndjenjave te 
thella. 

LEONHARD, Rudolf (1889-1953) 
Shkrimtar demokrat e komunist. Nga 1927 - 50 jetoi ne 

France. Nje pjese te veprave i ka shkruar ne frengjisht. Nder 
autoret e pllre te radiodrames. Botimin e poezive e ka filluar nga 
191 3 («Rruga neper pyll»). 

LILIENKRON, Detlev (1844-1909) 
Shkroi pas moshes 40-vje<;are, nder te tjera drama ne vargje, 

tregime, romane. Arritjet me te mira i pati ne vjershat e shkur
tra, baladat e lirikat, sidomos ne peizazhet e Gjermanise se Posht
me. Dallohet per bukurine e shprehjes e te detajit dhe per thye
rjen e konvencioneve klasike te vjersherimit. 

LOGAU, Fridrih (1604-1655) 
Ka botuar vetem epigrame prej nje ose dy kupletash alek

sandrine. Permbledhja e pare (1638) kishte 200 epigrame, e dyta 
(1653) 3000. Nje pjese e madhe e tyre jane kritika sociale e politi
ke per shoqerine e atehershme. 1 harruar per nje kohe te gjate, 
Logau u rizbulua nga Lesingu, me botimin e vitit 1759. 

MATISON, Fridrih (1761-1831) 
·Poet romantik, me prirje sentimentale. Vjershat e tij , n~ me

ter klasik, shquhen per elegancen e shprehjes. Bethoveni ka mu
zikuar poezite «Adelajde»-, «Kenge therorie» dhe «Kujtim ... 

MYLER, Vilhelm (1794-1831) 
Poet romantik, filolog, perkthyes nga letersia · angleze dhe 

tţreke. «Kenget e grekeve» (1821-4) jane frymezuar nga lufta e 
popullit grek per pavaresi. . Prej' tyre u · mbiquajt ne kohe te tij 
«Greku-Myler.» 

MYNHAUZEN, Biirris (1874-1945) 
Ka shkruar kryesisht balada legjendare, historike e bashke

kohese, ne vargje te ·rregullta ritmike. Ne librin «Balâda mjeshte
rore» parashtron nje teori te balades. 
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NOSAK, Hans Erih (1901 -) 
Shkrimtar antifashist e demokrat, i persekutuar nga nazistet 

Gjate bombardimit te Hamburgut, me 1943, iu dogjen te gjitha 
doreshkrimet. Fatkeqesite dhe imazhet e zymta te luftes perbejne 
lenden e tregimeve e romaneve pas 1945-s, sidomos te librave 
«Interviste me vdekjen» dhe -«Fundosja». Ka botuar edhe nje 
vemm me poezi (1947). 

PFAU, Ludvig (1821-1894) 
Gazetar, poet i revolucionit te 1848-s, ku ishte pjesemarres. 

Pas tij, deri me 1865, mergoi ne Zvicer e ne France. Perktheu 
poezi popullore bretonase. 

RILKE, Rajner Maria (1875-1926). 
Lindi ne Prage, kreu disa vjet te shkolles tregtare ne Line 

te Austrise dhe, si filloi te shkruaje poezi, ka ndenjur ne vende 
te ndryshme si Zvieer, Rusi, France, Dalmaci etj. Rilke eshte nga 
poetet me te njohur te fillimit te shekullit. Poezia e tij eshte «e 
brendshme», shpesh e izoluar·, ajo kerkon te transmetoje dridhjet 
me te holla te shpirtit. Poetin e terheqin me teper thellesia e 
ndjenjes dhe persosja e artit, sesa temat e rendesishme shoqerore. 
Me gjithe tingellimin e pamte social, Rilkja, me bukurine e shpre
hjes dhe imazhet e gjalla, ze vend te vec;ante dhe ka ushtruar 
ndikim ne poezine e gjysmes se pare te shekullit. 

RODA .....:. RODA (pseudonim i Shandor Rozenfeldit, 1872-1945) 
Humorist i njohur austriak, autor tregimesh, romanesh etj. 

Eshte e permendur komedia «Kodra e strategeve», ku autori tallet 
me kasten e zvetenuar te oficereve austro-hungareze. 

SHAMISO, Adelbert (1781-1838) 

Poet romantik, me origjine frenge; botanist. Pati mjaft sukses, 
ne kohen kur u botua, novela autobiografike «Historia e c;uditshme 
e Peter Shlemilsit» (1814). Ka shkruar kryesisht lirika e balada. 

SHILER, Fridrih (1759-1805) 
·Se bashki.t me Geten perfaqesuesi me i shquar i letersise kla

sike gjermane. Jetoi ne Shtutgart, Manhajm, Lajpcig dhe u vendos 
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perfundimisht ne Vajmar (1787), ku lidhi miqesine e begate me 
Geten. Pas drames gjeniale «Cubat», shkruar ne moshen 21-vje
!;are, Shileri krijoi kryeveprat e tjera dramatike «Intrige e da
shuri>+, ~Don Karlosi,.., <<Valenshtajni>+, «Maria Stjuart», «Virgje
resha e Orleanit», «Vilhelm Teli», nje pjese e te cilave jane ne 
vargje. Dramat e Shilerit i shquan mendimi i thelle humanist, 
revolta ndaj absolutizmit dhe etja per liri, patosi i ngritur 
(here-here retorik) , forca dhe bukuria e fjales. 

Nje vend te rendesishem ne vepren e Shilerit zene studimet 
e tij estetike e historike (<<Rreth edukimi•t estetik te njeriut>+, 
"Rreth poezise naive dhe sentimentale», «Mbi te madherishmen>+, 
«Historia e luftes tridhjetevje!;are» etj.) 

Shileri shkroi se pari poezi , patetike e erotike, ne vellimin 
«Antologji per vitin 1782». Me pas (1785 - 9) ai do t'i rikthehet 
poezise, me balada e himne («Gezimit», «Artistet», «Zotat e Gre·· 
qise·• etj.) Kjo periudhe e dyte karakterizohet nga humanizmi luf
tarak, urrejtja ndaj tiranise feudale dhe idealizimi i antikitetit 
grek. Rreth vi tit 1797 Getja dhe Shileri, me distiket satirike te per
mbledhjes «Ksenien», i shpallin lufte mediokritetit letrar te kohes. 
Po ne kete vit Shileri krijon baladat e tij me te njohura <<Zhytesi», 
«Doreza», «Unaza e Polikrati<t», «Kojrillat e Ibikut». 

SHMID, Viland (1929 -) 
Prozator, kritik e poet lirik austriak. Poezia e ketij vellimi 

eshte marre nga antologjia «Poezi kunder luftes», Mynih 1961. 

SHNAK, Fridrih (1888-1973) 
Natyralist, romancier e poet. Ka shkruar disa vepra popullari

zuese per bimet e kafshet. Edhe vepren e tij letrare e pershkon 
afersia me natyren. Poezite e plota jane mbledhur ne tete vellime 
(1950-54). 

SHTORM, Teodor (1817-1888) 
Poet e prozator i shquar. Autor i rreth 50 novelavet), qe qen-

1) «Novelle» eshte quajtur ne letersine gjermane gjinia letrare 
qe e mori modelin e pare nga «Dekameroni» i Boka!;ios e u zhvi
llua nga Klajsti, Getja, Tiku, Hejzja, sidomos nga Shtormi. 
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drojne mes romantikes 'Se vone popullore dhe realizmit kritik. 
Shtormi perpunoi edhe nje teori te noveles (te cilen e sheh ne 
shume elemente te ngjashme me dramen, sidomos per konfliktin). 
Novelat e tij traj.tojne kryesisht marredhenie te provinces - Shles
vig-Holshtajn - , tema te dashurise e te . vdekjes, kundershtimin 
ndaj reaksionit prusian. 

Poezia e Shtormit arriti nivele te Iarta me lirizmin e saj, 
ndjeshmerine e holle, embelsine e vargut. Poezi si «Mbyllmi te dy 
syte», «Bilbili», «Ngushellim», «Kenge e tetorit,.., .. Qyteti .. , «Mbi 
djerrine» etj. jane nder periat e lirikes gjermane. 

TIK, Ludvig (1773-1853) 
Perfaqesues i romantizmit, drejtues e nxites i shkolles se 

hershme romantike. Shkroi deri me 1806- 7 shume drama, tregime, 
lirika, perpunoi perralla popullore etj . Jane •te famshme dramat
-perralla te tij .-Kaloresi mjekerblu,.. dhe «Ma<;oku me <;izme». 
Vepra e plote permbledh 28 vellime, nga te cilat jo shume i kane 
rezistuar kohes. 

TOLER, Ernst (1893-1939) 
Poet e dramaturg. Ishte ushtar gjate luftes boterore, pastaj 

mori pjese ne revolucionin bavarez (1919) . U denua me pese vjet 
burg. Ketu shkroi vellimin «Poezi te te burgosurit» dhe disa drama 
(«Dita e proletariatit,.., «Rekuiem per vellezerit e vrare» etj .). 
Ngjalli reaksion sidomos drama «Xhelati gjerman*. Vepra e To
lerit pershkohet nga humanizmi dhe fryma antimilitariste. Vrau 
veten ne mergim. 

TRAUN, Julius ton der (pseudonim Aleksander Shindlerit 1818-
.-1885) Poet austriak. 

TUHOLSKI, Kurt (1890-1935) 
Publicist i shquar, satirik e poet. Shume nga satirat e tij jane 

shkruar ne formen e shansoneve te kabarese. Ka bashkepunuar ne 
vellimin «Sinjale te kuqe» (1931) , ku u botuan shkrimtare revo
lucionare te kohes. Kundershtar i vendosur i regjimit, mergoi qe 
shpejt nga Gjermania. Hitlerianet ia dogjen veprat publikisht me 
1933. I deshperuar nga suksesi i perkohshem i nazizmit, vrau 
veten, 
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Origjinali i poezise se ketij vellimi eshte ne te folmen e Berlinit. 

TYMEL, August (1737-1817) 
Romancier satirik i periudhes se iluminizmit gjerman. U be i 

njohur me romanin ne vargje «Vilhelmina» (1764). Vepra kryesore, 
ne dhjete vellime, eshte «Udhetim ne provincat jugore te Fran
ces>+, qe u shkrua nen ndikimin e romancierit anglez L. Stern dhe 
ngjarjeve te Revolucionit Francez. 

ULAND, Ludvig (1787-1862) 
Poet e filolog i shquar. Shkroi ne rini balada dhe vjersha 

romantike, me fryme te ndjeshme popullore. Eshte poeti kryesor 
i shkolles shvabe te romantizmit. Krijimet e tij me te mira jane 
botuar ne vellimin «Poezi» (1815). Me pas u mor me studime per 
mesjeten. Njihet si nje nga themeluesit e filologjise gjermane («Mbi 
kenget e vjetra popullore te Gjermanise se Siperme e te Poshtme,., 
1844-5 etj.). 

UNGER, Hajnc Rudolf (1938 -) 
Shkrimtar austriak. Autor poezish, dramash e radiodramash. 

Vellime poetike : -«Ne qytetin e barbareve» (1971), .-venceremos» 
(1974) , «Pasion proletaresh,. (1976) etj . 

VAJNERT, Erih (1890-1953) 
Poet, gazetar, militant komunist. Shkrimtar me tendence te 

theksuar politike, nje nga aktivistet me te dalluar ne rrethet 1! 

majta letrare para vendosjes se diktatures naziste. Me 1933 emigroi. 
Mori pjese ne luften e Spanjes. Poezia e tij e periudhes se pare 
eshte kryesisht satirike, me vone ka karakterin e thirrjes, kercenue
se e optimiste, sipas ngjarjeve te medha qe jetoi. Ka perkthyer 
gjithash tu mjaft poeti! revolucionare. 

V ALDEK, Hajnrih Zuso (1873-1943) , shkrimtar austriak 

VERT, Georg (1822-1856) 
Shkrimtar proletar. Mik i Marksit e i Engelsit, punoi si re

daktor ne -.Gazeten e re renane .. , qe drejtonte Marksi. Poezite e tij 
u afrohen kengeve e marsheve, ato shprehin gjendjen e mjeruar 
dhe revolten e proletariatit. Shkroi gjithashtu skica e novela sati
rike. Engelsi e ka quajtur «shkrimtari i pare e me i rendesishem 
1 proletariatit gj"erman». 
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VOLF, Fridrih (1888-1953) 
Militant komunist, qysh ne ngjarjet revolucionare te viteve 

1918-19. Dramaturg e prozator. Ne veprat e para ka ndikime te 
ekspresionizmit, me pas shkroi ne metoden e realizmit socialist. 

ZAJDL, Johan (1804-1875) 
Poet austriak. Ver; vjershave ne gjuhe letrare (vellimi Bifo

lie», 1836) ka botuar poezi ne dialektin e Austrise se Poshtme. 
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PERMBAJTJ A 

Parathenie 

A. SHAMISO Kthehet qe larg ... 

V. MYLER - Bliri 

» . - Aleksander Ipsilanti ne Munkash . 

H. HAJNE - Kisha dikur nje te bukur atdhe 

J . ZAJDL - Vjent;'s 

T. SHTORM - Qyteti 

A. SHINDLER - Vendlindja 

T. FONT AN - U enda posht' e lart 

H. LOJTHOLD - Mall per atdhe 

H~ HESE - Nje murg i ri ne manastirin Cen . 

G, FON DER FRING- Ne vendlindje .. 

R : BREHT - Tymi 

'" .. - Po te vije pushtuesi 

" . - Himn femijesh 

G ,c FRI<; - Austria 

F.: LOGAU - Epigrame 

J .. ~VALD - Fshatari-qytetarit ... 

.L, HERDER - Eduardi 

F. SHILER - Hyrja e shekullit te ri 

K BRENT ANO - Kenge nuserie 

H . HAJNE - Si vertitet bota 

- Maria Antuaneta 

A. GRYN - Koha jone 
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L. PF AU - Kenga e Rober.t Blumit 

G. VERT - Te njeqind burrat nga Hasvelli . 

- Kenga e urise 

- Ish nje terzi i mjere ..... 

L. J AKOBI - Pohim . 

J. JUNG - Te papunet 

D. LILIENKRON - Hekurudha e re 

~ .. DEMEL- Njeriu i punP.s .... 

..... . . .! ...................... . 

B~ MYNHAUZEN - Kryengri>tja fshatare 
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G ." ENGELKE - Vdekja ne galeri ....... ...... .................. 80 

B .. BREHT - l• verberi e te medhenjve ......... ....... ...... ............ 31 

- Epitaf per Gorkin ... . ...... ......... 82 

Ii.. NOSAK - Thirri njeri 83 

L; FYRNBERG - Kenga e pijes .. 

J . . BOBROVSKI - Fjala njeri 

E. JANDL - Punetoret e huaj 

E;._ ERB - Para se te vish tek une . 

-:- Popullore e shek. te 19 

P .. FLEMING - Ode per vitin e ri 1633 

A. TYMEL - Per nje rekrut te armates perandorake . 

A SHAMISO - Invalidi ne <;mendine 

J. ZAJDL - Ushtari vrare 

R. HUiH - Paqja 1648 . 

f ,. - Kemba prej druri 

RODA-RODA - Keng,a e fshatareve 

H: HES:E - Drejt paqes 

,.·. - Kenga e vdekjes se Abelit 

H: BAL - Vallja e vdekjes 1916 
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B. FIRTEL - Sa here .. . 

- Vendi . 
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Kthimi 
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E. KESTNER ·- Urithet 
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M. L . KASHNIC - Hiroshima . 

G . AJH - Mendo per kete 
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DITMARI NGA AISTI - Ah! Erdhi koha perseri . 138 

M. KLA UDIUS - Kristianes 
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G. BYRGER - Lenora 

J . V. GETE - Takim dhe ndarje 

Per Friderike Brionin 

Sonet 

Jam betuar shpesh . .. 
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P. HtLDERLIN - Atdheu 

L . . TIK - Pranvera 

A. SHAMISO - Dashuri e tradhtuar . 

J .. :KERNER- Pamja me e bukur. 

H. HAJNE - Te desha dikur 

-Un' eci permes lul,esh 

- Asra 

- Qendrojne pa levizur .. 

* · - Nje femer 

- Ata me paten munduar 

- Fusha e betejes ne Hastings 

- Kthimi ne atdhe 

J . ;FOGL - Nje vizite ne varreze 

F . HALM - Kur eshte e dlire dashuria .. 

f- T. :SHTORM - Femijet i keputen 

- Kurorat qe thure + kur larg teje 

- Naten 

,. - Bilbili . 

D. LILIENKRON - Ara me grure 

M. DOT ANDAI - Mellenjat kane pire diell 

R : · M. RILKE - Kenge dashurie 

E. L . SHYLER - Kur ti flet 

F: ·VOLF - P yetje dhe kunderpyetj.e 

f : SHNAK - Ate e bir 

)Z_ G. F. Fring - Aq sa duhet, jo . 

K. TUHOLSKI - Duart e nenes 

B. BREHT - Dua te shkoj me ate qe dua . 

- Kujtim per Marie A 

L. FYRNBERG - Edhe nje kenge per pranveren 
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